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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

GEÇMĠġTEN GÜNÜMÜZE TAKSĠM MEYDANI'NIN ĠSTANBUL KENT KĠMLĠĞĠ 

ÜZERĠNE ETKĠSĠNĠN ĠRDELENMESĠ 

 

Belma ACARLI 

 

Namık Kemal Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü  

Peyzaj Mimarlığı Anabilim Dalı 

 

DanıĢman :Doç. Dr. Tuğba KĠPER 

 

          Kamusal alanlar, toplumun tüm bireylerince paylaĢılan ve eriĢilebilen, farklı bakıĢ 

açılarının birlikte var olduğu ve bir araya gelebildiği alanlardır. Bir kentin kamusal 

alanlarında yer alan tüm mekansal deneyimler ve toplumsal iliĢkiler, kentsel kültürün 

toplumsal üretimini oluĢturmaktadır. Kentlerin geçmiĢlerine dair izler taĢıyan kamusal 

mekanlar toplumsal hafızanın oluĢmasını da sağlamaktadır. Bu tez çalıĢmasının konusunu 

oluĢturan Taksim Meydanı ve yakın çevresinin Cumhuriyet döneminin baĢlamasıyla birlikte 

Ġstanbul'da bölgenin fiziksel çevresi çeĢitli müdahaleler geçirmiĢtir. Kentsel ölçekteki bu 

müdahaleler oluĢturulan ve simge haline getirilen bu mekanların Cumhuriyet kavramının 

toplumsal hafızada inĢa edilmesi için birer araç halini almıĢtır. Bu doğrultuda geçmiĢten 

günümüze Taksim Meydanı ve yakın çevresi, geçirdiği değiĢimlerle birlikte Ġstanbul kent 

kimliğine etkisi önemli olmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Kamusal ortak alanlar, Kent kimliği, Taksim Meydanı, Ġstiklal Caddesi, 

Gezi Parkı, Beyoğlu 

 

 

2017, 148 sayfa 
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ABSTRACT 

MSc. Thesis  

 

THE EXAMĠNATĠON OF THE EFFECT OF TAKSĠM SQUARE FROM PAST TO 

PRESENT ON ĠSTANBUL CĠTY'S ĠDENTĠTY 

Belma ACARLI 

Namık Kemal Unıversıty 

Institute of Natural and Applied Sciences 

Department  of  Landscape Architecture 

 

Supervisor: Assoc. Doç. Dr. Tuğba KĠPER 

Public spaces are areas where different views can be shared and come together, 

accessible to all individuals in society. All spatial experiences and social relations in the 

public spaces of a city constitute the social production of urban cultures. Public spaces 

bearing traces of the cities' pasts also provide for the formation of social memory. The Taksim 

square and its immediate surroundings, which constitute the subject of this thesis, have 

undergone various interventions in the physical environment of the region in Istanbul with the 

beginning of the Republican era. These interventions in the urban dimension have become a 

vehicle for the construction of the symbolic concept of the Republic in the social memory. In 

this direction, the Taksim square and its immediate surroundings, which are the scene of 

strong zoning activities today, define an urban space that can legitimize the anticipation of 

cultural and social life foreseen to be reconstructed.  

Keywords: Public common spaces, Urban identity, Taksim Square, Ġstiklal Caddesi, Gezi 

Park, Beyoğlu 
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1.GĠRĠġ 

Kentsel çevreler, bu alanlarda yaĢayan insanların hayatlarında büyük önem taĢıyan 

kentsel açık alanlardır. Ġnsan ve birey odaklı bu alanlar tarih boyunca farklılıklar 

göstermiĢlerdir. Bu farklılıklar; alanların bulundukları dönem, kültür, sosyo ekonomik yapı 

gibi özelliklere bağlı olarak Ģekillenmektedir (Yıldız 2007). 

ĠnceiĢ (2006)'e göre; kentsel açık alanlar kent içindeki parklar, açık otopark alanları, 

yollar gibi kullanım alanlarıyla örneklendirilebilmektedir. Kentsel açık alanlar, düzenlenmiĢ 

yaya yolları, alıĢveriĢ alanları, geçiĢ alanları ve bölgelerden oluĢmaktadır. Yaya yolları, 

dinlenme ve eğlence alanları, spor alanları, parklar, alıĢveriĢ alanları, geçiĢ alanları, sokaklar, 

yollar, ulaĢım alanları, kaldırımlar, meydanlar bir kentin en önemli alanlarını oluĢturmaktır 

(Kır 2009).Weber (2000)'e göre; farklı sosyal sınıflardan, ırklardan, etnik yapılardan 

insanların karĢılaĢtığı ve karĢılıklı iliĢkilerin, anlaĢmaların yapıldığı alanlar kamusal alanlardır 

(Yalçın2011). 

Kamusal dıĢ mekanlar sadece kentlinin istek ve aktivitelerine cevap verebilecek 

biçimde olmayıp halka açık ve her zaman kullanılabilir nitelikteki alanlar olarak kentsel 

yaĢamın odak noktası niteliği taĢımaktadır. Kamusal dıĢ mekanlar bireyin kendini keĢfettiği, 

diğer insanlarla sosyal iliĢkiler kurulmasını sağlayan, mülkiyetin ortak olduğu, ortak kullanım 

için ayrılmıĢ, cinsiyet, yaĢ, etnik, fiziksel özür ya da diğer özelliklerin hiç birine bağlı 

olmadan yaĢanabilir mekanlardır ve toplumun yapısından, geliĢiminden etkilenerek zaman 

içinde değiĢime uğrarlar (Kır 2009). 

Bu tez kapsamında, Taksim Meydanı ve yakın çevresinin tarihsel kültürel peyzaj 

önemi vurgulanmakta, gerek proje öncesi gerekse proje sonrası öngörülen düzenlemeler 

iĢlevsel, fiziksel, görsel peyzaj kalite analiz çalıĢmalarıyla kritik edilerek Ġstanbul'un tüm 

toplumsal kesimlerini kucaklayan çoğulcu, mevcut sorunları çözücü ve ihtiyaçlara cevap 

veren bir kentsel tasarım düzenlemesinin gerekliliğinin önemi ortaya koyulmaya çalıĢılmıĢtır. 
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1.1 ÇalıĢmanın Amaç ve Önemi 

Kentlerin geçirdikleri doğal ve kültürel değiĢimlere rağmentarihsel süreç içerisinde 

meydanlar, kentlerin kültürünü, kimliğini gösteren en önemli kamusal dıĢ mekanlar olarak 

varlıklarını devam ettirerek günümüze kadar ulaĢmıĢlardır. Teknolojik geliĢmeler, değiĢen 

yaĢam standartları ve göçlere bağlı olarak hızlı nüfus artıĢı ile büyüme gösteren yerleĢimler 

plansız kentleĢme sorunları taĢımaktadır. Bu durum kenti fiziksel olarak etkilerken sonuçları 

toplumsal yaĢamı da etkilemektedir. Ġlkel toplumların oluĢturduğu yerleĢimlerden günümüze 

kadar değiĢim göstererek ulaĢan mekanlar olarak meydanlar, insanların bir araya gelerek 

fiziksel, kültürel ve ekonomik yönden pek çok aktivite de bulunabildiği ve sahip oldukları 

toplumsal özellikleriyle kentlerin kimliğini yansıtan önemli bir kamusal dıĢ mekanlardır (Kır 

2009). 

Tarihteki ilk meydan örneği, eski Yunan Ģehirlerinde Agora olarak geniĢ bir yol 

mekanı biçimindeyken Roma döneminde meydan, bireysel iliĢkiler ve ticaret gereksinimine 

yeterli olacak açık alan olmaktan çok algılama sağlayacak bir ön alan niteliğine dönüĢmüĢtür. 

Ortaçağ döneminde kurulan Ģehirlerde bu anlam ve içerik kaybolmuĢ, daha mütevazi ve 

düzensiz, kendiliğinden biçimlenen hem dünya hem de din iĢlerinin görüldüğü, 

gereksinimlerin karĢılandığı toplantı alanları özelliği kazanmıĢtır. Rönesans döneminde ise 

simetri ve aks kurguyu yönlendirmiĢtir. Biçimde görülen farklılaĢmayla beraber meydanlar 

bireylerin bir araya geldiği, haberleĢtiği ve sosyal iliĢkinin kurulduğu mekanlar olarak 

yerleĢimlerde görev üstlenmiĢlerdir. 20. yüzyıl içerisinde kentsel alanlardaki iĢlevsel 

değiĢimler, meydanların değiĢik biçim ve iĢlevlere cevap veren mekanlar olarak 

düzenlemesine neden olmuĢtur (Hatipoğlu 1994). 

Kentlinin iletiĢim ve etkileĢim içinde bulunduğu, kentin çevresel ve toplumsal kentsel 

kimlik bileĢenlerinin büyük bir bölümünü sergileyen mekanlar olması nedeniyle tez konusu 

kapsamında çalıĢma alanı olarak Ġstanbul ilinin Beyoğlu ilçe sınırları içinde bulunan Taksim 

Meydanı ve yakın çevresi seçilmiĢtir. Taksim Meydanı ve yakın çevresi, Osmanlı 

döneminden günümüze kadar ulaĢan Ġstanbul'un en önemli meydan özelliğini taĢımaktadır. 

GeçmiĢten günümüze tarihsel dönüĢüm içerisinde farklılıklar göstererek yaĢam Ģeklini 

değiĢtirmiĢtir. Ulusal bayramlar, yılbaĢı kutlamaları gibi çeĢitli etkinliklerle birlikte Taksim 

Meydanı, coĢkulu kutlamalara sahne olmuĢtur. Aynı zamanda en büyük siyasal mitinglere de 

ev sahipliği yapmıĢtır. Bu kapsamda meydan; aidiyet bağlarının oluĢtuğu, sosyal yaĢamın 
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paylaĢıldığı, kentsel bilincin geliĢmesini sağlayan, Ġstanbul kentinin sosyal kimliği ile ilgili 

referansları barındırması açısından kentsel kimlik açısından korunması gereken önemli bir 

mekandır. Bu nedenle de Ġstanbul'un tarihsel birikime sahip önemli noktasının tarih boyunca 

sosyal yaĢantısı ve kentsel strüktürünün sürekliliğinin Ġstanbul kent kimliği üzerine etkisinin 

araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

Bu tez çalıĢması, Ġstanbul kenti örneğinde bir kamusal dıĢ mekan olarak Taksim 

Meydanı ve yakın çevresinin kent kimliğine etkilerinin saptanması oluĢturmaktadır. Seçilen 

Taksim Meydanı ve yakın çevresinin tarihsel geliĢim süresine dayalı veriler ile kentin 

çevresel ve toplumsal kimlik bileĢenleri kapsamında değerlendirilmesi ve kent kimliğine olan 

etkilerinin saptanması bu çalıĢmayla esas alınmıĢtır. 

1.2 Kaynak Özetleri 

1.2.1 Konu ve Kapsama ĠliĢkin Kaynak Özetleri 

Nirven (1954), "Taksim Su Maksemi" baĢlıklı çalıĢmasında Taksim Maksemi'nin 

konumlanması ve mimarisi ile Taksim Meydanı'nın oluĢmasını sağlayan unsurları açıklamayı 

hedeflemiĢtir. 

Altınçekiç (1997), "Kentsel Alanlarda Mekan Organizasyonu ve Beyazıt Çevresinin 

Ġrdelenmesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; Ġstanbul metropolü içerisinde yer alan 

Beyazıt çevresinin tarihi, kültürel ve doğal değerlerinin korunması ve yaĢayan bir kentsel 

mekan olarak, gelecekteki geliĢiminin tarihi ve rekreasyon alanı olarak insanların yararına 

sunulmasının zorunlu gerekliliği üzerinde durmuĢtur. 

Baslo (1998), "Tarih Boyunca Galata-Beyoğlu Kurgusunun GeliĢimi ve XIX.Yüzyıl 

Otellerinin Bu GeliĢime Etkileri" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında; literatürverilerine 

dayanarak, Galata-Beyoğlu semt kurgusunun geliĢimini hazırlayarak, kurguyu etkileyen bina 

tiplerini ele almıĢ ve bu geliĢim sürecinde XIX.yüzyıl Beyoğlu otellerinin bölgenin kurgusu 

üzerindeki etkilerini ortaya koymuĢtur. 

Niray (2002), "Tarihsel Süreç Ġçinde KentleĢme Olgusu ve Muğla Örneği" baĢlıklı 

araĢtırmayla; kurumsal veya örgütsel yapıların yanı sıra kentleĢme sürecinde yaĢanan 

geliĢmeler, bu geliĢmelerin ortaya çıkardığı yeni yapılanmalar ele alınarak bunun küçük bir 
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örneği olarak Muğla ilinin tarihsel süreç içinde ülkemizde kentleĢme alanında meydana gelen 

bu değiĢim hareketleriyle ne derece uyumlu ya da ne derece farklı olduğunun araĢtırılması 

hedeflenmiĢtir. 

Ulu ve Karakoç (2004), "Kentsel DeğiĢimin Kent Kimliğine Etkisi" baĢlıklı 

araĢtırmada; ülkemizin Osmanlıda batılılaĢma adı altında baĢlayan değiĢimlerin Cumhuriyetle 

birlikte çağdaĢlaĢma olarak içerik değiĢtirmesiyle birlikte kentlerin mekansal olarak 

değiĢimlerinin kent kimliğine etkisinin araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

Döllük (2005), "YayalaĢtırılmıĢ Sokakların Kent Peyzajına Katkısı: 58.Bulvar ve 

Ġstiklal Caddesi Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; yayalaĢtırılmıĢ sokakların 

kent peyzajına katkıları hakkında literatür araĢtırması yapılarak bulgular; çevresel, sosyal, 

rekreasyonel, ekonomik ve kentsel yeĢil alana katkıları baĢlıkları altında alınarak ayrı ayrı 

irdelenmesi hedeflenmiĢtir. 

AltunbaĢ (2006),"Kent Merkezlerinde YayalaĢtırmanın ĠĢlevsel DeğiĢim Üzerine 

Etkileri: Ġstiklal Caddesi Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında; Ġstanbul ĠĢ Alanı'nın 

bir parçası olan Ġstiklal Caddesi'nin, yayalaĢtırma çalıĢması sonrası yaĢadığı iĢlevsel 

değiĢimin boyutlarının analiz edilmesi hedeflenmiĢtir. 

Selçuk (2006),"Binaların Yeniden ĠĢlevlendirilmesinde Mekansal Kurgunun 

Değerlendirilmesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında; ömrünü henüz tamamlamamıĢ 

olan herhangi bir yapının yeniden iĢlevlendirme kapsamında ele alınarak iĢlevlendirme 

öncesinde karĢılaĢılan problemler ve ihtiyaçlarının karĢılanmasındaki davranıĢlarının tespit 

edilmesi hedeflenmiĢtir. 

Yollu (2006),"Mekan Organizasyonu ve Biçim Kavramlarının Tarihi Yarımada 

örneğinde Ġncelenmesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında; mekanı oluĢturan kütlelerin 

organizasyonu ve mekanı oluĢturan kütlelerin ya da kütlelerin oluĢturduğu mekanın biçiminin 

kavramsal ve kuramsal çerçevede tanımlanması ve Tarihi Yarımada üzerinde örneklenmesi 

hedeflenmiĢtir. 

Büyükünal (2006), "Bir Zaman Tüneli: Beyoğlu" baĢlıklı kitapta Taksim Meydanı ve 

yakın çevresinin tarihsel süreç içerisinde geliĢimine katkı sağlayan her türlü faktörün 

Beyoğlu'nu nasıl oluĢturduğu irdelenmiĢtir. 
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Pabupçu (2006), "Osmanlın Devleti'nde Askeri Hastaneler (1876-1908)" baĢlıklı 

yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; Osmanlı Devleti'nde kurulan askeri hastanelerin 1876-1908 

tarihleri arasında nasıl ve hangi koĢullar altında, kimler tarafından kurulduğunun ve hangi 

amaçlara hizmet ettiklerinin araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

Aslan (2006), "Anıt ve Meydanlarda Oran ve Ölçek Kavramları Taksim Cumhuriyet 

Anıtı Ġncelemesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; Taksim Meydanı örnek alan olarak 

belirlenmiĢ ve meydandaki Cumhuriyet Anıtı'nın oransal değeri, çevrelemenin algılandığı 

oranlar ve meydanın ölçek algısı incelenerek meydanın görsel açıdan daha uyumlu ve orantılı 

bir mekana dönüĢtürülmesi hedeflenmiĢtir. 

Göncü (2007),"Kent Öğelerinin Kent Kimliği Üzerindeki Etkileri" baĢlıklı yüksek 

lisans tez çalıĢmasında endüstri ürünleri kapsamındaki kent öğelerinin, kent kimliği 

üzerindeki etkileri iliĢkilendirilerek incelenmiĢtir.Bu bağlamda örnek olarak seçilen Beyoğlu-

Ġstiklal Caddesi'nin kimlik faktörü göz önünde bulundurularak süreç içindeki değiĢimi 

irdelenmiĢtir. 

Dostoğlu ve ġahin (2007), "Kentsel Mekan Tasarımında Doğal Verilerin Kullanımı" 

baĢlıklı araĢtırmayla; topografya, iklim ve manzara verileri kapsamında bir değerlendirme 

yapılarak, doğal özelliklerin kentsel mekan niteliği üzerindeki etkileri incelenmiĢ, 

gerçekleĢtirilen tasarımın baĢarı sağlayabilmesinde, alanın sahip olduğu doğal çevre 

verilerinin iyi analiz edilmesinin gerekliliği görülmüĢtür ve irdelenmesi hedeflenmiĢtir. 

Emir (2008), "DeğiĢen Sokak Cepheleri Üzerine Bir AraĢtırma Talimhane Örneği" 

baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında; kentsel mekan, sokak ve cephe konularında 

yayımlanmıĢ yerli ve yabancı birçok kaynak taranarak hazırlanan ve kavramsal, kuramsal 

çerçevede ele alınan çalıĢma ile turizm amaçlı dönüĢen, yapı mirası olan mekanların 

korunmasına ve devamına izin verecek yaklaĢımlara bilgi üretmek hedeflenmiĢtir. 

Arabulan (2008), "Yer/Mekan Kimliğinin DeğiĢimi: Mezitbey Hamamı ve Yakın 

Çevresi Alan ÇalıĢması" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢması kapsamında; yer/mekan 

kimliğinin değiĢiminin inceleneceği alan çalıĢması, tarihe tanıklık etmiĢ bir kent merkezinin 

belirlenen parçasının, geliĢim süreci içinde kaybettiği kimliğinin ne yönde tekrar 

belirginleĢtiğini ve değiĢen yeni kimliğinin nasıl korunarak geliĢtirileceğinin bulunması 

hedeflenmiĢtir. 
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Bostancı (2008), "Kent Silüetlerinin Entropi YaklaĢımı Ġle Değerlendirilmesi" baĢlıklı 

doktora tezi çalıĢmasıyla; kentsel mekanların, estetik değerlerinin arttırılması ve kentlerin 

sahip olduğu bu özelliklerin korunabilmesi için estetik değerlendirmenin yapılabilmesi için 

gerekli çalıĢmalar yapılarak kentin okunmasında ve görsel analizinde estetik niteliklerini 

ölçülebilir hale getirerek, estetik değeri açığa çıkarmak hedeflenmiĢtir. 

Arnavut (2008), "DeğiĢim'e UğramıĢ Kent Girne: Cephelerin Tasarım Prensipleri 

Çerçevesinde Değerlendirilmesi" baĢlıklı araĢtırmayla birçok soyut ve somut etkenin 

dönüĢtürüldüğü günümüz kentlerinde yitirilen tasarım kalitesinin bir değerlendirmesini 

yapmak ve değiĢimin çevremizdeki binaların tasarım kalitesini nasıl etkilediğinin araĢtırılması 

hedeflenmiĢtir. 

Gönüllüoğlu (2008), "Türkiye'de Kültür ĠĢletmeciliği ve Sosyo-Kültürel Mekan 

Açısından Devlet ve Özel Sektör Eliyle ĠĢletilen Kültür Merkezleri: Ġstanbul Atatürk Kültür 

Merkezi (AKM) ve Ġstanbul Türker Ġnanoğlu Maslak Show Center (TĠM) KarĢılaĢtırmalı 

Analizi" baĢlıklı uzmanlık teziyle; Türkiye'de kamuya ait Kültür Merkezlerinde doğru bir 

tasarım ve iĢletme modeli geliĢtirilmesi için gereken yöntemlerin araĢtırılarak Ġstanbul ilinde 

Ģehrin merkezi noktalarında hizmet veren kamu ve özel sektöre ait iki Kültür Merkezinin 

örnek olarak incelenmesi hedeflenmiĢtir. 

ġahin (2008), "Kültür Merkezlerinin GeliĢiminin Ġncelenmesi" araĢtırma projesiyle; 

temsili örnek projelerin incelenmesi, yapıların ziyaret edilerek yerinde gözlenmesi, 

kullanıcılar ve belediyenin ilgili bölümlerinden görevlilerle yapılan görüĢmelerle, toplanılan 

bilgi, genel ve sayısal çıkarımların yanı sıra, süreç, yer seçimi, iĢlev, esneklik ve 

sürdürülebilirlik, kimlik ve simgesellik, mimari dil ve cephe, detaylar ve malzeme 

kullanımının değerlendirilmesi hedeflenmiĢtir. 

Yürü (2009), "Kentsel Sit Alan Yönetimi Ġstanbul Beyoğlu Örneği" baĢlıklı yüksek 

lisans tez çalıĢmasıyla; Türkiye'de kentsel sit alanlarında korumanın geliĢim süreci ve koruma 

mevzuatı incelenerek bu çerçevelerde kentsel sit alanlarını koruma ve yaĢatmada güncel 

yaklaĢımlar ve mevcut durum sürdürülebilirlik bağlamıyla değerlendirilerek alan yönetiminin 

koruma sürecindeki etkinliği ve uygulanabilirliğinin araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

Kızıldere (2009), "1980 Sonrası Ġstanbul'un Tarihi Kent Merkezinde Sosyo-Ekonomik 

ve Mekansal DönüĢüm: Talimhane, Beyoğlu Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; 
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Beyoğlu'nda 1980 sonrası dönemdeki proje ve uygulamaların Talimhane'deki sosyo-

ekonomik ve mekansal etkilerini inceleyerek alanda bir soylulaĢma meydana gelip 

gelmediğinin araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

Kır (2009), "Kent Meydanlarının Kent Kimliği Üzerine Etkileri; Ġzmir Örneği" baĢlıklı 

yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; seçilen meydanların tarihsel geliĢim süreçlerine dayalı veriler 

ile kentin çevresel ve toplumsal kimlik bileĢenleri kapsamında değerlendirilmesi ve kent 

kimliğine olan etkilerinin saptanması hedeflenmiĢtir. 

Aydıncı (2009), "Kent Otellerinde Ortak Kullanım Alanlarının Ġncelenmesi: 

Talimhane Bölgesi Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; Talimhane Bölgesi'nde 

bulunan belli kriterdeki kent otellerinde ortak kullanım alanlarının olması gerekeni 

sağlayıpsağlamadığı bir araĢtırma konusu olarak ele alınıp, ortak kullanım alanlarının 

kullanımını etkileyen faktörlerin neler olduğunun saptanması hedeflenmiĢtir. 

Aytuğ ve Ġnceoğlu (2009), " Kentsel Mekanda Kalite Kavramı" baĢlıklı makaleyle; 

kentsel mekanın kalitesini anlayabilmek için öncelikle kentin ve kentsel/kamusal mekan 

kavramlarıtanımlanmıĢtır. Bununla birlikte kent-insan arasındaki iliĢkiyi anlayabilmek için 

insani ihtiyaç ve gereksinmelerinin neler olduğunu tespit edilmesinin gerekli olduğu ve bu 

iliĢkiler paralelinde kullanıcıları tarafından bu mekanların nasıl algılandığının irdelenmesi 

hedeflenmiĢtir. 

Üzümkesici (2010),"Taksim Topçu KıĢlası ve Yakın Çevresinin Tarihsel DönüĢümü" 

baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; Taksim Topçu KıĢlası, Taksim Meydanı'nın 

günümüzde Gezi Parkı olarak kullanılan kısmında 19.yüzyıl baĢlarında inĢa edilen ve 

II.Dünya SavaĢı sırasında yıkılan, önemli bir yapıdır. Bu araĢtırma, Ġstanbul'un önemli 

merkezinde yaklaĢık yüz elli yıl var olan bu büyük yapının 1930'lu yıllarda hazırlanan 

Ġstanbul Ġmar Planı kapsamında yıkımına kadar giden tarihsel sürecinin irdelenmesi 

hedeflenmiĢtir. 

Aksungur (2010), "Kent Kültürünün OluĢmasında ve Canlandırılmasında Somut 

Olmayan Kültürel Miras Unsurları: Edirne Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasında; 

küreselleĢme sürecinde yaĢananların sonucunda ortaya çıkan oluĢumların ve bunların yarattığı 

çok boyutlu değiĢimlerin kültüre, somut olmayan kültürel mirasa, kente ve kent kimliğine 

etkileri çalıĢmanın temel tartıĢma konusunu oluĢturmaktadır. 
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Gültiken (2010), "YayalaĢtırılmıĢ Sokakların Kentsel Mekanda BaĢarısının 

Değerlendirilmesi Ġstanbul-Beyoğlu / Ġstiklal Caddesi Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez 

çalıĢmasıyla; kentsel alanda yayalaĢtırma kararı alınan cadde ve sokakların planlama ve 

tasarım kararları bütününde değerlendirilmesi ve kentsel mekansal bütünlük içerisinde 

değerlendirilerek uygulanması kapsamında Türkiye ve Ġstanbul kenti özelinde mevcut 

durumdaki uygulama sürecinin değerlendirilmesi hedeflenmiĢtir. 

Özdemir (2011), "Çevresel Psikolojinin Kamusal Alan Kullanımına Etki 

Değerlendirmesi, Taksim Gezi Parkı Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; açık 

kamusal mekan kullanımını çevresel psikoloji boyutu ile irdelenerek, açık kamusal mekan ve 

kullanıcı ihtiyaçlarına sadece fiziksel değil psikolojik boyutta da cevap verilmesinin mekan 

kullanım sıklığı ve mekan kalite düzeyine etkilerini saptamak hedeflenmiĢtir. 

Kerestecioğlu ve Yıldız (2011), "Turizm Amaçlı DeğiĢen Tarihi Bölge Talimhane'nin 

Sokak Cephelerinde Mimari Kimliği OluĢturan Verilerin Ġncelenmesi" baĢlıklı makaleyle; 

turizm amaçlı dönüĢen ve yapı mirası olan mekanların korunmasına ve devamına izin veren 

yaklaĢımlarda cephe ölçeğinde kararlar alınırken dikkat edilmesi gereken verilerin 

araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

Adanalı (2011), "Neoiberal Ütopya Olarak Mekansız Mekanlar: SoylulaĢtırılan Ġstiklal 

Caddesi ve TicarileĢtirilen Kent Mekanları" baĢlıklı makaleyle; Küresel kent olma yolundaki 

Ġstanbul'un en önemli caddelerinden biri özelinde, yerel yönetim ve sermaye ittifakının 

soylulaĢtırma vizyonunun ticarileĢmiĢ ve disipline edilmiĢ kent mekanları ile dayatılması ve 

buna karĢı yükselen kentsel muhalefetlerin tartıĢılması hedeflenmiĢtir. 

Topçu (2011),"Kent Kimliği Üzerine Bir AraĢtırma: Konya Örneği" baĢlıklı 

makaleyle; sürekli değiĢen geliĢen Konya kentinin mekansal değiĢimini tarihsel geliĢim 

sürecinde irdeleyerek, geçmiĢ ve günümüzdeki kimlik öğelerinin ortaya konulması, kentin 

kimliğini olumlu ya da olumsuz yönde etkileyen özellikleri kentin kimliğinin geliĢtirilmesi, 

korunması ve sürdürülmesi konusunda etkin olabilecek öneri mekansal stratejilerin 

geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. 

Karaman ve ark. (2011), "Beyoğlu Kentsel Sit Alanı" baĢlıklı çalıĢmayla; Beyoğlu 

Kentsel Sit Alanı sınırları içindeki geliĢme eğilimleri; sosyal ve kültürel yapı, ekonomik yapı, 
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mekansal yapı, kentsel dinamikler, yasal-kurumsal yapı ve planlama süreci baĢlıkları altında 

incelenerek sorunlar ve potansiyellerin saptanması hedeflenmiĢtir. 

Erkaya (2012), "Ġstanbul'un Kentsel Peyzaj DeğiĢimlerinin Silüet Kapsamında 

Değerlendirilmesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla;  Ġstanbul kentinin, kentsel Peyzaj 

yapısını ve silüetinin değiĢim sürecini, sınırlandıran çalıĢma alanı kapsamında yazılı 

kaynaklar ve eski görsellerin araĢtırılmasıyla ortaya koymak ve 1980'li yıllardan itibaren 

meydana gelen fiziki yapılaĢmanın kent peyzajına olan etkilerini, silüet kapsamında 

değerlendirilmesini hedeflenmektedir. 

Eskenazi (2012), "Galata-Beyoğlu-ġiĢli Bölgelerinin GeliĢiminde Gayrimüslimlerin 

Rolü, 1910-1966 Döneminde Ġstanbul'da Etnik ĠĢ Bölümü ve Ticari Coğrafya" baĢlıklı yüksek 

lisans tez çalıĢmasıyla; Galata-Pera-ġiĢli bölgesinin tarihsel geliĢiminin büyük toplumsal 

tarihle nasıl iç içe geçtiği, bölgelerin kuruluĢu ve geliĢimi sırasında belirleyici rol oynayan 

gayrimüslimlerin Ġstanbul'daki iktisadi faaliyetleri ile sentezlenerek anlatılması 

hedeflenmiĢtir. 

TandaçgüneĢ (2014), "Beyoğlu Ġstiklal Caddesi 19.yüzyıl Apartmanlarının Avrupa 

Konut Kültürü Ġçinde Değerlendirilmesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; Batılı 

örneklerin etkisinde, geleneksel Osmanlı konut tipinin özgün bir sentezi olarak apartman yapı 

tipinin ve yeni batılı yaĢam stilinin ortaya çıkıĢını hazırlayan koĢulları, Osmanlı'nınkarĢılaĢtığı 

birçok yeniliğin kabul gördüğü ve apartmanlaĢmayı ilk yaĢayan bölge olan Beyoğlu'nun 

sosyokültürel ve ekonomik çerçevesinde incelemek; ayrıca bu yeni yapı tipinin en önemli 

örneklerinin bulunduğu alan olan Ġstiklal Caddesi üzerinde Batılı mimari akımların etkisinde 

tasarlanmıĢ olup apartman cephelerinin incelenmesi hedeflenmiĢtir. 

KorgavuĢ ve Karagüler (2014), "Kent Kimliğinin Kent Peyzajı Üzerinde OluĢturduğu 

Etkiler, Silüetler, Görünümler ve Dengeleri" baĢlıklı makaleyle; geliĢen kentlerin peyzajının 

iyileĢtirilmesi ve korunmasındaki temel ilkeler belirlenerek, bu ilkelerin kentlerin tasarımına 

ve dolayısıyla imar planlarının yapımına etkisi açıklanarak kent tasarım projesi kavramının 

getirilmesinin öneminin açılanması hedeflenmiĢtir. 

Özkan ve ark. (2015), "Kent Görünümlerinde Görsel Tercih: Trabzon ġehrindeki 

DeğiĢimin Algılanması ve Değerlendirilmesi" baĢlıklı makaleyle; bir kentin 
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algılanabilirliğinin nelere bağlı olduğunu, hangi çevresel özelliklerin insan-çevre iliĢkisini 

arttırdığını ve bunun tercih ile olan iliĢkisini araĢtırmayı amaçlamaktadır. 

Ganiç (2016), "Kentsel Yapılar Üzerinde Bir Mekansal Bellek Okuması: Atatürk 

Kültür Merkezi (AKM)" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; mekan belleği, kentsel bellek, 

anıt, kentsel yapı ve yıkım gibi kavramların ve olguların tartıĢılması üzerinden AKM'nin 

toplumsal bellekle kurduğu iliĢkiyi sorgulamayı ve günümüzde yüzleĢtiği durumu 

değerlendirerek yapının geleceğine iliĢkin rasyonel bir tutum ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Turan ve ark. (2016), "Beyoğlu'nun Yitirilen Değeri Üzerine Kurum Tarihi ÇalıĢması: 

"Tokatlıyan Oteli" baĢlıklı araĢtırmayla; Tokatlıyan Oteline iliĢkin verilerin elde edilmesiyle 

yitirilen bu önemli değerin yeniden kazanılıp kazanılmayacağı konusunda değerlendirmelerin 

yapılması hedeflenmiĢtir. 

1.2.2 Ġstanbul Ġli Taksim Meydanı Örneğine ĠliĢkin Kaynak Özetleri 

Gülersoy (1986), "Taksim: Bir Meydanın Hikayesi" baĢlıklı kitabıyla; Beyoğlu'nun 

yerleĢim alanı olarak geliĢmesiyle birlikte bölgede meydana gelen ihtiyaçlarla Taksim'in ne 

tür etken ve koĢullar altında Ģekillendiğinin ve bir meydan haline geldiğinin anlatılması 

hedeflenmiĢtir. 

Hatipoğlu (1994), "Kentsel YapılaĢmıĢ Çevrenin OluĢumunda DıĢ Mekan YaĢantısının 

Yeri ve ĠĢlevi: Ġstanbul Taksim Meydanı Örneği" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; 

kentsel dıĢ mekanlar ve dıĢ mekan yaĢantısının insan varlığı için önem ve yerini, yapılaĢmıĢ 

çevre-insan etkileĢimi bağlamında ele alarak dıĢ mekanlar ve dıĢ mekan yaĢantısını tarihsel 

geliĢim süreci içinde inceleyerek, günümüz ve gelecekteki mimarlık, kent planlama ve kentsel 

tasarım çalıĢmalarına yardımcı olmayı hedeflemiĢtir. 

Yıldız (2007), "Tarihsel Birikime Sahip Kentsel Açık Alanların Dinamizmi Ġstanbul 

Kent Örneği; Beyazıt Meydanı, Sultanahmet Meydanı ve Taksim Meydanı" baĢlıklı yüksek 

lisans tez çalıĢmasıyla; kentsel tasarım üzerine yapılan bilimsel araĢtırmalarla kentsel açık 

alan olgusunu ve farklı kültürleri yaĢamıĢ olan Ġstanbul'un, tarihsel birikime sahip önemli 

noktalarının tarih boyunca sosyal yaĢantısı ile sürekliliğinin nedenlerinin araĢtırılması 

hedeflenmiĢtir. 
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BağbaĢı (2010), "Ġstanbul Kent Meydanlarının Peyzaj Mimarlığı Ġlkeleri Açısından 

Ġrdelenmesi: Sultanahmet, Beyazıt, Taksim, BeĢiktaĢ, Ortaköy Meydanı Örneği" baĢlıklı 

yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; meydanların farklı tanımlarının yapılması ve bu tanımlar 

üzerine sınıflandırılması, meydanı oluĢturan öğelerin belirlenmesi, Ġstanbul'un önemli 

noktalarında bulunan, tarihi, ticari, sosyal, kültürel ve dini özellikleri nedeniyle seçilerek 

araĢtırılması hedeflenmiĢtir. 

Yalçın (2011), "Taksim Meydanı ve Çevresinin Bir Kamusal Alan Olarak Tüm 

Kullanıcılara Yönelik EriĢilebilirliğinin Ġrdelenmesi" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; 

önemli bir kamusal alan olan Taksim Meydanı ve çevresinin kentteki tüm kullanıcıların 

eriĢilebilirlik gereksinimlerini karĢılaması ve bu alanın insan odaklı bir anlayıĢla planlanması 

için altlık oluĢturmak ve tüm kullanıcıların eriĢilebilirliğini engelleyen fiziksel çevre 

problemlerinin tespit edilmesi hedeflenmiĢtir. 

TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi (2012), "Taksim Meydan 

Düzenlemesi" çalıĢmasıyla; ülkemizin önemli kentsel mekanlarından olan Taksim Meydanı 

bu çalıĢma ile ilk planlanmasından söz konusu yeni düzenlemeye kadar incelenmiĢ olup, bu 

düzenlemenin alana ve kullanıcılara olacak etkileriirdelenmiĢtir. 

Taksim Meydanı ve Yakın Çevresi Düzenleme Projesi AraĢtırma Raporu (2013), 

Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Etüt ve Projeler Daire BaĢkanlığı Altyapı Projeler Müdürlüğü 

tarafından ihale edilen “Ġstanbul Geneli 2. Grup Cadde-Meydan Düzenleme Projelerinin 

Hazırlanması ĠĢi” DanıĢmanlık Hizmetleri kapsamında 8 nolu Alt ĠĢ “Taksim Meydanı ve 

Yakın Çevresi Düzenleme Projesi” için SözleĢme Özel Teknik ġartname Madde 5 “AraĢtırma 

ve Raporlama” safhası dahilinde “Madde 5.7 AraĢtırma Raporu” hükümleri doğrultusunda 

hazırlanmıĢtır. 

Taksim Meydanı ve Yakın Çevresi Düzenleme Projesi UlaĢım Analizi Raporu 

(2013),Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Etüt ve Projeler Daire BaĢkanlığı Altyapı Projeler 

Müdürlüğü tarafından ihale edilen “Ġstanbul Geneli 2. Grup Cadde-Meydan Düzenleme 

Projelerinin Hazırlanması ĠĢi” DanıĢmanlık Hizmetleri kapsamında 8 nolu Alt ĠĢ “Taksim 

Meydanı ve Yakın Çevresi Düzenleme Projesi” için SözleĢme Özel Teknik ġartname Madde 

5 “AraĢtırma ve Raporlama” safhası dahilinde “Madde 5.7 AraĢtırma Raporu”  Taksim 

Meydanı ve yakın çevresi ulaĢım durumunun saptanması hedeflenmiĢtir. 
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Altınçekiç ve ark. (2014), "Tarihsel Süreç Ġçinde Kent Kimliğinin Mekansal Kalite 

Değerlendirmesi Üzerine Bir AraĢtırma (Taksim Meydanı)" baĢlıklı araĢtırmayla; Taksim 

Meydanı ve çevresinin kimliğini, tarihsel değiĢim sürecinden yola çıkıp mekansal kalite 

parametreleri açısından irdelenmiĢ günümüzde yenileme projesinin kent kimliğine 

etkileriirdelenmiĢtir. 

Gelen (2016),"Mekansal Kimliğin Sürdürülmesinde Tarihi Kent Merkezlerinin 

Kamusal Gücünün Kentsel Tasarım Bağlamında Değerlendirilmesi: Ġstiklal Caddesi Aksı ve 

Taksim Meydanı (Ġstanbul)" baĢlıklı yüksek lisans tez çalıĢmasıyla; mekansal kimliğin 

sürdürülebilmesinde tarihi kent merkezlerinin kentsel tasarım kapsamında yeniden 

değerlendirilmesi gerekliliği üzerinde durulmuĢtur. 
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2. KURAMSAL TEMELLER 

2.1 Kent Kavramı 

Doğası ve yapılaĢması ile bir bütün olarak yaĢayan yerleĢimler kentlerdir. Yapay ve 

doğal bu iki unsur birbiri ile sürekli etkileĢim halinde olup, birinin ötekine göre eksikliği veya 

fazlalığı ya da birlikte oluĢturdukları ahenk, gerek kent yaĢamına, gerekse kentin sergilediği 

görünüme ve dolayısıyla kent peyzajına yansımaktadır. Her kentin belirli açılardan panaromik 

görünümleri, silüetleri ve peyzajı, o kentin imajında en etkin rol oynayarak oluĢumlar 

meydana getirmektedir. Kentler, kuruluĢ ve geliĢme faktörlerine dayalı olarak, yapılaĢmasının 

yoğun olması, zengin tarihi doku içermesi, önemli coğrafi ve jeolojik yapılara sahip olması 

gibi farklı karakteristik yapılar taĢıyarak iĢlevlere sahip olurlar. Ayrıca bu karakteristik 

yapılarına paralel olarak kentler, sanayi kenti, turizm kenti, finans ve ticaret kenti vb. belirli 

temel iĢlevleri ağırlıklı kimlikler de edinerek kendilerine özgü bir imaj meydana 

getirmektedirler (KorgavuĢ ve Karagüler 2014). Bu bağlamlarda kenti tanımlarsak KeleĢ 

(2002)' e göre; sadece nüfusun belli bir yerde toplanması ile açıklanabilecek bir bölge 

olmayıp; kendine özgü yapısı, iĢleyiĢi, iĢgücü biçimi olan, toplumsal örgütü, kültürü bulunan 

çok nüfuslu yerleĢmelerdir (Aksungur 2010). KeleĢ (1980)' e göre; kent sürekli toplumsal 

geliĢme içinde bulunan ve toplumun, yerleĢme, barınma, gidiĢ-geliĢ, çalıĢma, dinlenme, 

eğlenme gibi ihtiyaçlarının karĢılandığı, pek az kimsenin tarımsal uğraĢılarda bulunduğu, 

köylere bakarak nüfus yönünden daha yoğun olan ve küçük komĢuluk birimlerinden oluĢan 

yerleĢme alanlarından oluĢmaktadır (Göncü 2007). Hasol (1988)' a göre; bir yerleĢme 

biriminin kent olabilmesi için, o bölgede tarım dıĢı üretim ağırlık kazanmalı, üretim araçları 

ve dolayısıyla nüfus bu çevrede yoğunlaĢarak, aynı olmamalı ve bütünleĢme dereceleri 

yükselerek nitelik taĢımalıdır (Göncü 2007). Kent, farklı dönemlerin tarihi birikimlerinin üst 

üste gelmesi ile doğal süreç içinde ya da planlı ve tasarım hedeflerine uygun olarak 

oluĢmaktadır. Kentler doğal süreçler içinde planlanarak estetik değerler kazanabilmektedir 

(Bostancı 2008). Kent sayılarının fazlalaĢması ve kentte yaĢayan nüfusun artması kentleĢmeyi 

beraberinde getirmektedir. Nüfusun artıĢı, ilk olarak o bölgedeki doğum oranlarının ölüm 

oranlarından fazla olmasıyla meydana gelirken ikinci olarak ise göç hareketleri ile 

oluĢmaktadır. Kentlerde nüfus artıĢının fazla olmasında ikinci faktörün etkisi daha fazla 

olmaktadır.KentleĢme sadece nüfus hareketine bağlı olmamakla birlikte ekonomik ve sosyal 
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yapıdaki değiĢimlerle de açıklanması gereken bir süreçtir. Bütün bunlar karĢımıza kentleĢme 

kavramını olarak çıkmaktadır (Aksungur 2010). 

KeleĢ (2002)' e göre; kentleĢme, sanayileĢmeye ve ekonomik geliĢmeye bağlı olarak 

kent sayısının artması ve bugünkü kentlerin büyümesi sonucunda meydana gelen, toplum 

yapısında, artan oranda örgütleĢme, iĢbölümü ve uzmanlaĢma yaratan, insan davranıĢ ve 

iliĢkilerinde kentlere özgü değiĢikliklere yol açan bir nüfus birikimidir (Aksungur 2010). 

KentleĢme kavramının yanı sıra üzerinde durulması gereken bir diğer konu ise kentlileĢmedir. 

KentlileĢme ise, bulunduğu yerden baĢka bir kente göç etmiĢ ve yaĢamakta olan insanların 

kente özgü davranıĢlar sergilemeleri yani tavır ve davranıĢlarında meydana gelen 

değiĢimlerdir. Türkiye'de kentleĢme oranı batılı sanayileĢmiĢ ülkelere oranla düĢük olmasına 

rağmen kentleĢme hızının oldukça yüksek olduğu görülmektedir. KentleĢmede, kentsel 

yerleĢmenin büyüklüğü ile orantılı olan nüfus yığılması bir süreç olarak belirlenmektedir 

(Göncü 2007). Bir kenti meydana getiren öğeler incelendiğinde kentler, uygarlıkların 

geçmiĢten getirdikleri tarih, kattıkları kültür, içinde yoğruldukları coğrafyayla biçimlendikleri 

toplumsal hayata ve hayatın içinde var olan her Ģeye ev sahipliği yaparak bu etkileĢimle 

kentin kimliğinden, profilinden ve kentin imgesinden karakteristiklerini alarak kentleĢme 

süreciyle biçimlendiği görülmektedir. Genel anlamda kentler benzer olabilirler, ama çok farklı 

peyzajlar, ekonomiler, kültürler ve toplumlara sahiptirler. Bu da, kentlerin çeĢitli bir süreçler 

dizisi tarafından Ģekillendikleri olgusunun bir yansımasıdır. Kent geliĢimini etkileyen belirli 

süreçler dizisi de her bir kente özel bir dizi faktöre dayalıdır (kent büyüklüğü, ekonomisinin 

doğası, dünya ekonomisindeki yeri vb..) kent tipleri ve kentleĢme süreçlerindeki çeĢitlilik, 

basit bir geliĢim sürecine indirgenmemelidir (Göncü 2007).  

 Tarihsel Süreçte Kentlerin Ortaya ÇıkıĢı 

Mumford (2007)'e göre; kentin ilk olarak nerede ve ne zaman oluĢtuğuna dair kesin 

bilgi bulunmamaktadır, M.Ö. 7000-6500 yılları arasında Ģimdiki Konya sınırları içinde 

bulunan Çatalhöyük'te 1000'den fazla konut ve 5000-6000 nüfusu ile kent sıfatını hak edecek 

bir yerleĢim alanı olduğundan bahsedilmektedir. Avrupa'da kentlerin geliĢimi, uygarlığın 

geliĢiminde önemli rol oynayan eski Yunan kentlerinin ortaya çıkıĢı ile baĢlamıĢ ve daha 

sonra Roma kentleri ile önem kazanmaya baĢlamıĢtır (Göncü 2007). Eraydın (2003)' a göre; 

1980 sonrası kentler araĢtırıldığında; daha önceki dönemlerde yoğunluğu olan kentleĢme-göç, 

kentsel geliĢim, kentsel kalite, ulaĢım sorunları, aile, komĢuluk iliĢkileri gibi dönüĢen sosyal 



 
 

 
15 

 

yapılar, gecekondu alanlarının dönüĢümü, kente uyum, konut, bölgesel dengesizlikler gibi 

konuların yeni içerikler kazanarak sürdürüldüğü ancak, bu çalıĢmaların yanı sıra yeni kentsel 

araĢtırma konularının ve yaklaĢım biçimlerinin de dünyadaki gündeme paralel olarak ağırlık 

kazanmaya baĢladığı görülmektedir (Göncü 2007).Brenner (2000)' a yaptığı çalıĢmalara  göre 

ise; özellikle 1980 sonrası dönem, küreselleĢmenin ve neo-liberal ekonomi politikaları 

uygulamalarının tüm boyutlarıyla dünyadaki üretim ve emek örgütlenmelerine ve düzenleme 

mekanizmalarına karĢı baskınlık gösterdiği, dünyada coğrafi-mekansal ölçeklerin ve 

hiyerarĢilerin yeniden yapılandığı ve kentlerin bu yeni iĢbölümü ve ölçekler doğrultusunda 

Ģekillendiği yılları içermektedir (Göncü 2007). Kongar (1998)' a göre; Türkiye'deki kentleĢme 

olgusu, ülkenin toplumsal ve ekonomik yapısını meydana getiren temel unsurlardan biridir. 

Yalnız tarımdaki değiĢmelerin ve sanayileĢmenin bir sonucu olarak değil, toplumsal değiĢme 

sürecinin de bir göstergesidir ve siyasal, toplumsal ve ekonomik yapı üzerinde kendisine özgü 

nitelikleri vardır. Türkiye'de kentlerin ortaya çıkması ve geliĢmesini Osmanlı dönemi ve 

Cumhuriyet dönemi olarak ikiye ayırmak gerekirse Osmanlı döneminde; demografik ve 

ekonomik faaliyetler önemli olmakla birlikte tarımsal üretim, asker ve bürokratlardan oluĢan 

yönetici sınıfın harcamaları topraklardan elde edilen gelirle  karĢılandığı için bu durum kentin 

yapısını belirleyerek kentin Ģekil almasını sağlamıĢtır. Cumhuriyet döneminde ise; savaĢların 

sona ermesiyle ekonomik-sosyal politikalar, tarımda makineleĢme ve toplumsal değiĢme 

kentleĢmeyi hızlandırmıĢtır.  (Göncü 2007). 

2.2 Ġstanbul Kentinin Özellikleri 

Ġstanbul,denizlevar olan ve yine denizin yaĢam verdiği bir kent dokusudur. Kent, 

Boğaz ve Haliç'in varlığıyla üç bölgeye ayrılmıĢtır. Birinci bölge, Haliç ile Marmara arasında 

kalan ve Tarihi Yarımada olarak adlandırılan alandır. Ġkinci bölge, Haliç'in kuzey kesiminde, 

Tarihi Yarımada'nın tam karĢısında kalan Galata ve Beyoğlu yerleĢim alanlarıdır. Üçüncü 

bölge ise, Asya yakasının Üsküdar ve Kadıköy gibi eski yerleĢimleridir.Ġstanbul kenti, coğrafi 

konum olarak önemli kara ve deniz ulaĢım yollarının kesiĢim noktasında bulunmaktadır. Orta 

Avrupa ve Balkanlar'dan gelen yollar, Trakya Havzasını izleyerek burada birbirine kavuĢur ve 

Boğaz'ın karĢı kıyısında Anadolu'nun içerine doğru uzanmaktadır. Karadeniz ve Akdeniz 

kıyısındaki ülkeler için zorunlu bir geçit yeri oluĢturmaktadır. Kentin biri Haliç, diğeri 

Marmara Denizi'ne paralel giden iki sırtı ve bunların üzerinde bulunan yedi tepesi 

bulunmaktadır. Topoğrafik veriler, yolların ve yapı adalarının oluĢumunda olduğu kadar 

kentin anıtsal yapılarının yerlerinin belirlenmesinde de etkili olmuĢ ve kentin silüetinin 
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meydana getirmiĢtir. Marmara bölgesinin kuzeyinde yer alan Ġstanbul ilinin yüzölçümü 5712 

km²dir. Ġl geneli Trakya-Kocaeli üzerinde kurulduğu için fazla abartılı bir topoğrafya göze 

çarpmamaktadır. Beyoğlu ve Eminönü yarımadasında 100 m-130 m yükselti hakim olmuĢtur. 

YerleĢim alanı olarak olarak kent, iklimi nedeniyle Karadeniz Bölgesi'nin iklimi ile Akdeniz 

iklimi arasında bir özelliktaĢımaktadır. Yazın sıcak ve kurak Akdeniz iklimi, kıĢınsa 

Karadeniz Bölgesi'nin nemli ve serin havası etkili olmaktadır (BağbaĢı 2010). 

2.3 Kent Kimliği 

Ġnsanlar yaĢamları boyunca tarım, din ve sanayinin egemen olduğu toplumların bir 

parçası olmuĢlardır. Bir kentin imajında en etkin rol oynayan faktörlerin baĢında kentlerin 

belirli açılardan panaromik görünümleri, silüetleri ve peyzajı etkili olmaktadır. Toplumların 

zengin tarihi doku içinde yer alması, coğrafi ve jeolojik yapılara sahip olması farklı 

karakteristik yapılar meydana getirir ve bu karakteristik yapılara paralel olarak sanayi kenti, 

turizm kenti, finans kenti, ticari kenti vb. fonksiyonlar kimlik oluĢturarak kentlere özgü bir 

imaj oluĢturmaktadır. Kimlik kavramı, canlılar ya da nesneler için ayırt edici olan ve farklılığı 

ile ön plana çıkan özelliklerdir diyebiliriz (KorgavuĢ ve Karagüler 2014). 

Türk Dil Kurumu sözlüğünde kimlik "Toplumsal bir varlık olarak insana özgü olan 

belirti, nitelik ve özelliklerle, birinin belirli bir kimse olmasını sağlayan Ģartların bütünü" 

olarak tanımlanmaktadır (http: //tdkterim. gov.tr). Ertürk (1996)' e göre; kimlik, herhangi bir 

canlıyı veya objeyi görsel, iĢitsel vb duyularla algılanacak biçimde diğer öğelerden ayırarak 

kendine özgün hale getirme olgusudur. Toplumda her birey kendi kimliğini oluĢturarak var 

olmaktadır. Bireyler arasındaki farklılaĢma ile değiĢkenlik ortaya çıkmaktadır ve bu 

değiĢkenlik toplumun yaĢadığı çevrede de kendisini gösteren birleĢim haline gelmektedir(Kır 

2009).Kent kimliği, kentin imajını olumlu ya da olumsuz doğrultuda etkileyen, her kentte 

benzer öğeler taĢısa bile kendine özgü nitelikleri olan, kentin var olmasını sağlayan 

yaĢayanlarından her daim etkilenen, geliĢen, sürekliliği olan ve geçmiĢin tarihsel, ekonomik, 

sosyal ve kültürel yapısı ile ĢekillenmiĢ, geçmiĢi yok saymadan bu günün getirdikleri ile 

yoluna devam eden bir iliĢkiler sisteminin adıdır (Kır 2009). Lynch (1960), Ocakçı (1993), 

Ocakçı (1994), Ocakçı ve Southworth (1995), Suher ve ark. (1996), Önem ve Kılıçaslan 

(2005), Kaypak (2010)'a göre; bir kentin kimliği; doğal ve yapay çevreden kaynaklanan 

kimlik unsurları, bu unsurların mekansal öğeleri, tarihi, kültürel değerleri ve düzeyi, mimarisi, 

sosyal yapısı, coğrafyası, içinde yaĢayan uygarlıkları, yerel gelenekleri, yaĢam biçimi, 



 
 

 
17 

 

günümüzde yaĢadığı insanları, ilk yerleĢimlerinden bugüne geçirdiği evreleri, topografyası, 

bitki örtüsü, iklimi, jeo-politik konumu, Doğu veya Batı kenti oluĢu, deniz ve karayolu 

bağlantısı, baĢka kültürlere olan açıklığı veya kapalılığı, ekonomik yapısı, barındırdığı canlı 

türleri, geçirdiği iĢgaller ve savaĢlar, depremler, bir devlete baĢkentlik yapıp yapmadığı vb. 

birçok etken ile değiĢebilmekte ve böylelikle kendine özgü nitelikler kazanmaktadır (Topçu 

2011). Ülkemizde kentlerimizin kimlik dokusunu, Anadolu yarımadasındaki yaklaĢık 5 bin 

yılı bulan sivil yaĢamın oluĢturduğu farklı ve zengin kültürlerin birbirinden etkilenmeleri ile 

birlikte özellikle son sekiz yüz yılı aĢan Osmanlı dönemi oluĢturmaktadır. Tarih boyunca, 

ülkemizde kentsel mekanların meydana gelmesinde, sosyal yaĢam ile bütünleĢen, toplumun 

kısıtlı imkanlarına akılcı, yaratıcı çözümler üreten, ancak yaĢam biçimleri ve teknolojiden 

yararlanma açısından, zaman içerisindeki dönüĢümleri ağır seyreden, köklü olmayan 

uygulamalar izlemiĢtir. Özellikle dönemin üretim mekanizmalarına ayak uyduramayan 

Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 20. yüzyılın baĢlarında çökmesinin yanı sıra sanayi devrimini 

yaĢamamıĢ olan Türk toplumu, kültürel aydınlanmayı da gerçekleĢtirememiĢtir. Bu dönemden 

sonra Atatürk'ün topluma biçtiği çağdaĢ kimlik anlayıĢı 1923-1945 yılları arasında toplum 

tarafından bir yaĢam biçimi olarak kabul görmüĢtür. Büyük ya da küçük her kent bir kimlik 

oluĢturmuĢ olup her biri bu kimlikle anılmakta ve kimliğiyle yaĢamaktadır. Kent kimliği, 

uzun zaman dilimini kapsayarak meydana gelir ve kentin ruhunu yansıtmaktadır. Bir kentte 

yaĢayan bireyler için, içinde yaĢanabilen çevre, sadece içinde bazı etkinliklerin yapıldığı, 

yaĢamaları için gerekli kazancın sağlandığı mekanlar ise orada yaĢayanlar için araçsal 

niteliklerinin dıĢında bir anlam içermiyorsa oranın kimliğinden değil kimliksizliğinden söz 

edilebilmektedir (Ulu ve Karakoç 2004). 

2.3.1 Kent Kimliği BileĢenleri 

Ünügör (1996), Öçal (2008)'e göre kentsel kimlik bileĢenleri ġekil 2.3'teki gibi 

sınıflandırılmaktadır (Göncü2007). 
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ġekil 2.3.Kentsel kimlik oluĢum Ģeması (Göncü 2007) 

 

2.3.2 Doğal Çevre Kimlik BileĢenleri 

Doğal oluĢumda yer alan her türlü bileĢen; topografik özellikler ve coğrafik oluĢumlar, 

iklim ve bitki örtüsü özellikleri doğal çevrenin bir parçası olmaktadır (Arabulan 2008). 

Coğrafik OluĢumlar ve Topoğrafik Özellikler:Kentler topografik özelliklerine göre 

kimlik kazanarak yerleĢmenin arazi özelliklerini ve coğrafi oluĢumlarını meydana getiren 

bileĢendir. Kentlerin oluĢtuğu ve geliĢme gösterdiği karakter özellikleri, gerek yerleĢim 

ölçeğinde gerekse de konut ölçeğinde kimliği etkilemektedir. YerleĢimlerin bulunduğu 

arazinin durumuna göreyerleĢim biçimleri farklılık göstermektedir. Topografik özelliklerin 

dıĢında, birtakım coğrafi oluĢumlar da kent kimliği oluĢumunda etkilidir. Örneğin, bir göl, 

akarsu, vadi veya bir iç deniz olabilir (Arabulan 2008). 

Ġklim ve Bitki Örtüsü Özellikleri:Binalar ve doğal olarak yerleĢimler iklimsel 

koĢullara göre çok farklı özellikler taĢımaktadırlar. Mesela, Karadeniz kıyıları gibi çok yağıĢ 

alan bölgelerde binaların çatı eğimleri çok olmaktadır ve buna dayalı o bölgede çatı dokusu 

oluĢmaktadır. Ġklim, kentin bir bütün olarak algılanmasını sağlamaktadır. Örneğin, Erzurum 

havanın kuru ve soğuk olmasından dolayı karasal iklime sahiptir ve bu nedenle iç bölgelerde 

yer almaktadır. Bu da iklimin kent kimliği oluĢumunda önemli bir etken 

olduğunugöstermektedir.Mimari yapıların Ģekillenmesi de bitki örtüsünün malzeme seçimini 

belirleyen  kentin kimliğini oluĢturan bir diğer unsurdur. Örneğin; ormanlık bir bölgeye has 



 
 

 
19 

 

ahĢap malzemesinin kentte yapı malzemesi olarak kullanılması o bölgenin kimliğinin 

oluĢmasına imkan tanımaktadır (Arabulan 2008). 

Jeolojik Yapı Etkisi: Kentlerin jeolojik yapısı, kent silüetini ve kent genelinde 

kullanılan yapı malzemelerini etkilemektedir. Jeolojik yapı, yapıların boyutlarını ve 

yüksekliklerini etkileyen en önemli etmen olarak kent silüetini ve dolayısıyla kimliğini 

farklılaĢtırmaktadır (Kır 2009). 

2.3.3 Yapay Çevre Kimlik BileĢenleri 

Yapay çevre kimlik bileĢenleri yapı faktörü ve fiziksel kimlik arasında önemli rol 

oynamaktadır. Ġnsanların yaĢamları boyunca doğayla yaptığı müdahaleler sonucundayapı 

faktörleri etkilenmiĢtir. Ve bu etkilenme kent kimliğinin  mekansal yapı ve doğal yapı ile olan 

iliĢkisinde olumlu ya da olumsuz etkenler meydana getirmektedir. Deniz (2004)' e göre; 

insanın çevre koĢullarına tepkisi sadece bir doğal tepki değil, aynı zamanda düzenleyici bir 

eylem olmaktadır. Kentte insanın biçim verdiği ve kendi kültürü ile yoğurduğu bir yapay 

çevredir (Kır 2009).  

YerleĢim Ölçeğindeki Yapay Çevre Kimlik BileĢenleri: Deniz (2004)' egöre;kentin 

yapay çevresinin temel öğesini oluĢturan kısımdır. Binaların farklı amaç ve biçimlerde arazi 

üzerinde konumlanmasındanoluĢmaktadırlar (caddeler, sokaklar, meydanlar, açık alanlar, 

yerleĢim bölgeleri vb. ) (Kır 2009). 

Yollar:Kılıçaslan (1995)' a, Deniz (2004)' e göre; kent kimliğini belirleyen ve kiĢilerin 

kentsel imgelerinde etkili olan yollar sadece hareketlerin yer aldığı fiziksel mekanlar değil 

aynı zamanda kentin eriĢilebilirliğini sağlayarak toplumsal yaĢamın en canlı ortamlarını 

oluĢturmaktadırlar. Bireyler ve toplumlar yollarda bir araya gelir, çeĢitli etkinlikler yollar 

boyunca gerçekleĢmektedir. Toplumsal değerler yol mekanlarında hissedilir (Kır 2009).     

Yapılar (kentsel doluluklar):Kılıçaslan (1995)' a, Deniz (2004)' e göre; yollara 

karakter kazandıran en önemli eleman yapılarıdır. Yapılar/binalar, yollar ve meydanları 

çevreleyerekbiçim verir. Yollar yapılara/binalara eriĢilebilirliği sağlarken yapılar da yollara 

karakter kazandırmaktadır. Yapılar; yükseklikleri, cephe oranları, kullanılan malzeme, 

çatıları, renkleri ve mimari üslupları ile özel görünümler oluĢturmaktadırlar. Bunun yanı sıra 

ağaçlar, bitki türleri, su elemanları da yolların simgesi haline gelebilir (Kır 2009). 
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Açık Alanlar (kentsel boĢluklar):Kent içinde meydanlar, yeĢil alanlar, avlular, yaya 

bölgeleri vb. açık alanları meydana getirmektedir. Açık alanlar, kentin yaĢandığı, kentin 

insanlarla iletiĢime en açık olduğu alanlardır. Gerek mekanın genel kurgulanıĢ biçimi gerekse 

bu mekanlarda kullanılan öğeler çeĢitli mesajlarla kentlilere ulaĢmakta ve kent kimliğini 

oluĢturmaktadır (Kır 2009). Kent içerisinde kimliği önemli ölçüde etkileyen bir diğer açık 

alan meydanlardır. Meydanlar fiziksel yapılarının yanı sıra, fonksiyonları dolayısıyla kültürel 

ve politik anlamda da kenti ve kent kimliğini etkilemektedir (Kır 2009).  

Bölgeler: Mahalle ya da ortak bir özelliğe sahip olarak bilinen kentin bir kesimi veya 

bir bölgesi, yerleĢim bölgesi olarak anılarak kentin en önemli elemanı olmaktadır. Kent içinde 

gösterdikleri benzer faaliyetlere göre bu bölgeler isimlendirilmektedir; örneğin ticaret bölgesi, 

turizm bölgesi, konut bölgesi, vb. Bu bölgelerin kendi içlerinde ve birbirleriyle olan iliĢkileri, 

kentin fiziksel yapısı ve kimliğinin oluĢumunda etkili faktördür (Arabulan 2008). 

Sınırlar:Lynch (1960) ve Deniz (2004)' e göre; yollar kadar olmasa da pek çok insan 

için organize edici nitelik taĢımaktadır. Formal olarak paralel giden kenarlar, yüzeysel ve 

hacimsel karakteri ile o çevrenin biçimsel etkinliğine önemli ölçüde katkıda bulunmaktadır. 

Yollar ise ne kadar birleĢtirici ve bağlayıcı ise kenarlar o kadar ayırıcı elemanlardır. Kenarlar 

zaman zaman kent içinde bir sur duvarı, su kıyısı ya da dağ niteliği taĢırken, yol için ağaç 

dizisi olabilmektedir (Kır 2009). 

Odak Noktaları:Bir kentin ya da bölgenin simgesi haline gelmiĢ iĢaretlerdir. 

Genellikle önemli kesiĢim noktaları üzerinde yer almaktadırlar. Yön ve mesafelerin 

algılanmasında hareket noktası oluĢturmaktadırlar. Bir kentin simgesi haline gelip kent 

kimliği üzerinde önemli bir etki meydana getirirler. Bir bina, bir anıt veya bir çeĢme olabilir. 

Ġstanbul'da Galata Kulesi, Paris'te Eiffel Kulesi ya da New York'taki Özgürlük Heykeli içinde 

yer aldıkları kentlerin simgeleri haline gelmiĢ eserlerdir. Göncü (2007),  Deniz (2004)' e göre; 

bazı kullanımlar, fiziksel karakter yoğunluğundan önem kazanan toplanma yerleri odak 

noktası olabilmektedir. Bir meydan veya sokak köĢesi bileodak noktası niteliği taĢımaktadır. 

Bu yoğun düğüm noktalarından bazıları, etkisi etrafa yayılan veya sembol olarak duran odağı 

veya kendisidir. Bunlara Ġstanbul-Taksim Meydanı gibi bölgeler örnek verilebilir (Kır 2009). 

ĠĢaretler (sembol olmuĢ elemanlar) Ölçeğinde ki Yapay Çevre Kimlik 

BileĢenleri:Lynch (1960) ve Deniz (2004)' e göre; görsel olarak kolay fark edilebilen, 

gözlemcitarafından kolay algılanabilen, referans noktaları landmark (nirengi noktası) olarak 
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tanımlanmaktadır. Bir kenti veya bir bölgeyi simgeleyen, çevreden ayrıcalıklı bir duruma 

getiren iĢaretleri ifade etmektedir (Kır 2009). Deniz (2004)' e göre; sembolik olmasına 

rağmen, yapılıĢ dönemi, boyutları onu iyi kimliklendirilmiĢ bir imaj haline getirmektedir. 

Sembol olmuĢ elemanlar birçok bakıĢ açısından görülmektedir. Genellikle kesiĢim 

noktalarında yer alırlar. Yön ve mesafeleri göstermek için hareket noktası olarak alınabilirler. 

Eyfel Kulesi, Özgürlük Anıtı örnek olarak verilebilir. Binalar, levhalar, tabelalar, mağazalar 

veya dağlar gibi fiziksel objelerde  iĢaret olarak kullanılabilmektedir. Bazı iĢaretler tipik 

olarak belli mesafelerden, belli açılardan veya daha küçük elemanların tepesinden görülürler. 

Hareket eden bir nokta bile hareketleri düzenli ve yavaĢ olan güneĢ gibi iĢaret olabilmektedir 

(Kır 2009). 

Donatı Ölçeğindeki Yapay Çevre Kimlik BileĢenleri:Bu grup reklam panoları, 

tabelalar, oturma grupları, telefon kabinleri vb. gibi kentsel mobilyalardan oluĢmaktadır. Kent 

bütünü içinde kentsel mobilyaların o kentin karakteriyleuyuĢmalı ve bu yüzden yapılan 

uygulamalarda kent kimliği göz önünde bulundurulmalıdır (Kır 2009).  

2.3.4 Sosyo-Kültürel Çevre Kimlik BileĢenleri 

Toplumun sosyal, kültürel yapısı ve toplumun "var oluĢu" ve "iliĢkileri" sonucu ortaya 

çıkan özelliklerini içermektedir. Toplumun geçmiĢinden gelen birikimlerin oluĢturduğu yaĢam 

biçimi ve sonradan kazanılan deneyimler toplumun kültürel yapısını oluĢturmaktadır. Kültür, 

geçmiĢten gelen ve günümüze kadar devam eden yaĢayıĢ, düĢünce ve sanat varlıklarının 

tümünü kapsamaktadır. Bu değerlerin içinde toplumun gelenek, görenek, adet, örf, yeme-içme 

alıĢkanlıkları, sözlü ve yazılı edebiyatı ve konuĢma biçimi gibi temel özellikler temeli 

oluĢturmaktadır. Kültürel kimlik, kent kimliğinin en aktif unsurudur. Özellikle nüfus 

yapısının çok hızlı değiĢkenlik gösterdiği kentlerde daha önemli bir faktör olmaktadır 

(Arabulan 2008). 

2.3.5 Sosyo-Ekonomik Çevre Kimlik BileĢenleri 

Deniz (2004)' e göre; toplumun istihdam yapısından gelen özelliklerle oluĢan 

kimliktir. Toplumdaki iĢgücünün çeĢitli kollara dağılımı (iĢçi, memur, esnaf, vb.) ve bunların 

toplumdaki yerleri toplumun zenginliğini meydana getirmektedir. Dolayısıyla bunlar 

ekonomik kimliğini oluĢturmaktadır(Kır 2009). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Materyal 

AraĢtırmanın ana materyalini Ġstanbul'un Beyoğlu ilçesinde yer alan Taksim Meydanı 

ve yakın çevresi oluĢturmaktadır. Seçilen alan yaklaĢık olarak 210.000 m²dir.AraĢtırma alanı; 

Ġstiklal Caddesi, Abdülhak Hamit Caddesi ve Yedikuyular Caddesi üzerinden Talimhane 

bölgesi, Gezi parkı ile Mete Caddesi üzerinden ise Atatürk Kültür Merkezi, Taksim 

Meydanı'nı kapsayarak Ġsmet Ġnönü Caddesi, Dünya S. Sokağı, Osmanlı Sokağı'nın bir kısmı 

ile Sıraselviler Caddesi'ne bağlanmaktadır.  

Taksim, Ġstanbul ilinde Beyoğlu sınırları içinde; Ġstiklal Caddesi, Sıraselviler Caddesi, 

GümüĢsuyu Caddesi ve TarlabaĢı Bulvarının kesiĢim noktasında bulunur. Beyoğlu ilçesi 

yüzölçümü 8.76 km²dir. Beyoğlu, Ġstanbul'un Avrupa yakasında bulunan ilçelerinden biridir. 

Ġlçesini kuzeyden ġiĢli Ġlçesi, doğudan BeĢiktaĢ Ġlçesi ve Ġstanbul Boğazı, Kuzeybatıdan 

Kağıthane ve Eyüp ilçeleri, güneyden Haliç çevrelemektedir. Köy yerleĢimi olmayan ilçe 45 

mahalleden oluĢmaktadır (ĠBB araĢtırma raporu 2013). AraĢtırma alanının konumu ġekil 

3.1'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.1.AraĢtırma alanının konumu 
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AraĢtırma alanı olarak Taksim Meydanı ve yakın çevresinin seçilmesinde;  

 Ġstanbul kent kimliğinin simgesi niteliğinde olması, 

 Kentin önemli ulaĢım bağlantılarını üzerinde barındırması, 

 Tarihi anıtsal yapı ve geleneksel mimari dokuyu bulundurması, 

 Ticari mekanlara sahip olması, 

 Taksim Meydanı'nın Ġstanbul kenti için bir landmark niteliği taĢıması, 

 Yoğun kullanım talebine sahip olması, etkili olmuĢtur. 

AraĢtırmada; ikincil veri olarak kullanılacak diğer materyaller ise aĢağıda verilmiĢtir. 

 AraĢtırma konusu, kapsamı ve alanı hakkında incelenen ulusal ve uluslararası 

yayınlar, kitap, dergi, makaleler ve tezlerden elde edilen verilerden, 

 GeçmiĢ dönemlere ait planlar ve Ġstanbul Metropoliten Plan Bürosu 

tarafından yapılan 1/1000 ölçekli imar plan ve raporlarından, 

 Alanda yapılan gözlemler ve çekilen fotoğraflardan, 

 Görsel peyzaj analizi aĢamasında yapılan uzman anketlerinden, 

 Anket sonucu elde edilen verilerin analizinde de SPSS bilgisayar 

yazılımından yararlanılmıĢtır.  

3.2 Yöntem (AraĢtırma) 

Bu çalıĢmada; Ġstanbul'un tarihsel birikime sahip önemli noktasının tarih boyunca 

sosyal yaĢantısı ve kentsel strüktürünün sürekliliğinin Ġstanbul kent kimliği üzerine etkisi 

hedeflenmiĢtir. Bu kapsamda çalıĢma yöntemi, veri toplama (literatür araĢtırması), alan 

analizi, değerlendirme ve sonuç bölümünden oluĢmaktadır. 

Veri Toplama:Bu aĢama kendi içerisinde büro çalıĢmaları ve arazi çalıĢmaları olmak üzere 

iki farklı Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. Büro çalıĢmaları kapsamında; konu ve kapsama yönelik 

yapılan çeĢitli tezler, makaleler, raporlar vb. irdelenmiĢtir. Bununla birlikte araĢtırma alanına 

iliĢkin belediye ve kurum arĢivleri taranarak, ilgili yazılı ve görsel belgelerin araĢtırılması 

sağlanmıĢtır. Arazi çalıĢmaları aĢamasında ise; alan detaylı bir Ģekilde alan gezileri ile 

incelenerek çeĢitli fotoğraf çekimleri yapılmıĢtır. 
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Alan Analizi:AraĢtırma alanı sınırlarını kapsayan haritalardan yararlanılarak çeĢitli analizler 

yapılmıĢtır. Bu analizler Rapoport (1977), Gibson (1968), Çınar Atınçekiç vd. (2014)'nin 

çalıĢmalarından yararlanılarak mekansal kalite parametreleri çerçevesinde yapılmıĢtır. Bu 

aĢamada 'Mekansal Kalite Parametreleri' yardımıyla Taksim Meydanı ve yakın çevresinin 

geçmiĢten günümüze kadar olan geliĢimi ve değiĢimi saptanmıĢtır. Bu kapsamda alan analizi; 

görsel, fiziksel ve iĢlevsel kalite olmak üzere üç ana baĢlık altında Çizelge 3.1'debelirtilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1.Alan analizi aĢamaları 

 

 

 

 

ĠĢlevsel Kalite Değerlendirmesine Yönelik Alan Analizi:ĠĢlevsel kalite değerlendirmesi 

kapsamında; ulaĢım durumu ve yapı-fonksiyon analizi yapılmıĢtır. UlaĢım durum analizi 

yapılırken Ġstanbul Beyoğlu Ġlçesinin ulaĢım sisteminin tarihçesi araĢtırılarak geçmiĢte var 

olan ulaĢım sistemleri ile günümüzde araĢtırma alanının yayalaĢtırma ile geçirdiği değiĢimler 

sonucu geliĢtirilen ulaĢım sistemlerinin araĢtırma alanını nasıl etkilediği saptanmak 

istenmiĢtir. Bu kapsamda Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi tarafından elde edilen raporlar ve 

1/1000 ölçekli imar planlarından faydalanılarak günümüzdeki ulaĢım durumunu gösteren bir 

planı hazırlanmıĢtır. Yapı-fonksiyon analiziyle ise, incelenen tezler, makaleler ve konuya 

iliĢkin kitaplar ile yapıların geçmiĢteki iĢlevleri araĢtırılmıĢtır. Günümüzde ise alanda yapılan 

gözlemler, incelenen tezler ve makaleler ile yapıların yüklendikleri fonksiyonlar araĢtırılarak 

plan üzerinde Ģemalar Ģeklinde gruplara ayrılmıĢ olup odak noktaları harita üzerinde 

belirtilerek yapı-fonksiyon analizi hazırlanmıĢtır. 

Fiziksel Kalite Değerlendirmesine Yönelik Alan Analizi:Fiziksel değerlendirmesi 

kapsamında Taksim Meydanı ve yakın çevresi için kat yükseklikleri analizi ve yapı-malzeme 

durum analizleri yapılmıĢtır. Kat yükseklikleri analizi ile çalıĢma alanında bulunan yapıların 

ĠĢlevsel Kalite 

Değerlendirmesi 

Fiziksel Kalite 

Değerlendirmesi 

Görsel Kalite 

Değerlendirmesi 

 UlaĢım durumu 

 Yapı-fonksiyon analizi 

 Kat yükseklikleri analizi 

 Yapı-malzeme durum 

analizi 

 Görsel peyzaj analizi 

 Landmark (nirengi 

noktaları) 

 Tarihi geliĢim analizi 
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geçmiĢteki kat yükseklikleri ĠBB raporları, incelenen tezler ve makaleler ile belirlenmiĢtir. 

Günümüzde ise alanda yapılan gözlemler, incelen tezler ve makaleler ile Ģimdiki durumlarına 

iliĢkin kat yükseklikleri belirlenmeye çalıĢılarak imar planı üzerinde 1-3 katlı yapılar, 4-6 katlı 

yapılar, 6 ve üzeri katlı yapılar olarak gruplara ayrılarak haritası hazırlanmıĢtır.Yapı-malzeme 

durum analizini hazırlayabilmek için araĢtırma alanına iliĢkin makaleler, tezler ve kitaplar 

incelenerek geçmiĢ durumlarını ortaya koyan bilgiler elde edilmiĢtir. Ġmar planı üzerinde 

günümüze ait yapı-malzeme durumunu ortaya koyabilmek amaçlı tezler ve makaleler 

incelenerek ve alanda yapılan gözlemler ile elde edilen bilgiler doğal malzeme, yapay 

malzeme ve doğal+yapay malzeme Ģeklinde gruplara ayrılarak yapı-malzeme durum analizi 

haritası hazırlanmıĢtır. 

Görsel Kalite Değerlendirmesine Yönelik Alan Analizi:Görsel kalite değerlendirmesi 

kapsamında; ilk olarak görsel peyzaj analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Fotoğraflara dayalı sunu 

yapılarak, katılımcılara sunulan görüntülerin aldığı puanların değerlendirmesi 

yöntemi(Müderrisoğlu ve Eroğlu 2006; Özhancı & Yılmaz 2011; Kıroğlu 2007; Kuğu 

Tüfekçioğlu 2008; Altınçekiç ve ark. 2014; Kiper ve ark. 2016) ile araĢtırma alanının geçmiĢ 

ve günümüz kullanımlarına yönelik görsel kalitesi saptanmıĢtır. Saptanan bu verilerin 

değerlendirme sonuçlarının yorumlanmasında ise (Özkan ve ark. 2015) kent görünümlerinde 

görsel tercih değerlendirmesi çalıĢmasından faydalanılmıĢtır. Elde edilen bilgiler 

doğrultusunda geçmiĢ ve günümüz arasında kıyaslamalar yapılmıĢtır. 

Arazi çalıĢmaları ile araĢtırma alanının çeĢitli noktalarından çekilen fotoğraflardan en 

uygun 7 adeti görsel analiz çalıĢmasında kullanılmıĢtır. Seçilen 7 adet fotoğrafın hem geçmiĢ 

dönemlere ait görüntüsü hem de mevcut görüntüleri 12 adet uzman grubu tarafından 

değerlendirilmiĢtir. Uzman grubunu alanı iyi tanıyan mimar, Ģehir plancısı ve peyzaj 

mimarlarından oluĢan kiĢiler oluĢturmuĢtur. Değerlendirmelerde daha önce görsel peyzaj 

analizi çalıĢmalarında kullanılan ölçütlerden (Altınçekiç ve ark. 2014) oluĢturulmuĢ 5 ana 18 

alt parametre kullanılmıĢtır. Parametrelerin değerlendirilmesinde 5'li Likert Skalası (1 en 

düĢük 5 en yüksek değeri ifade etmektedir) kullanılmıĢtır. Bu parametreler Çizelge 3.2'de 

belirtilmiĢtir. 

 

 

 

Çizelge 3.2.Görsel Peyzaj Analizi aĢamasında kullanılan  parametreler 
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Ana 

Parametreler  
Alt Parametreler  

Uyum 

Fotoğrafın çevresiyle Uyumu 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal öğelerin birbiriyle uyumu 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) kazanması 

Okunabilirlik 

Peyzajın algılanabilirliği 

Algıya açık yönlenme 

Algıya kapalılık (sınırlılık) 

Ayırt edici öğelerin varlığı 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı 

Bakımlı temiz alan varlığı 

Manzara 

Güzelliği 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) 

Görülebilen alanın büyüklüğü 

Görüntünün derinliği 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların olmaması) 

Tarihsellik Tarihi öğelerin varlığı 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu 

Konfor 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut olma durumu 

 

Katılımcıların değerlendirme ölçütlerine vermiĢ oldukları puanlamaların yüzdelik 

ortalamaları istatistiksel analizlerle ortaya konmuĢtur. Ayrıca her bir parametreye iliĢkin 

standart sapma, güven aralıkları, minimum ve maksimum değerler bulunmuĢtur. Aritmetik 

ortalamalar her bir fotoğrafta kullanılan parametre için ayrı ayrı hesaplanarak, uzman 

grubunun beğeni dereceleri analiz edilmiĢtir. Analizlerde ilk olarak anket çalıĢmasında 

kullanılan eski ve mevcut görüntülere iliĢkin 7 adet fotoğraf ayrı ayrı olarak kendi içinde en 

yüksek puan alan kriter ve en düĢük puan alan kriter olarak değerlendirilmiĢtir. Daha sonra 

her bir fotoğrafın en yüksek (5) kriterde ki yüzdeleri toplanmıĢ ve toplam görüntü sayısına 

bölünmüĢtür. Bunun sonucunda en yüksek kriterdeki yüzde oranı 360 üzeri alanlar üstün 

nitelikli, 360-240 puan üzerinde olan görüntüler iyi görüntü, 240-120 arasında olanlar orta, 

120 altında olanlar ise kötü görüntü olarak kabul edilmiĢtir. Görsel kalite değerlendirmesi 

kapsamında, bir diğer aĢama olarak araĢtırma alanının tarihi süreç içerisindeki mekansal 

geliĢimi irdelenerek alan içerisindeki landmarklar (nirengi noktaları) ortaya konmuĢtur. 

Landmarkların araĢtırılmasında 1806-2016 tarih aralığı ele alınmıĢtır. Landmarklar bir 

bölgenin simgesi haline gelen ve bölgenin algılanmasını sağlayan hareket noktalarını 
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kapsamaktadır. Landmark (nirengi noktaları) çalıĢma alanı olarak; Ġstiklal Caddesi'nden 

baĢlayarak Abdülhak Hamit Caddesi üzerinden Talimhane bölgesi, Cumhuriyet Caddesi 

üzerinden ise Ġstanbul'un kongre vadisi olarak bilinen Harbiye-ġiĢli bölgesi, Bayıldım 

Caddesi ve ViĢneli Tekke Sokağı sınırlarından Maçka-BeĢiktaĢ bölgesi, Ġsmet Ġnönü Caddesi, 

Dünya Sağlık Sokağı ve Sıraselviler Caddesinin bir kısmı landmark (nirengi noktaları) 

geliĢme alan sınırı belirlenmiĢtir. Taksim Meydanı ve yakın çevresinin geliĢimine katkı 

sağlayan landmark araĢtırmaları incelenen tezler ve makalelerden faydalanılarak 

hazırlanmıĢtır. Belirlenen landmark (nirengi noktaları) imar planı üzerinde kentsel geliĢim 

sınırı içinde, kronoloji göz önünde bulundurularak numaralandırma yapılarak haritası 

hazırlanmıĢtır. Görsel kalite değerlendirmesinin üçüncü aĢaması ise tarihi geliĢim analizidir. 

Tarihi geliĢim analizi ile Taksim Meydanı ve yakın çevresinin Beyoğlu'nun metropolü 

içindeki yeri ve tarihi geliĢiminin zaman içinde alanda meydana gelen değiĢimlerin 

araĢtırılması amaçlanmıĢtır. Bu kapsamda 6 zaman aralığı hedef alınmıĢtır. Ġlk olarak 15.yy-

16.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 17.yy -18.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 

18.yy - 19.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 19.yy - 20.yy arasında meydana gelen 

geliĢmeler ve 20.yy'da meydana gelen değiĢimler olarak ele alınmıĢtır. Belirtilen zaman 

aralıklarına iliĢkin araĢtırmalar; Baslo (1998), Gelen (2016), Karaman ve ark. (2011)'nın ve 

MSGSÜ ġehir ve Bölge Planlama Bölümü tarafından düzenlenen 'Geziden Sonra Taksim' 

paneli kapsamında hazırlanan Taksim Timeline projesinden faydalanılarak yapılmıĢtır. Plan 

üzerinde bu zaman aralıklarını belirtebilmek amacıyla Ģemalar halinde gösterimler ile haritası 

hazırlanmıĢtır. Yine bu zaman aralıklarıyla bağlantılı fotoğrafların yer aldığı zaman çizelgesi 

hazırlanarak Taksim Meydanı ve yakın çevresinin geçirdiği değiĢimlerin kent kimliğine 

etkisinin ortaya çıkarılması hedeflenmiĢtir. 

Değerlendirme ve Sonuç 

Literatür ve veri toplama çalıĢmalarından elde edilen bilgiler doğrultusunda belirlenen 

mekansal kalite parametreleriyle (iĢlevsel, fiziksel, görsel kalite değerlendirmesi) araĢtırma 

alanına iliĢkin analizler oluĢturulmuĢtur.  OluĢturulan bu analizler ile ortaya çıkan sonuçlar 

değerlendirilerek geçmiĢten günümüze Taksim Meydanı ve yakın çevresinin Ġstanbul kent 

kimliğine etkisi irdelenerek çeĢitli öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

4. ARAġTIRMA BULGULARI 

4.1 AraĢtırma Alanının Kent Kimliğinin ĠĢlevsel Kalite Açısından Değerlendirmesi 
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Taksim Meydanı ve yakın çevresini iĢlevsel kalite bakımından değerlendirebilmek için 

ulaĢım durumu analizi ve yapı-fonksiyon analizi çalıĢmaları yapılarak haritaları 

hazırlanmıĢtır. 

4.1.1 AraĢtırma Alanının UlaĢım Durumuna ĠliĢkin Tarihçe 

1822 yılında Kauffer ile 1837 yılında ise Moltke Ġstanbul Beyoğlu Ġlçesinin ulaĢım 

durumuna iliĢkin planlar üzerinde çalıĢmıĢlardır. 19. yüzyıl sonlarında Abdülhamit 

döneminde Ġstanbul için Paris belediyesinden imar planı hazırlamasını istemiĢ ancak 

gerçekleĢmemiĢtir. Galata-Pera arası ulaĢım 1874 yılında H.Havand tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu hareket o dönemlerde Batılı yeniliklerin en önemlisi olma niteliği 

taĢımıĢtır. 1922 yılında Ġstanbul Beyoğlu Kentsel Sit Alanı 1/5000 Ölçekli Koruma Amaçlı 

Nazım Ġmar Planı Raporuna göre; Lörch Planı ile, Beyoğlu Kentsel Sit Alanının büyük bir 

kısmını kapsayarak geniĢ alanlara kadar uzanan ulaĢım akslarının belirlendiği büyük ölçekli 

bir planı hazırlanmıĢtır. Hem Ġstanbul ile ilgili planlamalara hem de Beyoğlu planlamaları 

incelendiğinde Ġstanbul'un tarihsel süreç içindeki geliĢiminde Suriçi'nin ve Beyoğlu'nun 

büyük bir önemi olduğu görülmektedir.1922 tarihli 1/5000 ölçekli Beyoğlu Nazım Ġmar 

Planı'nda Beyoğlu'nun Merkezi ĠĢ Alanı fonksiyonu taĢıdığı görülmektedir. Ancak zamanla 

Merkezi ĠĢ Alanı Mecidiyeköy'e kayarak günümüzde de Maslak aksına doğru geliĢim 

göstermesine rağmen Beyoğlu'nda yoğun taĢıt ve yaya dolaĢımında değiĢiklik olmamıĢtır. 

19.yy'da ulaĢım sisteminde gerçekleĢtirilen yenilikler ve iki yakayı bağlayan köprüler, Galata 

Rıhtımı'nın geliĢmesi, tramvay ağının ve Tünel'in iĢletilmeye baĢlamasıyla Beyoğlu'nun 

geliĢimi hızlanmıĢtır. Beyoğlu bu durumda, Tarihi Yarımada'dan Taksim'e oradan da Harbiye, 

NiĢantaĢı, KurtuluĢ, ġiĢli gibi semtlere, diğer taraftan ise AyazpaĢa, GümüĢsuyu, Dolmabahçe 

yoluyla Boğaz'a kadar açılan çok merkezli bir konuma kavuĢmuĢtur (Karaman ve ark.2011). 

4.1.1.2 AraĢtırma Alanının UlaĢım Durum Analizi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini iĢlevsel kalite açısından değerlendirebilmek için 

ulaĢım analizi çalıĢması yapılmıĢtır.  

Bir kentte ulaĢım, kentte yaĢayan tüm insanların, kentin sunduğu kamusal hizmetlerin 

tümüne eriĢilebilirliğin sağlanması anlamı taĢımaktadır. UlaĢım kentlileĢmenin, kente ait 

kararlara katılabilmenin ve aidiyet duyabilmenin en önemli bileĢenlerinden biridir. 

EriĢilebilirlik, kentteki tüm iĢlevlerin birbirleriyle bağlantısını ve kentin sosyal, kültürel ve 
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ekonomik olarak geliĢmesine katkı sağlayarak, kamusal alanların kullanımını etkileyen, Ģehir 

planlama ve tasarım sürecinde düĢünülmesi gereken kentin en önemli unsurudur (Yalçın 

2011). Luynch (1984)'a göre; iyi bir kent 'ulaĢılabilirlik' ilkesini sağlamalı ve bireylerin 

birbirlerine, aktivitelere, servislere, bilgiye ve mekanlara ulaĢmasını sağlayacak nitelikte 

olmalıdır. Sürmen (2009)'e göre ise; ülkelerin, Ģehirlerin, mekanların, binaların; toplumsal 

konumların, çalıĢma alanlarının, sosyo-kültürel faaliyetlerin; yani kısaca hayatın doğal 

akıĢında var olan tüm fonksiyonların her kullanıcıya (yaĢlılar, özürlüler vb.) hayata 

katılmasına imkan sağlayacak nitelikte olmalıdır (Yalçın 2011). 

Akça (2008)'ya göre; kentsel mekanlarda hareket kolaylığını sağlayan unsurlar yollar, 

meydanlar ve yapılar arasında kalan boĢ alanlardır. Bu mekanlarda hareket kolaylığı, geçiĢ 

rahatlığı ve buna bağlı mekanlar arasında süreklilik olmalıdır. BaĢarılı kent mekanları, 

dıĢarıyla bağlantılı dolaĢım ağına sahip olmalıdır. Kentsel tasarım projeleri, kamusal ve özel 

alanlar arasında geçiĢ imkanı tanıyan sürekliliğin kesintisiz olduğu mekanlar olmalıdır (Gelen 

2016). 

ÇalıĢmada ulaĢım durumu analiziyle; günümüze kadar birçok değiĢim göstermiĢ olan 

Taksim Meydanı ve yakın çevresinin ulaĢım durumunun kenti nasıl etkilediği ve kentliye 

sunduğu yeni ulaĢım ağlarının kent kimliğine etkisi irdelenmiĢtir. Bu çalıĢma Ġstanbul 

BüyükĢehir Belediyesi Etüt ve Projeler Daire BaĢkanlığı Altyapı Projeler Müdürlüğü'nden 

elde edilenBeyoğlu Taksim Meydanı ve yakın çevresi düzenleme projesi ulaĢım analizi 

Raporu (2013)'dan elde edilen bilgiler, TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi 

(2012)'nin yayalaĢtırmaya iliĢkin çalıĢmaları ve incelenen tezler, makaleler doğrultusunda 

araĢtırılarak ulaĢım durum haritası hazırlanarak yapılmıĢtır. UlaĢım durum analizi haritasında 

Taksim Meydanı ve yakın çevresine ulaĢım ağlarını gösteren semtler ve yollar ġekil 

4.1'debelirtilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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ġekil 4.1.AraĢtırma alanına iliĢkin ulaĢım durum analizi haritası 
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AraĢtırma alanı; Ġstiklal Caddesi, Abdülhak Hamit Caddesi ve Yedikuyular Caddesi 

üzerinden Talimhane bölgesi, Gezi parkı ile Mete Caddesi üzerinden ise Atatürk Kültür 

Merkezi, Taksim Meydanı'nı kapsayarak Ġsmet Ġnönü Caddesi, Dünya S. Sokağı, Osmanlı 

Sokağı'nın bir kısmı ile Sıraselviler Caddesi'ne bağlanmaktadır.  

Taksim Meydanı ve yakın çevresi kültür, eğlence ve büyük bir alıĢveriĢ merkezi 

konumundadır. Çok sayıda mağaza, sinema ve tiyatro salonu, sanat atölyesi, sergi salonu, bar, 

disko, kafe barındırmaktadır. Özellikle haftasonları Taksim'de 24 saat hareket vardır; 

Meydanın giriĢinde bulunan büfelerin (bazıları haftaiçi de dahil olmak üzere) çoğu haftasonu 

gün boyu açıktır. Sabah saatlerine kadar gece kulüpleri kapanmamaktadır. Meydanın 

yakınlarında bulunan taksiler ile günün her saati ulaĢım sağlanır ve kesinlikle herkesin 

buluĢabileceği bir yerdir.Son yıllarda ulaĢım açısından önemli bir merkez haline gelen 

Taksim, günümüzde bir meydandan çok bir kavĢak özelliği göstermeye baĢlamıĢtır (ĠBB 

UlaĢım Raporu 2013). 

Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi raporları (2013)'na göre Taksim Meydanı ve yakın 

çevresinin yayalaĢtırma öncesi durumu Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir; 21.05.2009 tasdik tarihli 

1/5000 ölçekli Kentsel Sit Alanı Koruma Amaçlı Nazım Ġmar Planında ve 21.12.2010 tasdik 

tarihli 1/1000 ölçekli Kentsel Koruma Amaçlı Uygulama Ġmar Planında, büyük bir kısmı 

UlaĢım Transfer Merkezi Alanı içinde kalan Taksim Meydanı, yaya yolları, yollar, Taksim 

Gezi Parkı'nda kalmaktadır. Ayrıca proje alanı içinden metro hattı, finiküler hattı ile nostaljik 

tramvay hattı geçmektedir. 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama Ġmar Planında, proje 

alanı içinde yer alan Taksim Cumhuriyet Anıtı alanında tescilli anıt eser taraması 

bulunmaktadır. Ġstanbul BüyükĢehir Belediye Meclis 16.09.2011 tarihli kararında ise; Taksim 

Meydanı ve çevresinde parçalı Ģekilde yaya alanlarının bulunduğu, bu yaya alanlarının 

birbirine kesintisiz bağlantısının bulunmadığı, Ġstiklal Caddesi'ne yaya eriĢimi ancak sinyalize 

kavĢaklar ile sağlandığı, proje kapsamında TarlabaĢı Bulvarı-Cumhuriyet Caddesi araĢ trafiği, 

AKM önü ve Taksim Anıtı çevresinde bulunan araç yollarının yer altına alınacağı, bahsi 

geçen alanların yayalara bırakılacağı, oteller bölgesi olarak anılan bölgenin Ġstiklal Caddesi'ne 

eriĢiminin trafik kesiĢmesiz olacağı, yapılması planlanan proje ile tüm bu alanların 

birleĢtirileceği ve toplamda 98.000 m²'lik yayalaĢtırılmıĢ alan elde edilecektir (ĠBB UlaĢım 

Raporu 2013). 
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Taksim Meydanı ve yakın çevresi yayalaĢtırma projesi ĠBB Meclisi tarafından 2011 

yılında kabul edilmiĢtir. Ve bu planlarla, meydana çıkan caddelerin dalıĢ tünelleri ile 

meydanın altına alınarak, araç ve yaya ulaĢımlarının yer altına alındığı, meydana çıkan 

caddelerde bulunan 50 yaĢ üzerindeki ağaçların yaya yollarının daraltılmadığı sebebiyle 

kesilmesi gerektiği, Topçu KıĢlası'nın yapılması planlanan Taksim Gezisi'nin özel alan olarak 

tanımlandığı görülmektedir (TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi 2012). 

Sit alanı olarak belirlenen bölge 13.03.2012 tarihli ve 2863 sayılı Kültür Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kanunun 3üncü maddesinde tanımlanan ve 6ıncı maddesinde açıklanan 

korunması gerekli taĢınmaz kültür varlıkları, doğal sitler hariç olmak üzere sitlerin tespit ve 

tescili 13 Mart 2012 tarihinde değiĢtirilerek Gerekli TaĢınmaz Kültür Varlıklarının ve Sitlerin 

Tespit veTescili Hakkında Yönetmelik Tescil iĢlemleri baĢlığı altında yer alan MADDE 8 - 

(6) alt bendinde"3402 sayılı Kanunun 16ncı maddesinin birinci fıkrasının (c) bendinde 

belirtilen, devletin hükümve tasarrufu altında bulunan kayalar, tepeler, dağlar ile bunlardan 

çıkan kaynaklar gibi tarımaelveriĢli olmayan sahipsiz yerler ile deniz, göl, nehir gibi genel 

sular ile yol, meydan, köprü,yeĢil alan ve park gibi tescil ve sınırlandırması yapılmayarak tapu 

siciline kayıt edilmeyenalanlar için yukarıda belirtilen kayıt konulmaz" hükmü getirilmiĢtir 

(TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi 2012). 

Aynı Ģekilde önerilen projenin, Beyoğlu Kentsel Sit Alanı Koruma Amaçlı Uygulama 

Ġmar planında“Plan Politikaları” baĢlığı altında belirtilen bazı temel maddelerle çeliĢtiği göze 

çarpmaktadır.Planda belirtilen bu ilkeler Ģu Ģekildedir: 

 Tarihi mekânların kültür varlıkları ile bir bütün içinde fiziksel kaliteyi yükselterek 

korunmasının etkin ve dinamik bir planlama süreci içinde ele alınması, 

 Beyoğlu Kentsel Sit Alanı‟nın Tarihi Yarımada ile birlikte sosyal-kültürel iĢlevlerini 

korunmak ve geliĢtirmek suretiyle sürdürülebilirliğin sağlanması, 

 Ticaret alanlarının Beyoğlu Kentsel Sit Alanının korunması gerekli taĢınmaz kültür ve 

tabiat varlıklarını zedeler ve konut alanlarını tehdit eder duruma geniĢlemesinin 

ortadan kaldırılması, 

 Beyoğlu Kentsel Sit Alanı‟nın yaĢam kalitesini yükseltmek yönünde, mekânsal 

stratejilerin ortaya konulması, gerekli mekânsal düzenlemeler yapılarak bu yönde 

sürdürülebilirliğin sağlanması için gerekli kurumsal, idari ve mali imkânlar 

geliĢtirilmesinin sağlanması, 
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 Beyoğlu Ġlçesi‟nin genelinde, özellikle; korunması gerekli taĢınmaz kültür ve tabiat 

varlıklarının yoğun olduğu bölgeleri ve Beyoğlu Ġlçesi‟nin kimliğinde odak noktalarını 

belirleyen alanlar arasında yaya aksları -gezi güzergâhları-toplu taĢım sistemleri ile 

desteklenen meydanların ortaya çıkarılması ve yaya kimliğinin vurgulanması, 

 Gerekli yerlerde sınırlı olmak koĢuluyla otopark alanları ihdas edilerek, özellikle tarihi 

bölgelerdeki ulaĢım sisteminde getirilen kısıtlamalara entegre edilmesi, 

 Her türlü ulaĢım sistemi kararlarının koruma prensiplerine aykırı sonuçlar 

oluĢturmadan mevcut ulaĢım sistemi ile entegre edilmesinin sağlanması, Tarihi 

mekanlara ulaĢımı gerçekleĢtiren ve diğer ulaĢım sistemleriyle entegre olan özgün 

bağlantıların sağlanması.  

Plan politikalarının ilk maddesinde etkin ve dinamik bir planlama süreci olduğu 

görülmektedir. Yine söz konusu plan politikalarında yaya kimliğinin vurgulanmasından 

bahsedilmekte ancak araç trafiği ile birlikte yayaların da yer altına alınacağı göz ardı 

edilmektedir. Planda ulaĢım sistemi kararlarının koruma prensiplerine aykırı 

sonuçlardoğurmadan uygulanması belirtilmektedir. Ancak yer altı tünellerinin batma 

noktalarında oluĢacakistinat duvarlarının ve buralardaki kazı çalıĢmalarının bölgedeki tarihi 

dokuya etkileri göz ardıedilmiĢtir (TMMOB PeyzajMimarları Odası Ġstanbul ġubesi  2012). 

2012 yılında çeĢitli eksenlerde tartıĢılarak gündemde yayalaĢtırma projesi kalmıĢtır (Gelen 

2016). 

Günümüzde Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesinin Taksim Meydanı ve yakın çevresi 

projesi kapsamında; öngörülen alanlarda Gezi Parkı hariç yayalaĢtırma tamamlanmıĢtır. 

Tüneller ile trafik yer altına alınmıĢtır. Genel değerlendirmede ise, Taksim Meydanı 

Ġstanbul'un neredeyse her yerine ulaĢım sağlamaktadır. Havayolu ulaĢım güzergahlarına 

(Atatürk havalimanı, Sabiha Gökçen havalimanı) yakınlığı, raylı ulaĢım sistemlerini (metro 

hattı, tramvay hattı, füniküler hattı, nostaljik tramvay hattı) içinde barındırması, deniz ulaĢım 

sistemiyle ulaĢım açısından oldukça zengin bir coğrafyaya sahip olması ve  karayolu ulaĢım 

sistemiyle de diğer bölgelere ulaĢımda geçiĢ güzergahı oluĢturmaktadır.  

4.1.2 AraĢtırma Alanının Yapı-Fonksiyon Durum Analizi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini iĢlevsel kalite açısından değerlendirebilmek için 

yapı-fonksiyon durum analizi  çalıĢması yapılmıĢtır. 
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Akça (2008)'e göre; kentsel tasarımın temel aldığı unsur kentsel alanları düzenleyen 

projeler yaratmaktır. Projelerin odak noktalarını ise bağlam oluĢturmaktadır. Bağlam, bir 

mekan veya binayı çevreleyen alanın içinde bulunduğu durum ve koĢulları ifade etmektedir. 

Derman (2010)'a göre; kentsel tasarımın anlamsal boyutu mekanın üstlendiği karakter 

kavramı ile desteklenmektedir (Gelen 2016). BaĢarılı kentsel mekanlar, plan ve bina 

formundaki çeĢitliliği kapsamaktadır. Farklı boyuttaki binalar zamanla oluĢan farklı 

kullanımlara ve kullanıcılara imkan tanımaktadır. Tarihsel süreç içinde oluĢan geliĢmeler, 

çeĢitli alternatifler sunan bina ve aktivitelere sahip farklı alanlar yaratmalıdır. Bu çeĢitlilik, 

alanda bulunan yapıların farklı Ģekil ve fonksiyonlarla ilgi çekici hale gelmesini 

sağlamaktadır. Aynı zamanda bu çeĢitlilik içerisinde yer alan fonksiyon dağılımları yapıların 

kendini göstermesini olanaklı hale getirmektedir (Gelen 2016). 

Türk Dil Kurumu Sözlüğü (2006)'de tanıma göre fonksiyon; bir nesne veya bireyin 

gördüğü iĢ, iĢ görme yetisi, görev,iĢlevdir. Sosyolojik olarak ise, bir yapının 

gerçekleĢtirebileceği ve onu baĢka yapılardan ayırt etmemizi sağlayacak eylem türü olarak ide 

edilmektedir (Selçuk 2006). Kuban (1980)'a göre; iĢlev, biçim seçiminin nitelikleriyle 

yakından ilgilidir. Örneğin; fazla yağıĢlı bölgelerde çatının fazla eğimli olması, ya da duvar 

yüzünün hava etkilerine karĢı uygun bir sıva tabakasıyla örtülmesi, iklim koĢullarına uymak 

amaçlı yapılarda balkon, saçak, veranda, iç avlu gibi plan öğelerinin yaygın kullanımı olarak 

tanımlanmaktadır (Selçuk 2006). Aynı zamanda Uçkan (2000)'a göre; kullanılmayan ya da 

dönüĢüm geçirmesi gerektiği düĢünülen yapılar, bölgenin çehresini, toplumsal yaĢamını ve 

ekonomisi ile bağlantılı olarak yeniden iĢlevlendirilmektedir (Selçuk 2006). Ancak bu 

değiĢimlerle birlikte toplumun algısı, yapısı, kimliği ve ihtiyaçları da değiĢmektedir (Selçuk 

2006). 

Kentsel bölgeler, diğer kent öğelerine göre daha büyük kent parçalarını ifade 

etmektedirler. Fiziksel, iĢlevsel, sosyo-kültürel açılardan ortak karakter gösteren ve bu 

özellikleri ile konut alanları, ticari alanları, kültürel alanlar vb.  olarak algılanarak odak 

noktası özelliği taĢımaya baĢlarlar (Erkaya 2012). 

Lynch (1960)'a göre; okunabilir çevre insan deneyiminin potansiyel derinliğini ve 

yoğunluğunu yükselterek kentliler tarafından izlenen kentin bilinçli iĢlevsel olarak ortaya 

koyduğu bir özelliktir (Yollu 2006). Yoğun insan ve araç trafiğinin kesiĢtiği, kentsel 
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mekaniçerisinde farklı mekansal aktivite ve öğelerin birleĢerek iĢlevsel önem taĢıyan alanlar 

odak noktalarıdır (Yollu 2006). 

Odak noktaları, kent içinde bireylerin girip çıkabildiği yoğun aktivite alanlarını ifade 

etmektedir. Genellikle bir bölgenin içinde yer alarak o alanın simgesi haline gelirler. 

Bireylerin kent içinde toplanma ve dağılma noktaları odak noktası olabildiği gibi, bir yerden 

bir yere geçiĢte, kavĢaklarda, ulaĢımın kırılma noktaları da birer odak noktası niteliği 

taĢımaktadır. Odak noktaları iĢlevlerine göre gruplanabilmektedirler. Örneğin Ġstiklal Caddesi 

ve Tünel Meydanı simgelediği tarihi yapılarla çevrelenmiĢ olup ticari ve kültür 

aktivitelerininyoğun olduğu odak noktalarıdır (Erkaya 2012). 

ÇalıĢmada yapı-fonksiyon analizi ile; tarihsel süreç içinde değiĢimler geçiren Taksim 

Meydanı ve yakın çevresindeki yapıların geçmiĢte bulundukları iĢlevler ile günümüze 

ulaĢtıkları noktada geçirmiĢ olduğu değiĢimler sonucu barındırdıkları iĢlevler araĢtırılarak 

kent kimliğine etkilerinin ne olduğu hedeflenmiĢtir. Bu çalıĢmayı oluĢturabilmek için yapı-

fonksiyon durum analizi hazırlanmıĢtır. Bu analizi hazırlayabilmek için ĠBB Taksim Meydanı 

ve yakın çevresi düzenleme araĢtırma raporları (2013)'ndan, incelenen tezlerden, makaleler ve 

konuya iliĢkin kitaplardan faydalanılmıĢtır. Bu kaynaklardan elde edilen bilgiler 

doğrultusunda Taksim Meydanı ve yakın çevresi (Ġstiklal Caddesi, Taksim Maksemi, Atatürk 

Kültür Merkezi, Gezi Parkı, Talimhane Bölgesi, The Marmara Oteli ve yakını) günümüzde 

bulundukları odak noktası kimliklerine göre 6 ayrı bölgeye alınarak Ģemalar Ģeklinde 

gösterimleri, taĢıdıkları fonksiyonlara göre imar planı üzerinde belirlenerek yapı-fonksiyon 

durum analizi haritası hazırlanmıĢtırveġekil 4.2'de belirtilmiĢtir. TaĢıdıkları fonksiyonlar 

harita üzerinde Ģemaların altında belirtilmiĢtir.ÇalıĢmada; ayrıca Taksim Meydanı ve yakın 

çevresi (Ġstiklal Caddesi, Taksim Meydanı, Taksim Gezi Parkı, Talimhane Bölgesi, Atatürk 

Kültür merkezi) ayrı ayrı ele alınarak yapı-fonksiyon durumları analizleri hakkında bilgiler 

verilmiĢtir. 
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ġekil 4.2.AraĢtırma alanına iliĢkin yapı-fonksiyon analizi haritası 
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Yapı-Fonksiyon analizi haritasında Ġstiklal Caddesi, 3 ayrı Ģemaya alınarak 

incelenmiĢtir. Alanda yapılan gözlemler, incelenen tezler, makaleler ve Ġstanbul BüyükĢehir 

Belediyesi Taksim Meydanı ve yakın çevresi düzenleme projesi araĢtırma raporu (2013)'dan 

elde edilen bilgiler doğrultusunda Ġstiklal Caddesi'nin turizm ve ticari odak noktası niteliği 

taĢıdığı gözlemlenmiĢtir. Ġstiklal Caddesi'nde turizm ve ticari odak noktasını;  yeme-içme 

(restorant) alanı, yeme-içme (kafe) alanı, ticaret alanı (mağaza vb.), yürüyüĢ alanı, kültürel 

aktivite alanı (sinema, tiyatro vb.), eğitim alanı, dini yapıları ve kamu yapıları 

oluĢturmaktadır.  

Yapı-fonksiyon analizi haritasında Taksim Maksemi'nin incelenen tezler, makaleler ve 

ĠBB araĢtırma raporundan elde edilen bilgiler doğrultusunda yıllar öncesinde bölgeye hizmet 

veren önemli bir kamu yapısı olduğu günümüzde ise kültürel odak noktası haline geldiği 

gözlemlenmiĢtir. Taksim Maksemi'nin kültürel odak noktasını; sosyo-aktivite alanı ve seyir 

alanları gibi fonksiyonlar oluĢturmaktadır. 

Yapı-fonksiyon analizi haritasında Taksim Gezi Parkı'nın taĢıdığı fonksiyonların Ģema 

gösterimi alt baĢlıklar dahilinde belirtilmeye çalıĢılmıĢtır. Taksim Gezi Parkı'nın; incelenen 

tezler, makaleler, alanda yapılan gözlemler ve TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul 

ġubesi (2012)'nin çalıĢmalarından faydalanılarak elde edilen bilgiler doğrultusunda sosyo-

kültürel odak noktası niteliği taĢıdığı gözlemlenmiĢtir. Gezi Parkı olmadan önce Topçu 

KıĢlası'nın bulunduğu alan kamu binası özelliği taĢımıĢtır. GeçirmiĢ olduğu değiĢimler ile 

Park haline gelen alan günümüzde sosyo-kültürel alan niteliği kazanmıĢtır. Gezi Parkı'nda 

sosyo-kültürel odak noktasını; dinlenme alanları, yürüyüĢ alanları ve seyir alanları gibi 

fonksiyonlar oluĢturmaktadır. 

Yapı-fonksiyon analizi haritasında Talimhane Bölgesi'nin Ģema gösterimi ve taĢıdığı 

fonksiyon belirtilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu Ģemanın taĢıdığı fonksiyonun belirlenmesinde 

incelenen tezler, makaleler ve alanda yapılan gözlemler etkin olmuĢtur. Bu gözlemler 

doğrultusunda geçmiĢte konut iĢlevi yoğun olan Talimhane Bölgesi'nin yayalaĢtırmayla 

birlikte turizm bölgesi haline getirildiği görülmüĢtür. Günümüzde turizm odak noktası niteliği 

taĢımaktadır. Talimhane Bölgesi turizm odak noktasını otel iĢlevi olan yapılar 

oluĢturmaktadır. 

Yapı-fonksiyon analizi haritasında Atatürk Kültür Merkezi'nin Ģema gösterimi ve 

taĢıdığı fonksiyonlar belirtilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu Ģemanın fonksiyonunun belirlenmesinde 
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incelen tezler, makaleler etkili olmuĢtur. Elde edilen bilgiler doğrultusunda Atatürk Kültür 

Merkezi'nin yapıldığı dönemlerden kullanımının durdurulduğu günlere kadar kültürel odak 

noktası niteliği taĢıdığı görülmüĢtür. Atatürk Kültür Merkezi'nin sosyo-kültürel odak 

noktasını; dinlenme alanı, sosyo-aktivite alanı, eğlence alanı ve seyir alanları iĢlevlerinin 

oluĢturduğu görülmüĢtür. 

Genel değerlendirmede ise Taksim Meydanı ve yakın çevresinin yapı-fonksiyon 

durum analizi kapsamında; Taksim Meydanı ve yakın çevresinde tarihsel süreç içerisinde 

değiĢime uğrayan yapıların (yıkım veya restorasyonlar) bu değiĢimle birlikte fonksiyonlarının 

da değiĢtiği görülmektedir. Bu değiĢimlerden kimi alanların; Taksim Maksemi, Atatürk 

Kültür Merkezi ve Gezi Parkı'nın fonksiyonları çalıĢma alanının kimliğini olumlu etkileyecek 

nitelikte değiĢikliğe uğradığı görülürken, kimi alanların ise Ġstiklal Caddesi, Talimhane 

Bölgesi ve Taksim Meydanı'nın geçirmiĢ olduğu değiĢimler ile barındırdıkları fonksiyonların 

çalıĢma  alanının kimliğini yansıtacak nitelikte olmadığı gözlemlenmiĢtir. 

 Ġstiklal Caddesi Yapı-Fonksiyon Analizi 

          Taksim Meydanı ve yakın çevresinin yapısal olarak geliĢmesine katkı sağlayan en 

önemli geliĢmeler diplomatik binalar, dini binalar ve eğitim binaları olmuĢtur (Baslo 1998). 

Diplomatik Binalar:1453 yılında Fatih'in Ġstanbul'u alarak imparatorluğun baĢkenti 

yapmasıyla birlikte birçok Avrupa devleti bu yeni ve gittikçe güçlenen ülkeyle iliĢki kurmak 

istemiĢtir. Pera'ya ilk yerleĢen elçilik, dönemin padiĢahı Kanuni Fransızlar olmuĢtur. Fransız 

konsolosluğuna iliĢkin görüntü ġekil 4.3'dea-) ve b-) olarak Fransız konsolosluğu 

belirtilmiĢtir. Onu Venedik, Hollanda, Ġngiltere, Rusya ve diğerleri izlemiĢtir (Baslo 1998). 

 

 

ġekil 4.3.a-)Fransız konsolosluğu 1909 (Ġstanbul Atatürk kitaplığı) ve b-)2016 (Orijinal) 



 
 

 
39 

 

Fransız konsolosluğu Ġstiklal Caddesinin en baĢında olup hala varlığını koruyan bir 

yapıdır ve aynı fonksiyonla görevine devam etmektedir. 

Dini Binalar:Osmanlı döneminde kentteki nüfusu artırmak amacıyla çeĢitli 

bölgelerinden farklı inanıĢlara sahip birçok göçmen getirilmiĢtir. Bunların içinde 

Müslümanlar olduğu gibi, Rumlar, Ermeniler ve Museviler de vardır. Galata'nın Pera'yı 

meydana getirmesinde en önemli etkiyi elçilikler yapmıĢsa da ardından açılan ibadethaneler 

de yerleĢmeyi hızlandırmıĢ ve yönlendirmiĢtir. Sonuçta her elçilik kendi idarecisi, 

ibadethanesi, okulu, mahkeme ve hapishanesi, hatta hastanesiyle ayrı devletçiklere 

dönüĢmüĢtür (Baslo 1998). Beyoğlu Ġstiklal Caddesi üzerinde 1724 yılında Aziz Antuan adı 

verilen bu kilise Osmanlı Ġmparatorluk saray ve devlet hizmetinde bulunan ve ayrıca ticaretle 

uğraĢan Katolik ülkelerin vatandaĢları ve onların aileleri için yapılmıĢtır. Tarihi Saint Antoine 

Kilisesi iliĢkin görünümġekil 4.4'de belirtilmiĢtir.Günümüzde varlığını koruyan Ġstanbul'un en 

büyük cemaati ve en geniĢ Katolik Kilisesi'dir(www.wikipedia.org).Beyoğlu'nun ilk camisi 

Ağa Cami'dir. Taksim-Galatasaray arasındaki bu cami 1595'te Galata Sarayı Ağası Hüseyin 

Ağa tarafından yaptırılmıĢtır (Büyükünal 2006). Tarihi Ağa Cami iliĢkin görünüm ġekil 

4.5'de belirtilmiĢtir. Mimar Sinan'ın imzasını taĢıyan yapı, 400 yıldan fazla  zamandır ayakta 

durmaktadır. Taksim'in önem kazanmasını sağlamıĢtır(www.wikipedia.org). 

 

 

ġekil 4.4.Tarihi Saint Antoine Kilisesi (Orijinal 2016) 
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ġekil 4.5.Tarihi Ağa Camii (Orijinal 2016) 

Eğitim Binaları: Beyoğlu'na kurulan binalar içinde yabancı elçilikler ve onların 

korunması altındaki dini bina ve manastırların açtıkları eğitim kurumları üçüncü sırayı 

almaktadır. Bu kurumlar Osmanlı ülkesindeki yabancı azınlıkların kapitülasyonlarla 

kazandıkları ve geniĢlettikleri haklar doğrultusunda kendi cemaatlerine, hem dini hem de 

çağdaĢ eğitim hakları tanınmıĢtır. Bunlar doğrultusunda Ġstanbul'da açılan ilk protestan okulu 

Taksim'dedir (Baslo 1998). Osmanlı döneminde kurulan Müslüman okullarından ilki Ġstiklal 

Caddesi'nde kurulmuĢtur.II.Bayezid 1481 yılında padiĢahın günlük yaĢamını geçirdiği, 

sarayın eğitim birimlerinin, kütüphanenin, hazine odasının yer aldığı büyük bahçe içine 

kurulu bir alan olarak Galata Sarayı Hümayun Mektebi adında bir okul kurarak Osmanlı saray 

eğitiminin önemli bir parçasını meydana getirmiĢtirġekil 4.6'da belirtilmiĢtir.III.Ahmed 

döneminde Enderun'a hazırlık okulu olarak biçim değiĢtirerek kapatılmıĢtır. 1753 yılında 

padiĢahın da katıldığı bir törenle yeni eğitim sistemine geçilmiĢtir. Tophane yangınında yanan 

okul II.Mahmud tarafından 1820 yılında bu kez kagir yapı olarak yapılmıĢtır. 1834'e kadar 

aynı düzende giden kurum Enderun'un kaldırılmasıyla dağıtıldı ve yapı 1838'de Mektebi 

Tıbbiye'ye, 1858'te de Askeriye'ye verildi. 1868'de ise Mektebi Sultani (bugün Galatasaray 

Lisesi) açıldı (Büyükünal 2006). 1927 yılında Galatasaray Lisesi adıyla ve Cumhuriyet 

devrimlerine uygun olarak eğitime baĢlamıĢtır. Ġstiklal Caddesinde bulunan lise halen eğitime 

devam etmektedir (www.wikipedia.org). 

 

 

ġekil 4.6.Tarihi Galatasaray Lisesi (Orijinal 2016) 
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Konutlar: Beyoğlu, konut yerleĢimi olarak geliĢmeye baĢlamıĢ daha sonraları bu 

konutlar yerlerini ticarete bırakmıĢtır. Beyoğlu semtinin en önemli caddesi olan Ġstiklal 

Caddesi Avrupa benzeri mağaza ve pasajlarla dolmuĢtur. Bu Ģekilde cadde üzerinde ticari 

amaçlı büyük binalar yapılırken, caddeye açılan sokaklar üzerinde de yoğun konut alanları 

yapılmıĢtır. Genellikle binaların bodrum katları kömürlük amaçlı, zemin katları dükkan, üst 

katları ise konut olarak kullanılmıĢtır. 1970'li yıllarda, ticarete yenik düĢerek konut karakterini 

yitiren mahalleler ve özellikle caddedeki apartmanlar kısa zamanda iĢ hanına 

dönüĢmüĢtür.1890 yıllarında Ġstiklal Caddesi yapılarında Art Nouveau akımı  batı etkisiyle 

yaygınlaĢmıĢtır. Art Nouveau akımı zarif dekoratif süslemelerin ön plana çıktığı, kıvrımlar ve 

bitkisel desenlerin sıklıkla kullanıldığı bir sanat akımıdır. O dönemin en önemli iki apartmanı 

dikkat çekmektedir. Bunlar Mısır Apartmanı ve Botter Apartmanı'dır. Botter Apartmanı, bir 

ailenin tüm özel ve mesleki yaĢamlarını içinde geçirdikleri bir konutken zamanla çok katlı 

konut-iĢyeri bileĢenine dönüĢmüĢtür. Mısır Apartmanı ise, her katı , penceresi ve tüm dıĢ 

cephesinin farklı üsluplar yansıtan mimariye sahiptir. Mısırlı, Abbas Halim PaĢa tarafından 

kıĢlık evi olarak kullanılmıĢtır(ġekil 4.8). Daha sonra apartman dairelerine dönüĢtürülerek 

birçok ailenin yaĢadığı yer haline gelmiĢtir (Büyükünal 2006). Botter Apartmanı ise, Ġstiklal 

Caddesi'nde restorasyona uğramayan tek yapıdır ve günümüzde kullanılmamaktadır. Botter 

Apartmanına ait görüntü ġekil 4.7'de belirtilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 4.7.Ġstiklal Caddesi üzerindeki Botter Apartmanı (Orijinal 2016) 
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Mısır Apartmanı günümüze kadar restorasyonlar yapılarak ulaĢmıĢtır ve apartmanın 

çeĢitli katlarında restoran, tiyatro, sanat galerileri, lokaller ve çalıĢma ofisleri bulunmaktadır. 

Mısır Apartmanına iliĢkin görüntüler ġekil 4.8'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.8.Ġstiklal Caddesi üzerindeki Mısır Apartmanı (Orijinal 2016) 

 

Oteller:Osmanlı Devleti'nin geçmiĢinde otel karĢıtı konaklama mekanlarını ifade 

edenler, genellikle hanlar ve kervansaraylar olmuĢtur.ġehirlerarası yollar üzerinde yapılan bu 

konaklama mekanları eski yaĢam tarzına göre biçimlenmiĢtir, konaklayan yolculara yere 

hasır, üzerine bir kilim ya da halı, onun üzerine de yatacakları yün yataklar verilmiĢtir. Ticaret 

ya da siyaset göreviyle Ġstanbul'a gelen yabancılar ise bu tür mekanların dıĢında yer ararlarsa 

özel ev veya pansiyon evleri kiralamıĢlardır. 1890'larda kendileri ya da kendileri olmasa da 

ünleri günümüze ulaĢmıĢ büyük otellerin Beyoğlu'nda açıldığı yıllar olmuĢtur. 1892'de ġark 

Ekspresi, 1896'da Hotel Bristol, 1897'de ünlü Tokatlıyan, 1898'de bütünüyle yeniden yapılan 

ve dekore edilen Hotel Sen-Petersburg, o yıllar açılanların en tanınanları olmuĢtur.1934'te ise 

Park Otel hizmete girmiĢtir (Büyükünal 2006). Tarih içinde bu otellerin arasında en tanınmıĢı 

Tokatlıyan Oteli olmuĢtur. Bu otel Ġstanbul'un değerli edebiyatçıları, romancı, hikayeci ve 

Ģairlerinin en önemli buluĢma noktası haline gelmiĢtir. Abdülhak Hamit, Süleyman Nazif, 

Abdülhak ġinasi, Ziya Gökalp, Yakup Kadri gibi ünlüler Tokatlıyan Oteli'nin ünlüleridir 

(Baslo 1998). 1945'ten bu yana pasaj olarak kullanılan Tokatlıyan Han'ın ilk sahibi Mıgırdıç 

Tokatlıyan adında bir Ermeni'dir. Zaman içinde bir Türk tarafından satın alınarak otel 

özelliğini yitirmiĢtir. 1950'lerde ise bir iĢ hanına dönüĢtürülmüĢtür. Günümüzde ise ticaretin 
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yapıldığı iĢ yerlerini barındıran önemli bir handır (www.wikipedia.org). Tokatlıyan Hanı'n 

iliĢkin görüntüler ġekil 4.9'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.9.1897 yılında inĢa edilen Tokatlıyan Oteli (Ġstanbul Atatürk Kitaplığı), 

 

1950'lerde iĢ hanına dönen Tokatlıyan Oteli (www.paros.com.tr) 

 

1947-1960 yılları arasında Avrupa'da Amerikan destekli turizmin geliĢtiği dönem 

olmuĢtur. Bu durum Ġstanbul'da büyük konforlu Amerikan sistemine göre beĢ yıldızlı oteller 

yapılmıĢtır;  ilki 1955 yılında Hilton, 1958 Divan oteli, 1975 The Marmara oteli, 1975 

Sheraton (Ceylan Continental) izlemiĢtir (Baslo 1998).The Marmara Oteli, Taksim Meydanı 

yakınına yapılan dönemin en büyük otellerinden biri olmuĢtur. bu otelin yerinde önceden 

19.yy'da yapılan Osmanlı Bankası'nın Fransız genel müdürüne tahsisli barok stili konak 

bulunmaktadır. Sonra 1975'te yıkılarak yerine 1975 yılında The Marmara Oteli yapılmıĢtır 

(ĠBB AraĢtırma Raporu 2013). The Marmara Oteli'ne iliĢkin görüntü ġekil 4.10'de olarak 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.10.1969 yılında The Marmara yokken (www.hayalleme.com), 2016yılında The 

 

Marmara Oteli (Orijinal 2016) 
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1980-1990'lı yıllar Türkiye ve Ġstanbul'un geçirdiği sosyo-ekonomik geliĢmeler  

uluslararası otel zincirlerinin bağlı kuruluĢlara attığı dönem olmuĢtur. Ġstiklal Caddesindeki 

yapı adaları, ana sokakların haricinde çok sayıda pasajla birbirine bağlanmıĢtır. Bu pasajlar 

sadece geçiĢ için değil, Avrupa ile geliĢen ticaretin bir göstergesi olan büyük ve lüks 

mağazalarla dolu alıĢ-veriĢ merkezleri kurmak amacıyla inĢa edilmiĢlerdir (Baslo 

1998).Pasajlar:Pasaj kelimesinin kökü Fransızca'dan gelmektedir. Ansiklopedilerde "iki 

yanında dükkanlar bulunan, üzeri kapalı veya açık geçit" olarak açıklanmaktadır. Caddeler 

üzerinde mağaza ve dükkanlar yanında han geçiĢi zeminlerinden giriĢ alan dükkanların 

bulunduğu bir yapı tarzıdır. Ġki veya daha fazla sokağa cephesi olan parsellerde iletiĢimi kısa 

yol oluĢturma yanında; içinden geçenleri de ortamını paylaĢma durumunda bulunduran bir 

iĢlevle tasarlanmıĢlardır (Karaman ve ark. 2011). 1840'lardan itibaren yapılan yapıların büyük 

çoğunluğu günümüzde de kullanılmaktadır. Krepen pasajı yıkılarak yerine yenisi yapılmıĢtır. 

Galatasaray Pasajı yıkılarak yerine Yapı Kredi Bankası'nın merkezi inĢa edilmiĢtir (Baslo 

1998).Ġstiklal Caddesi günümüzde de birçok pasajı bünyesinde barındırmaktadır. Bu 

pasajların mimarisi aynı dönemdeki Avrupa, özellikle de Paris'teki dönemindeki örneklere 

benzemektedir.  Pasajların bir kısmı konut amaçlı kullanılmıĢtır. Bu pasajların giriĢ katında 

dükkanlar, üst katlarda ise konutlar bulunmaktadır. Bir kısmı ise geçmiĢ dönemlerde tiyatro 

ve sinema pasajı olmuĢtur. Halep pasajında varyete tiyatrosu kurulmuĢtur, Elhamra pasajı ve 

sineması 1923, Emek ise 1924'te açılmıĢtır.  Beyoğlu'nun gerek tarihini, gerek eğlence 

hayatını temsil eden yapılardan biri Ġstiklal Caddesi üzerindeki Çiçek Pasajı'dır. Çiçek pasajı, 

o dönemin mimari süsleme ve gösteriĢli giriĢi, büyük heykelleriyle dikkat çeken yapılarından 

biri olmuĢtur (Büyükünal 2006) ġekil 4.11'de pasaja iliĢkin görüntüler belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.11.Çiçek Pasajı'nın günümüzdeki hali (Orijinal 2016) 



 
 

 
45 

 

Pasaj niteliğindeki yapı dükkan ve dairelerden oluĢmaktadır. Birçok restorasyon 

geçirerek günümüze ulaĢan yapı yeme-içme ve ticaret alanı olarak 

kullanılmaktadır.Mağazalar:XIX.yüzyılın ikinci yarısında kent ekonomisinin etkisiyle 

Avrupa'nın büyük mağazalarının Ģubeleri Tünel-Galatasaray arasında açılmıĢtır. Bu 

mağazalara Avrupa'dan ithal kıyafet, kumaĢ, ev eĢyası ve oyuncak satıĢları olmuĢtur (Baslo 

1998). Günümüzde de Ġstiklal Caddesi boyunca daha çok ünlü markaların mağazaları yer 

almaktadır. Restorantlar:Ġstanbul'unilk modern restorantları Tanzimat devrinde ilk açıldıkları 

yer Galata olmuĢ ve burayı Beyoğlu takip etmiĢtir (Baslo 1998). Beyoğlu yaĢantısında 

birbirine benzer yeme-içme mekanları, Ġstanbul halkının zamanla değiĢen beklentileri 

doğrultusunda her dönem olmuĢtur. Osmanlı dönemi ve ardından yaĢanan Cumhuriyet 

yenilikleri arasında bu mekanlar biçim değiĢtirseler de geçmiĢin özelliklerinden bir Ģey 

kaybetmemiĢlerdir. Bunların belki de en önemlisi ilk önce Galata'da, sonrada Beyoğlu'nda 

yaĢamını sürdürmüĢ olan Abdullah Efendi Lokantası'dır (Büyükünal 2006). Pastane, Kafe ve 

Barlar:XIX. yüzyılın ikinci yarısında toplum zevkleriyle birlikte kahve geleneği de 

değiĢmiĢtir. Viyana ve Paris usulünü yansıtacak nitelikte pastaneler açılmıĢtır. Yabancıların 

uğrak yeri olan bu pastaneler kısa zamanda Tanzimat devri aydın, yazar ve sanatçıların da 

mekanı haline gelmiĢtir. Markiz Pastanesi bunlardan biridir (Baslo 1998)(ġekil 4.12). XVI. 

yüzyıldan itibaren faaliyete geçen ve ticari amaçla açılan bu mekanların birinci amacı değiĢik 

halk kesimlerini gerek iletiĢim, gerekse boĢ zamanlarını değerlendirmede bir araya getirmek 

olmuĢtur. KiĢilerin önceleri sohbet, daha sonra kitap okumak, tavla ve satranç oynamak 

amacıyla, aslında keyif almak üzere gittikleri mekanlar bu dönemde yaygınlaĢmaya 

baĢlamıĢtır (Büyükünal 2006). 

 

 

ġekil 4.12.Markiz Pastanesi'nin günümüzdeki hali (Orijinal 2016) 
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1940'ta Ġstiklal Caddesi'nde bulunan tarihi bir pastane olan Markiz Pastane'si 

edebiyatçıların, üniversite hocalarının ve Ġstanbul'un elit kesiminin tercih ettiği bir mekan 

olmuĢtur. 1970'te bir oto yedekçisine satılmıĢtır. Sonraları ise uzun uğraĢlar sonunda tekrar 

alınarak 2003 yılından bugüne aynı yerinde pastane-kafe-restoran olarak hizmet vermektedir 

(www.wikipedia.org).Tiyatrolar:Osmanlı döneminde tiyatrolar III.Ahmet tarafından 

getirilmiĢtir. Bu temsiller daha çok komediler oynanmaktadır ancak halk bu temsilleri 

izleyemediği bilinmektedir. Ġlk tiyatrolar Galata'da açılmıĢtır daha sonraları 1827 yılında 

Beyoğlu'na doğru ilerlemiĢtir. ġimdiki Elhamra sinemasının olduğu yer ilk tiyatro 

gösteriminin yapıldığı yerdir ve bu yapıya iliĢkin görüntü ġekil 4.13'de belirtilmiĢtir.1840 

yılında ise Ģimdiki çiçek pasajının yerinde Naum Tiyatrosu, 1871 yılında Varyete Tiyatrosu 

Ģimdiki Halep Pasajı'nın olduğu yerde açılmıĢlardır (Baslo 1998). 

 

 

ġekil 4.13. Tiyatroların sergilendiği Halep Pasajı (Orijinal 2016) 

 

Halep Pasajı, 1989'dan bu yana  tiyatrocu Ferhan ġensoy'a ev sahipliği yapmaya 

baĢlamıĢtır (www.wikipedia.org). Ses Tiyatrosu günümüzde varlığını Halep Pasajı'nda devam 

ettirmektedir.Sinemalar: Avrupa'nın baĢkentlerinden sonra Beyoğlu kültür sanat etkinliklerine 

önem vermeye baĢlamıĢtır. Sinemanın büyük ilgi görmesiyle birlikte sinema salonları 

açılmaya baĢlamıĢtır. Ġlk sinema gösterisi Avrupa Pasajı'nın karĢısına düĢen binada 

gerçekleĢmiĢtir. Beyoğlu'nda ilk defa, 1911 yılında açılan ilk sinema Kısmet adını almıĢtır. 
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1912'de film gösterilerine baĢlayan Santral'ı yıllar sonra adı  ġafak olmuĢtur daha sonraları ise 

Cumhuriyet ve Zafer olarak değiĢim görmüĢtür. Varyete Tiyatrosu da  isim değiĢikliği ile 

Ġdeal Sineması olmuĢtur (Büyükünal 2006). 1920 yılında açılıĢı yapılan ve bir diğer önemli 

sinemada Majik'tir ve daha sonra adı Türk, Taksim ve Venüs olarak değiĢtirilmiĢtir. Bir diğer 

önemli sahne ise Devlet tiyatrolarının gerçekleĢtiği  Taksim Sahnesi'dir (Büyükünal 2006) 

Taksim Sahnesini iliĢkisine ait görünüm ġekil 4.14'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.14. Tiyatro ve sinemaların sergilendiği Taksim Sahnesi (www.panoramio.com) 

 

Taksim Sahnesi Taksim'de Sıraselviler Caddesi giriĢinde bulunan sinema ve tiyatro 

yapısı olmuĢtur ancak artık kullanılmamaktadır. AlıĢveriĢ merkezi yapılması için binanın 

yıkılmasına karar verilmiĢtir ve bu nedenle 2007 yılında kiracı olan Ġstanbul Devlet Tiyatrosu 

burayı boĢaltmıĢtır. Ve böylece Beyoğlu'nun simge yapılarından biri daha yıkılmıĢtır 

(www.wikipedia.org). 1923 yılında Beyoğlu yeni bir sinema salonuna yapılmıĢtır. Adı 

Elhamra'dır. Atatürk'ün birkaç kez gelip film izlediği bu muhteĢem yapı 1940'lı yıllardan 

sonra görkemini yitirmiĢtir. 1958'de Ġstanbul Tiyatrosu olarak tiyatro oyunlarının izlendiği 

önemli mekanlardan biri olmuĢtur. 1970'lere geldiğimizde ise yeniden sinemaya 

dönüĢtürülmüĢtür, ancak zamanla değersizleĢmiĢtir (Baslo 1998) Elhamra Pasajı'na iliĢkin 

görüntü ġekil 4.15'de belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.15. Elhamra Pasajı'nın günümüzdeki durumu (Orijinal 2016) 

 

GeçmiĢte Ġstanbul'da yer almıĢ tarihi bir sinema salonu ve tiyatro sahnesidir. Elhamra 

Pasajı 1831 yılında çıkan büyük bir yangınla yanan bina bir Ġtalyan tarafından yaptırılarak 

tekrar tiyatro olarak inĢa edilmiĢtir. 1976 yılında yeniden sinema salonu haline getirilmesiyle 

birlikte 1999 yılında yine bir yangınla sarsılarak kullanılamaz hale gelmiĢtir. Yerine inĢa 

edilen bina, günümüzde daha çok barların bulunduğu bir yer haline gelerek daha çok gece 

kulübü olarak kullanılmaktadır (www.wikipedia.org). Atlas Pasajı, 1960'larda sahnesini ünlü 

dans ve müzik topluluklarına açmıĢtır ve operet topluluklarının yanı sıra Josephine Baker gibi 

dünyaca ünlü sanatçıları da ağırlamıĢtır (Büyükünal 2006). Günümüzde aynı fonksiyonla 

kullanılan yapıya iliĢkin görüntü ġekil 4.16'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.16.Atlas Pasajı'nın günümüzdeki durumu (Orijinal 2016) 
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Yerasimos (1996)'a göre; 19.yüzyılda Ġstiklal Caddesi'ndeki iki önemli geliĢme 

caddenin Ģeklini almasında etkili olmuĢtur. Bunlardan ilki; Tanzimat Fermanı ile geniĢ 

caddelerin açılması ve çıkmaz sokakların iptal edilmesidir. Böylelikle ilk belediyecilik 

uygulamalarıyla yollar geniĢletilerek Ġstiklal Caddesi'nin daha çok ön plana çıkması 

sağlanmıĢtır. Ġkincisi ise;  Ġstiklal Caddesi boyunca yer alan Hıristiyan Mezarlıklarının ġiĢli 

tarafına taĢınmasıyla cadde geniĢliğe kavuĢmuĢtur (AltunbaĢ 2006). Caddeye iliĢkin 

görüntüġekil 4.17'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.17. Henri Prost'un Ġstiklal Caddesi Çevresi Planı (AltunbaĢ 2006) 

 

Ġstiklal Caddesi 19.yüzyılın ortalarına kadar küçücük bir patika Ģeklindedir. Birkaç 

büyükelçilik ve kilisenin inĢası ile Osmanlı'nın gayrimüslim hayatının merkezi olarak hızla 

geliĢmiĢtir. 1850'lerde mimari, demografik, hem de hayat tarzı olarak Osmanlı döneminin 

Batılı yüzü olduğu görülmektedir. Cumhuriyet dönemiyle birlikte I.Dünya savaĢı sonrası 

Sovyet devriminden kaçan Beyaz Rusların geliĢi ile en hareketli zamanlarını yaĢamıĢtır. 

Cumhuriyet döneminin Avrupai yüzünü temsil etmektedir. Cadde, lokanta, pastane, kafe, 

tiyatro, sinema ve otellerin yoğun olduğu bir bölge haline gelmiĢtir (Adanalı 2011). Ġstiklal 

Caddesi'nin 1925 yılına ait görüntüsüġekil 4.18'de belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.18.1925 yılında Ġstiklal Caddesi (www.hayalleme.com) 

 

2. Dünya SavaĢı sonrasında yoğunlaĢan azınlık karĢıtı politikalar, 6-7 Eylül olayları 

sonrası Türkler ve Rumlar arasında oluĢan etnik gerilim nedeniyle Ġstiklal Caddesi'ndeki 

binalar terk edilmiĢtir. YoğunlaĢan iç göçler nedeniyle kente gelen yoksulların barındığı yer 

haline gelmiĢtir. Bütün bunlar toplumsal dönüĢüm ile birlikte çöküntü olarak algılanmıĢtır. 

Ġstiklal Caddesi yöneticiler tarafından 'batakhane' olarak nitelendirilmiĢtir. 1980 sonlarında 

Ġstiklal Caddesi'nin tekrar kazanılması amacıyla yayalaĢtırılmasına karar verilmiĢtir (Adanalı 

2011). 

ĠBB (1990)' göre; yayalaĢtırma projesinin temel amacı Beyoğlu'nun  barındırdığı tarihi 

dokuyu korumak koĢuluyla, hem Ġstanbul halkı hem de dünya için bir turizm merkezi haline 

dönüĢmesini sağlamaktır. Ve bu amaçlar doğrultusunda;  

 Beyoğlu'nu Ġstanbul'un ticaret, eğlence, kültür ve turizm odak noktası haline getirmek, 

 Fonksiyon değiĢikliğine gidilmek suretiyle, bölgede bulunması istenmeyen imalathane 

ve depoların kaldırılması, 

 Köhneleme bölgelerinin ıslah edilmesi, 

 BoĢ binaların yeniden değerlendirilmesi, 

 Trafik karmaĢasına çözüm bulmak amacıyla yay-taĢıt ayrımına gidilmesi olarak 

gruplanabilir (AltunbaĢ 2006). 

1980 sonlarında yayalaĢtırılan cadde çevresinde barındırdığı göçmen nüfusu ve kentsel 

yoksullukla birlikte özgün bir hale bürünmeye baĢlamıĢtır. Etrafında kafeler, lokantalar, 

barlar, butikler hızla tekrar açılmaya baĢlamıĢtır.Aynı zamanda bu dönem politik aktivizmin 

de caddede baĢladığı dönem olmuĢtur. 19.yüzyılda caddede dikkat çeken en önemli Ģeylerden 
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biri bir çok Ģeyin birbirine karıĢtığı eski ile modernin iç içe geçtiği bir alan haline gelmesidir 

(Adanalı 2011).Ġstiklal Caddesi yayalaĢtırma projesinden sonra iĢlev değiĢikliğine 

uğramıĢtır.YayalaĢtırma öncesi ticari alanda gözlemlenen faaliyetler yayalaĢtırma sonrası 

daha da fazlalaĢmıĢtır.YayalaĢtırma sonrası turizm ve ulaĢım ile ilgili faaliyetlerde artıĢ 

görülürken kültürel faaliyetler artıĢ sırasını takip etmiĢtir (AltunbaĢ 2006). Ancak AltunbaĢ'ın 

iĢlev değiĢimine iliĢkin çalıĢması 2005 yılına kadar olan zaman dilimini kapsamaktadır. 

Zamanla Ġstiklal Caddesi'nde dönüĢüm yaĢanmıĢtır.Bu dönüĢümle birlikte büyük yerli ve 

yabancı sermayelerin emlak yatırımları ile değiĢimler meydana gelmiĢtir. Örneğin; Ünlü 

mağazalardan biri cadde üzerindeki Kültür A.ġ.'nin Ġstanbul Kitapçısını satın alarak kendi 

bünyesine katarak mağaza haline getirmiĢtir. Bunun gibi hareketler cadde üzerinde daha çok 

mağazaların, yeme-içme alanlarının fazlalaĢmasına yol açmıĢtır (Adanalı 2011).Bazı lüks 

mağazaların Ġstiklal Caddesi'ni terketmeyiĢi ve yoğun bir trafik akıĢı üzerinde oluĢu eski 

kültürel düzeyinde olmasa bile Beyoğlu'nun canlılığını korumaktadır. Bununla birlikte, pek 

çok bina boĢ durmakta ya da atölye olarak kullanılmaktadır. Bu özellikler Beyoğlu'nda yavaĢ 

yavaĢ çöküntü alanının ilerlediğini göstermektedir (ĠBB AraĢtırma Raporu 2013).Ġstiklal 

Caddesi'nin günümüzdeki haline iliĢkin görüntüsü ġekil 4.19'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.19. YayalaĢtırma sonrası Ġstiklal Caddesi (Orijinal 2016) 

 

 Taksim Maksemi Yapı-Fonksiyon Analizi 

Taksim Maksemi, Ġstiklal Caddesi ile Taksim Sokağının kesiĢtiği yerde Taksim 

Meydanı'na bakan köĢede bir çok bölgeye su taksiminin sağlanması amacıyla I.Mahmut 
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tarafından 1732-1733 yılları arasında yapılan su binasıdır (Hatipoğlu 1994). Maksem'in 

geçmiĢ yıllara ait görüntüsü ġekil 4.20'de belirtilmiĢtir.Buradaki taĢ yapı, aslında uzun-uzun 

mesafelerden künklerle yüksek su kemerleri ve terazilerle getirtilen suların, binbir zorlukla 

dağlara-taĢlara örülen bir su sisteminin, Ģehre varınca, düzenlendiği ve sağa-sola bölündüğü 

bir anıt yapısı niteliği taĢımaktadır(Gülersoy 1986). 

 

 

ġekil 4.20.Taksime ismini veren tarihi Taksim Maksemi 1930‟lu yıllar(Gülersoy,1986) 

 

Tarihi suyollarının Taksim‟deki dağıtım noktası olan Su Maksemi Osmanlı dönemi 

yapılarından türünün tek örneğini yansıtmaktadır.Daha sonraki ilaveler ve düzeltmelerle de 

tesis sonĢeklini 1839‟da almıĢtır. Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu‟nun 

24.03.1962 tarih1804 sayılı kararı ile tescil edilmiĢtir (TBMM Peyzaj Mimarları Odası 

Ġstanbul ġubesi 2012).Meydan ve yakın çevresi adını bu tarihi Maksem'den ve suların 

buradan taksiminden almaktadır. Bir zamanlar cephesinde "Her Ģeye su ile hayat verdik" 

anlamına gelen bir ayetin yazılı olduğu Taksim Su Maksemi, günümüzde kurumuĢ 

durumdadır (ĠBB 2013).Günümüze kadar restore edilerek ulaĢan Taksim Maksemi, iĢlev 

olarak Cumhuriyet Galeri Müzesi haline getirilmiĢtir. Taksim Cumhuriyet Galerisi'ne iliĢkin 

görüntüsü ġekil 4.21'de belirtilmiĢtir. 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Taksim_Maksemi&action=edit&redlink=1
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ġekil 4.21. Maksemin Cumhuriyet Galeri Müzesi olarak kullanımı (Orijinal 2015) 

 Taksim Gezi Parkı Yapı-Fonksiyon Analizi 

Taksim Gezi Parkı, Ġstanbul'un Beyoğlu ilçesinde Taksim Meydanı ile Elmadağ 

arasında yer alan kent parkıdır. Tarihsel süreç içerisinde Topçu KıĢlası'nın yıkılmasıyla park 

haline getirilmiĢtir (Özdemir 2011). Kubilay (1994)'e göre; Taksim Gezi Parkı'nın bulunduğu 

yerde 1930'lu yıllardaki imar hareketleri doğrultusunda yıkılan Topçu KıĢlası yer almıĢtır 

(Özdemir 2011). 18.yüzyılda Osmanlı Devleti'nin baĢladığı ilk reform hareketleri askeri 

alanlarda olmuĢtur. Bu reform hareketleri ile Kapıkulu askerleri dıĢında modern askeri sınıf 

yetiĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Bunun için ise yeni binalara ihtiyaç duyulmuĢtur. O dönemlerde 

ihtiyaç duyulan bu binalar Beyoğlu bölgesinde ĢekillenmiĢtir. III.Selim reform hareketleri ile 

topçu sınıfını modern hale getirmek amacıyla bugünkü Taksim Gezi Park'nın yerine Topçu 

KıĢlası'nı yaptırmıĢtır. Topçu KıĢlası, Beyoğlu'nun en yüksek yerinde doğuda Mete Caddesi, 

güneyde günümüzdeki Taksim Meydanı ve Batıda Talimhane Bölgesi ile sınırlandırılmıĢ 

alanda yapılmıĢtır (Üzümkesici 2010). Topçu KıĢlası'na iliĢkin görüntü ġekil 4.22'de 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.22. 1806 yılında yapımı tamamlanan Topçu KıĢlası (Gülersoy 1986) 
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Topçu sınıfının modern hale getirilmesi amacıyla yapılan Topçu KıĢlası, I.Dünya 

SavaĢı öncesinde 1933 yıllarında askeri iĢlevinden sıyrılarak yan iĢlevlerde kullanılmıĢtır. Bu 

yan iĢlevler; hacıların konaklama alanı, at yarıĢları, cambazlık gösterileri, yangın söndürme 

gereçlerinin test edilmesi, balon uçurulması, uçuĢ denemeleri, spor aktiviteleri ve ahır gibi pek 

çok iĢler için kullanılmıĢtır (Özdemir 2011).Topçu KıĢlası'na iliĢkin Cumhuriyet Dönemi 

etkinliklerine iliĢkin görünümler ġekil 4.24'de a-) ve b-) olarak belirtilmiĢtir. Bu dönemde 

gerçekleĢen farklı aktivitelerden birisi de kıĢlada düzenlenen at yarıĢlarıdır. 1910'lu yıllarda  

balon uçurulması nedeniyle bir çok kiĢi meydanda bir araya gelmiĢtir. Fransız pilotunTopçu  

KıĢlasının avlusundan gösteri uçağı ile havalanarak Talimhane Meydanı‟na doğru uçuĢ 

denemeleri yaptığı belirtilmektedir(Üzümkesici 2010). Topçu KıĢlası'na iliĢkin 

görüntülerġekil 4.23'de a-) ve b-) Ģeklinde belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.23.a-) 1910'lu yıllar  ilk balon uçuĢ denemesi ve b-)ilk uçuĢlar (Üzümkesici 2010) 

 

 

ġekil 4.24.a-) Cumhuriyet döneminde KıĢla'nın avlusunda klasik müzik konseri 

 

ve b-)bisiklet turları (Üzümkesici 2010) 
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Ġstanbul Belediyesi 1930-1935 yılları arasında çıkan imar yasalarındaki değiĢiklikler 

doğrultusunda  kent planlaması üzerine çalıĢması amacıyla Henri Prost‟u davet etmiĢtir ve 

Prost‟un planı 1939‟da belediye baĢkanı ve vali Lütfi Kırdar tarafından onaylanmıĢtır. 

Prost'un önerileri ile Topçu KıĢlası yıkılmıĢtır (Özdemir 2011).Prost‟un raporlarında anlattığı 

parklar, gezi parkları, gezinti yolları, manzara terasları ve meydanlar çağdaĢbir kent yaĢamını 

destekleyecek nitelikte tasarlanmıĢlardır. Bu bağlamda TaksimMeydanı ile birlikte ele alınmıĢ 

olan Taksim Gezi Parkı bu anlayıĢa göre gerçekleĢtirilen baĢarılı kamusal mekandır. Taksim 

Gezi Parkı, Maçka, Harbiye. Taksim ve Dolmabahçe arasında 30 hektar büyüklüğündeki alan, 

1948 yılında yapımı tamamlanmıĢ tescilli park alanıdır (TBMM Peyzaj Mimarları Odası 

Ġstanbul ġubesi 2012). Birsel (2001)'e göre; Prost bu parkı, yeni yerleĢim alanının ana 

merkezi ve akciğeri olarak tanımlamıĢtır (Özdemir 2011). Prost planında 2 nolu park olarak 

gösterilen alan, kıĢla alanından geçerek Valikonağı Caddesine uzanan bir yeĢil hattın 

baĢlangıcını oluĢturmasıyla kıĢlanın yıkılmasıyla ortaya çıkan alanda meydana bakan tarafta 

mermer tribünlerle, diğer kısımda ise Taksim Bahçesi ile sınırlandırılmıĢtır (Üzümkesici 

2010).Gezi parkı 1944‟te tamamlanmıĢtır. 1944‟te Gezi‟nin Taksim Meydanı‟na bakan güney 

kısmına dönemin CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü‟nün at üzerindeki heykelinin konulması 

istenmiĢtir ancak heykel yerine dikilememiĢtir. Park da Ġnönü Gezisi olarak değil Gezi Parkı 

olarak anılmaktadır. 38000m² yüzölçümüne sahip olan Taksim Gezisi 1991-1992 yılları 

arasında yeniden elden geçmiĢtir. Bu dönemde dikdörtgen planlı parkın ortasına fıskiyeli 

büyük bir havuz yapılmıĢtır (Gülersoy 1986). Gezi Parkı'nın 1980 yılına ait görüntüsü ġekil 

4.25'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.25. 1980‟lerde Gezi Parkı(Gülersoy,1986) 
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Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi Taksim Meydanı ve yakın çevresi düzenleme projesi 

kapsamında Taksim Gezi Parkı ile ilgili değiĢiklikler yapılacağını halka açıklamıĢtır. Bu 

değiĢiklikler; Taksim Meydanı ve yakın çevresi yayalaĢtırma projesi ĠBB Meclisi tarafından 

2011 yılında kabul edilmiĢtir ve bu planlarla, meydana çıkan caddelerin dalıĢ tünelleri ile 

meydanın altına alınarak, araç ve yaya ulaĢımlarının yer altına alındığı, Topçu KıĢlası'nın 

yapılması planlanan Taksim Gezisi'nin özel alan olarak tanımlandığı görülmektedir. Söz 

konusu planların 3 numaralı plan notunda “09.02.2011 gün ve 4225 sayılı Ġstanbul II Nolu 

K.ve T.V.K.B. Kurulu kararı ile korunması gerekli kültür varlığı olarak tescil edilen 

“TaksimKıĢlası” kentsel tasarım projesi ile bir bütünlük içerisinde değerlendirilecektir” 

denilmektedir (TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi 2012).Taksim Meydanı ve 

yakın çevresi düzenleme projesiyle günümüzde Taksim Meydanı yayalaĢtırılarak araç trafiği 

tüneller ile yer altına alınmıĢtır. 2013 yılında Gezi Parkı'na iliĢkin olarak çeĢitli gösteriler 

yapılmıĢtır. 

Bu doğrultuda; Taksim Meydanı YayalaĢtırma Projesi ve Gezi Parkı‟nda yapılması 

öngörülen YayalaĢtırma Projesi ile Gezi Parkı‟nın Topçu KıĢlası‟na çevrilmesinin önünü açan 

ve Ġstanbul BüyükĢehir Belediye Meclisi‟nin 16.09.2011 tarih 2111 sayılı kararı ile 

onaylanan, 1/5000 ve 1/1000 ölçekli koruma amaçlı imar planları tadilatlarına ġehir Plancıları 

Odası, Mimarlar Odası ve Peyzaj Mimarları Odası tarafından 1. Ġdare Mahkemesi‟ne dava 

açılmıĢ, mahkeme projeyi 06.06.2013 tarihinde iptal etmiĢtir (Gelen 2016).Taksim Gezi 

Parkı'nın 2015 yılına ait görüntüsü ġekil 4.26'da belirtilmiĢtir. Taksim Gezi Parkı yapıldığı 

dönemlerden bu günlere kadar varlığını devam ettirerek sosyo-kültürel odak noktası niteliği 

taĢımaktadır. Taksim Gezi Parkı'nın günümüzdeki durumuna iliĢkin görüntü ġekil 4.27'de 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.26.Taksim Gezi Parkı (Orijinal 2015) 



 
 

 
57 

 

 

 

ġekil 4.27.Taksim Meydanı yayalaĢtırma projesi sonrası (Orijinal 2016) 

 

 Taksim Meydanı Yapı-Fonksiyon Analizi 

1920‟lerde meydanın doğu kısmındaki mezarlılar kaldırılarak alanın çevresi 

temizlenmiĢtir. Bununla birliktebölgedeki Ayia Trias Kilisesi ile batılılaĢma hareketleriyle 

yapılmıĢ konaklar meydana hakim konuma gelmiĢlerdir. 1924-26 yılları arasında yapılmıĢ 

olan Pervititch Haritaları ile Taksim Meydanı'nın  Su Maksem'i önünde dört yolunun 

birleĢtiği bir geniĢlik olarak görülmektedir (Hatipoğlu 1994). Taksim Meydanı oluĢmadan 

önce Ģimdiki meydan ortasında tramvay durağı refüjleri, karĢısında Topçu KıĢlası ve ahırları 

yer almaktadır ve anıt yerleĢtirilmemiĢtir (Gülersoy 1986). Taksim Meydanı'nın refüj haline 

iliĢkin görüntü ġekil 4.28'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.28.Taksim Meydanı refüj halindeyken (Gülersoy 1986) 
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Cumhuriyet ilan edilmesiyle Türk tarihinde yepyeni bir dönembaĢlamıĢtır ve 

BatılılaĢma hızlanınca, kendini ilk belli eden ihtiyaçlardan biri Cumhuriyet anıtı olmuĢtur. 

1930‟larda Taksim Meydan ortasındaki anıtla kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Bu anıttan önce 

kırlık bir açık alan, bir yol kavĢağı, bir boĢluk olan Taksim, bu eserin ortaya dikilmesiyle 

birlikte Ģehir meydanı olmuĢtur. Taksim Anıtı Türkiye„de Cumhuriyet yönetiminin, 

mermerden ve bronzdan bir resmi olarak görülmektedir (Gülersoy 1986). 

Cumhuriyet devrinde insan figürlü anıtların dikilmesiyle yeni bir dönem baĢlamıĢtır  

bu anıtlarda ana temayı Atatürk oluĢturmaktadır. Ve bu dönemdeki anıtlar incelendiğinde 

yerleĢim olarak anıtların önlerinde insan kalabalıklarının toplanacağı düĢünülerek buna uygun 

bir çevre düzenlemesi yapılmaya baĢlamıĢtır.Taksim Cumhuriyet Anıtı bunun ilk örneğini 

içermektedir (Hatipoğlu 1994).Taksim Meydanı'nın simgesi haline gelen anıt Ġtalyan 

heykeltraĢ Pietro Canonica'ya yaptırılmıĢtır ve 1928 yılında meydana yerleĢtirilmiĢtir. Anıt 

yerleĢtirilmeden önce Taksim bir alan özelliği göstermemektedir. Anıtın bir yüzü Cumhuriyet 

Türkiyesi‟ni, diğer yüzü ise KurtuluĢ SavaĢı'nı simgelemektedir (ĠBB AraĢtırma Raporu 

2013). Taksim Cumhuriyet Anıtı'nın getiriliĢine iliĢkin görüntü ġekil 4.29'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.29.Taksim Cumhuriyet Anıtı'nın alana getiriliĢi (Gülersoy 1986) 

 

Taksim Meydanı, Cumhuriyet'in ilk dönemleriyle birlikte  özellikle 1928'de 

Cumhuriyet Anıtı'nın açılıĢından sonra, Sultanahmet ve Beyazıt meydanlarının kamusal 

iĢlevlerini yüklenerek, yeni dönemin bir simgesi haline gelmiĢtir. Bu haline iliĢkin Taksim 

Meydanı görüntüsü ġekil 4.30'da a-) ve b-) olarak belirtilmiĢtir. Cumhuriyet Anıtı çevresinde 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0talya
http://tr.wikipedia.org/wiki/Pietro_Canonica
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kurtulu%C5%9F_Sava%C5%9F%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sultanahmet_Meydan%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Beyaz%C4%B1t_Meydan%C4%B1
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törenler yapılmaya baĢlanmıĢtır, bu törenlerle birlikte etrafına çelenkler konulmaya 

baĢlanmıĢtır. Daha sonra eski kıĢla yerine 1940'ta düzenlenen Ġnönü Gezisi'nin (daha sonra 

Taksim Gezisi) kenarlarına yerleĢtirilen tribünler önündeki geçit fotoğrafları, anıtın etrafında 

çevrilen ıĢık hatları ile tarihi su tesisinin duvarına yaptırılan modern dekorların 25-30 yıl 

boyunca, Ģehir halkının görmeyiistediği güzellikler ve ulusal övünce dönüĢmüĢtür. Ġstanbul'un 

çok kalabalıklaĢtığı 1960'lı yıllardan itibaren, Taksim Meydanı Cumhuriyetin ilk yıllarındaki 

temiz ve seçkin görünümünden çok kayıplar vermiĢtir. Politik sebeplerden dolayı kalabalık ve 

olaylı mitingler Taksim Meydanı'nda görülmeye baĢlamıĢtır. Sıkıntılı dönemlerin 

atlatılmasından sonra 1 Mayıs ĠĢçi Bayramı resmi tatil ilan edilmiĢtir.Daha öncesinde 1 Mayıs 

eylemlerinden dolayı kutlamaların yasaklandığı meydanda 2009 yılından itibaren 1 Mayıs 

kutlamalarına açılmıĢtır (ĠBB AraĢtırma Raporu 2013). 

 

 

ġekil 4.30.a-)1940'lı yıllar ve b-)1950'li yıllarda Taksim Meydanı (www.hayalleme.com) 

 

Durhan (2013)'e göre; Taksim Meydanı'nın Cumhuriyet Anıtı getirildikten sonraki 

düzenlemeleri 1920'li yıllardan 1931 yılına kadar sürmüĢtür. 1935 yılında anıt etrafı ile ilgili 

tartıĢmalar 1937 yılına kadar devam etmiĢtir. 1936 yılında Ġstanbul'u planlamak amacıyla 

Henri Prost'un göreve getirilmesiyle Taksim Meydanı ve yakın çevesinin imar durumlarında 

değiĢiklikler görülmeye baĢlamıĢtır (Gelen 2016).Taksim Meydanı'nın geçmiĢ yıllara ait 

görüntüleri ġekil 4.31'de a-) ve b-) olarak belirtilmiĢtir. 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Taksim_Gezisi
http://tr.wikipedia.org/wiki/1_May%C4%B1s_%C4%B0%C5%9F%C3%A7i_Bayram%C4%B1
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ġekil 4.31.a-) 1960'lı yıllar ve b-)1970'li yıllarda Taksim Meydanı (www.hayalleme.com) 

 

Meydan olmadan önce, eski evlerin sıralandığı dar bir bölge olan meydan haline 

getirilip geniĢletildikten sonra zamanla bugünkü görünümünü almıĢtır. Meydanın ortasındaki 

Cumhuriyet Anıtı bugün ulusal günlerde tören yeri olarak kullanılmasının yanı sıra Ġstiklal 

Caddesi ve çevresinde zaman geçirmek için gelenlerin buluĢma yeri iĢlevini de üstlenmektedir 

(ĠBB araĢtırma raporu 2013). Günümüzde Taksim Meydanı ve yakın çevresi birçok 

değiĢikliğe uğramıĢtır. Bu değiĢiklikler Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi'nin Taksim 

Meydanı'nın yayalaĢtırılmasını öngören projelerden oluĢmaktadır.Taksim Meydanı'nın 

yayalaĢtırmadan sonraki haline iliĢkin görüntü ġekil 4.32'de belirtilmiĢtir. 

Taksim Meydanı ve yakın çevresinin trafiğin yeraltına alınmasını ve Topçu KıĢlası‟nın 

yeniden inĢasınıöneren projenin, Ġstanbul I Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 

Kurulu‟nun 07.07.1993gün, 4720 sayılı kararı ile Kentsel Sit Alanı ilan edilen bölgeye ait 

21.05.2009 tasdik tarihli,1/5000 ölçekli Beyoğlu Kentsel Sit Alanı Koruma Amaçlı Nazım 

Ġmar Planı doğrultusundahazırlanan, BüyükĢehir Belediye Meclisi‟nin 25.11.2010 tarih, 2659 

sayılı kararı ile kabul edilerek21.12.2010 tarihinde BüyükĢehir Belediye BaĢkanı‟nca 

onaylanmıĢ olan 1/1000 ölçekli BeyoğluĠlçesi, Kentsel Sit Alanı Koruma Amaçlı Uygulama 

Ġmar planında plan hedefleri; 

 Tarihi yapılarınyoğun olduğu alanların özelliklerinin vurgulanarak asli fonksiyonları 

çerçevesinde korunmasının sağlanması ve desteklenmesi, 

 Beyoğlu Kentsel Sit Alanı‟nın yeĢil dokusunun canlandırılarak peyzaj kalitesinin 

artırılması, kıyı alanlarının düzenlenerek kara bağlantısının sağlanması, 

 Mevcut ulaĢım sistemlerinin tarihi mekânlar üzerindeki araç baskısını her türlü 

önlemlerin alınarak sınırlandırmanın sağlanması ve yaya iliĢkisinin kurulması, 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Taksim_Cumhuriyet_An%C4%B1t%C4%B1
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 Tüm ulaĢım türlerinin birbirlerini besleyecek ve tamamlayacak biçimde olması 

sağlanarak ve kentsel tasarım projeleri ile çözümlenmesi Ģeklinde belirtilmektedir 

(TMMOB Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi, 2012) 

 

 
 

ġekil 4.32.Taksim Meydanı'nın yayalaĢtırma tamamlandıktan sonraki durumu (Orijinal 2016) 

 

Günümüzde Taksim Meydanı ve yakın çevresi düzenleme projesi kapsamında 

Cumhuriyet Caddesi'nde de araç trafiği tüneller ile yer altına alınarak yayalaĢtırılmıĢtır. 

Taksim Meydanın da yapılan yayalaĢtırma projesi kapsamında Cumhuriyet Caddesi üzerinden 

TarlabaĢı - Harbiye yönünde 400 metre, Harbiye-TarlabaĢı yönünde 320 metre uzunluğunda 

tek tünel yapılmıĢtır. Bununla birlikte Gezi Parkı, AKM önü, Talimhane ve Ġstiklal 

Caddesi‟ne yayalar trafik kesintisi olmadan ulaĢabilme imkanı sağlamıĢtır (ĠBB araĢtırma 

raporu 2013).Cumhuriyet Caddesi'nin geçmiĢ ve günümüz durumuna iliĢkin görüntüler ġekil 

4.33'de a-) ve b-) olarak belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.33.a-) 1913 (www.pinterest.com) ve b-) günümüzdeCadde (Orijinal 2016) 
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 Talimhane Bölgesi Yapı-Fonksiyon Analizi 

Talimhane; Ġstanbul‟un Beyoğlu ilçesinde, Taksim Cumhuriyet Meydanının 

kuzeyinde,Cumhuriyet ve TarlabaĢı caddelerinin birleĢtiği noktada yer almaktadır (Aydıncı 

2009). 

Akın (2005)'e göre; Osmanlı Dönemi'nde günümüzdeki Taksim Gezi Parkı'nın Topçu 

KıĢlası'ndaki askerlerin talim yaptığı yer, Talimhane Bölgesi adını almasını sağlamıĢtır 

(Kızıldere 2009). Talimhane'nin tarihsel nitelik taĢıması, bulunduğu konumu, ulaĢım iliĢkileri 

iĢlevi alanı önemli kılan unsurlardır. Bütün bu unsurlar alanı turizm açısından önemli bir yere 

taĢımaktadır. Avrupa Yakası'nda konumlanması, Kongre Vadisi'ne yakınlığı, Ġstanbul Boğazı 

ve Ġstiklal Caddesi'ne yakınlığı turizm odaklı iĢlevsel yapısı ile stratejik olarak önemli bir 

noktaya taĢınmıĢtır (Kerestecioğlu ve Yıldız 2011). Akın (2005)'e göre; Taksim KıĢlası'nın 

talim alanı olan bölge 1900'lü yılların baĢında dönemin milli maçlarının oynandığı futbol 

alanına dönüĢtürülmüĢtür. 1930'lu yıllarda ise, kentin eğlenceyi barındıran hareketli bir 

bölgesi haline gelmiĢtir. Dönemin ilk modern yapıları bu bölgeye yapılmıĢtır. Lütfi Kırdar'ın 

Ġstanbul Belediye BaĢkanı olmasıyla Henri Prost Topçu KıĢlası'nın yıkılarak yerine Gezi 

Parkı'nın yapılmasını ve bununla birlikte Talimhane Bölgesi'ne dönemin Art Deco üslubunu 

yansıtan apartmanlar yapılarak konut yerleĢimine dönüĢtürülmesini sağlamıĢtır (Kızıldere 

2009). Talimhane haritasına iliĢkin görüntü ġekil 4.34'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.34.Talimhane Pervetitich haritası (Ġstanbul Atatürk Kitaplığı) 
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Akın (2005)'e göre; Talimhane, 6-7 Eylül olayları sonrası göçle gelen alt gelir 

kesiminin bölgeye yerleĢmesiyle birlikte özgün kullanıcılarını kaybetmeye baĢlamıĢtır. 1970-

80 arasında Talimhane konut kullanımından çok oto yedek parçacıların yerleĢtiği bir bölge 

olmaya baĢlamıĢtır.Bölgedegörülen bu kötü değiĢimler yerel yönetimlerin dikkatini çekmiĢtir 

ve alandaki kötü gidiĢatın önüne geçmeye yönelik çalıĢmalar ile Talimhane Bölgesi`nde 

1990‟lı yıllardan itibaren turizm amaçlı yapılanma olmuĢtur. 1994 yılında “Oteller Bölgesi” 

olarak Bakanlar Kurulu kararı ile ilan edilmiĢtir.Talimhane Bölgesi, Ġstanbul 1 Numaralı 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu‟nun 15.12.1999 tarihli ve11437 sayılı kararı ile 

kentsel sit alanıilan edilmiĢtir. Koçdemir (2006)'e göre; bu karardan sonra bölgenin turizm 

iĢlevi çoğalmaya baĢlamıĢtır (Akıncı 2009). 1950'li yıllarda Talimhane Bölgesi'nin durumuna 

iliĢkin görüntü ġekil 4.35'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.35.1950'li yıllarda Talimhane Bölgesi  (Gülersoy 1986) 

 

Bölgede hizmet veren otellerin inĢası 2004 yılında“Talimhane Bölgesi YayalaĢtırma 

Projesi‟nin” turizmiön plana çıkaran yeniden iĢlevlendirilmesi ile hız kazanmıĢtır 

(Kerestecioğlu ve Yıldız 2011).Talimhane‟nin çöküntü bölgesi haline gelmesiyle beraber 

tarihi yapılar bakımsız kalarak zarar görmüĢtür ve bölge zamanla otopark mafyasının elinde 

olan bir bölge halini almıĢtır. Bakırköy ve Kadıköy'e gidenminübüslerin durak yeri olan 

bölge, gün içinde yoğun kullanılırken, gece ıssız ve kullanılmayan  güvensiz bir alan halini 

almıĢtır. Bu sürecin sonunda 2004 senesinde bozulmayı önlemek amaçlı Ġstanbul BüyükĢehir 

Belediyesi ve Beyoğlu Belediyesi iĢbirliği ile gerçekleĢen “Beyoğlu Talimhane Bölgesi 

Cephe Rehabilitasyonu Kentsel Tasarım Uygulama Projesi” hayata 
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geçirilmiĢtir.YayalaĢtırmasonrası turizm iĢlevinin arttığı yapılan araĢtırmalar ile 

gözlemlenmiĢtir (Kızıldere 2009). Talimhane Bölgesi'nin günümüzdeki görüntüsü ġekil 

4.36'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.36.Talimhane Bölgesi  (Orijinal 2016) 

 

2004 yılında Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi ve Beyoğlu Belediyesi tarafından 

gerçekleĢtirilen proje ile Talimhane Bölgesi'nde yer alan yapılar hızlı bir Ģekilde otel yada 

iĢyeri olarak içerik değiĢtirme dönemine girmeye baĢlamıĢtır. Bu projeyle Talimhane'nin 

turizm hizmeti vermesi amaçlanmıĢtır. Proje kapsamında Talimhane Bölgesi'nin kent 

kimliğinin korunması ve trafik sorunlarının çözümünün zor olacağı belirtilmiĢ olup bölgede 

tescil edilen yapıların kapsamlı tamir ve restorasyon çalıĢmalarının yapılması gerektiğine 

karar veriĢmiĢtir. Yapılan çalıĢmalarla yollar trafiğe kapatılarak yenilenmiĢtir, ıĢıklandırma, 

güvenlik ekipleri ve sokak etkinlikleri ile bölgeyi hareketlendirmeye çalıĢılmıĢtır. Ancak 

20.yüzyıl konut karakteri yerine kimliği olmayan turizm merkezli bir alan haline getirilirken 

kimliğini kaybetme noktasına getirilmiĢtir (Karaman ve ark.2011). 

 Atatürk Kültür Merkezi Yapı-Fonksiyon Analizi 

          Ġçözen (1987)'e göre; AyazpaĢa Mezarlığı 1920‟li yıllarda kaldırılarak yerine 

GümüĢsuyu Askeri Hastanesi'nin bulunduğu yere kadar apartmanlar yapılmıĢtır. Taksim 

Meydanı'nın kenarında, 19.yy'da Elektrik Ġdaresi'nin yabancı müdürü için lojman binası 

yapılmıĢtır. Cephesi sarmaĢıklı olan bu üç katlı bina II.Dünya SavaĢı sonrasında yıkılarak 
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arkasına Atatürk Kültür Merkezi yapılmıĢtır (BağbaĢı 2010). Atatürk Kültür Merkezi'nin 

yapılmadan önceki yerinde bulunan yapılara iliĢkin görüntüler 4.37'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.37.Atatürk Kültür Merkezi yapılmadan önce alanda bulunan yapılar 1946 

(www.pinterest.com) 

 

ErtaĢ (2011)'e göre; 1937 yılında Mustafa Kemal Atatürk'ün isteği ile Ġstanbul'u 

planlaması istenen Henri Prost, tarafından Cumhuriyet Dönem'lerinin etkisiyle Taksim 

Meydanı'na opera binası düĢüncesiyle yapılması istenen bir 'Kültür Sarayı' binasıdır Atatürk 

Kültür Merkezi. Boyasan (2011)'e göre; Cumhuriyetle geliĢtirilmeye çalıĢılan dönemin 

kültüre bakıĢını anlatması açısından ulusal kimliğin mekanı, ilk adıyla "Ġstanbul Kültür 

Sarayı" olan Atatürk Kültür Merkezi'dir (Ganiç 2016). Aydemir (2008)'e göre; Beyoğlu ile 

ilgili projelerde görevlendirilen H.Prost özellikle meydanları tasarlarken, bölgenin mimari 

karakterini dikkate alarak mimarisinin buna en uygun olduğunu düĢündüğü tanınmıĢ mimar 

Auguste Perret'yi bölgeyi hareketlendirmesi için kültür yapısı gerçekleĢtirmek amaçlı bugün 

adı Atatürk Kültür Merkezi olarak yapı için Ġstanbul'a davet etmiĢtir. Proje üzerinde çalıĢan 

Perret'in projesinden geriye bugünkü AKM binasında sadece betonarme strüktür kalmıĢtır. 

1963 yılında, sadece tiyatro amaçlı değil daha büyük ve çok amaçlı kültür ihtiyacının ortaya 

çıkması nedeniyle proje yeniden ele alınarak mimari açıdan birçok değiĢikliğe uğramıĢtır 

(TBMM Peyzaj Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi 2012). Atatürk Kültür Merkezi'nin 

görüntüsü ġekil 4.38'de  belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.38.a-)1960'lı ve b-)1970'li yıllardaAtatürk Kültür Merkezi (www.hayalleme.com) 

 

Arkiv (2016)'e göre; opera binası için Auguste Perret tarafından hazırlanan ilk proje 

ekonomik nedenlerden dolayı uygulama projesinde yarım kalmıĢtır. Yarım kalan proje 1946 

yılında mimar Faruk Akçer ve mimar Rükneddin Güney tarafından ele alınmıĢtır. Ancak 1960 

yılında projenin durdurulmasıyla Bayındırlık Bakanlığı da opera binası olarak tasarlanan 

yapının kültür yapısı haline dönüĢtürülmesi için mimar Hayati Tabanlıoğlu'nu göreve 

getirmiĢtir. 1960 yılında hizmete giren "Ġstanbul Kültür Merkezi" açılıĢının ardından yangın 

geçirmiĢtir. Hayati Tabanlıoğlu tarafından tekrar ele alına yapı "Atatürk Kültür Merkezi" 

adıyla 1969 yılında tekrar açılmıĢtır. Atatürk Kültür Merkezi, opera, bale, tiyatro, konser, 

kongre, sergi salonu ve sinema da bünyesinde bulunduran çok iĢlevli bir yapıdır (Gelen 

2016). 2000'li yıllara kadar hizmet eden AKM binası 2005 yılında ekonomik ömrünü 

tamamladığı gerekçesiyle dönemin Kültür Bakanı tarafından yıkımına karar verilmiĢtir. Sanat 

ve mimarlık platformlarının, halkın tepkisiyle 2007 yılında Ġstanbul 2 No'lu Koruma Kurulu 

Atatürk Kültür Merkezi'ni 1.grup kültür varlığı olarak tescil edilerek yıkımı iptal edilmiĢtir. 

Sonradan tekrardan yenileme projesiyle gündeme gelen yapı Tadilat, Kültür, Sanat ve Turizm 

Emekçileri Sendikasının açtığı dava nedeniyle mahkeme kararıyla durdurulmuĢtur (Karaman 

ve ark. 2011). Günümüzde kullanılmayan Atatürk Kültür Merkezi'nin yıkılıp tekrar opera 

binası olarak yapılacağı halka açıklanmıĢtır. Atatürk Kültür Merkezi'nin günümüzdeki haline 

iliĢkin görüntüsü ġekil 4.39'da belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.39.Atatürk Kültür Merkezi'nin günümüzdeki hali (Orijinal 2016) 

 

 

 

 

4.2 AraĢtırma Alanının Kent Kimliğinin Fiziksel Kalite Açısından Değerlendirmesi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini fiziksel kalite açısından değerlendirebilmek için 

kat yükseklikleri analizi ve yapı-malzeme durum analizi çalıĢmaları yapılarak haritaları 

hazırlanmıĢtır. 

4.2.1 AraĢtırma Alanının Kat Yükseklikleri Analiz 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini fiziksel kalite açısından değerlendirebilmek için 

kat yükseklikleri analizi  çalıĢması yapılmıĢtır. Kentsel mekanlar, çevre-insan etkileĢiminin 

formüle edilmesiyle, kentin biçimsel olarak yapılanması ve kentsel alanların fiziksel kalitesi 

gibi kavramlar günümüzde sıkça rastlanan kavramlar olmakla birlikte kentlerin ve kentsel 

mekanların fiziksel kalite olarak iyileĢtirilmesi çalıĢmaları günümüzde giderek önem 

kazanmaktadır. Algılama bir mekanda var olan etkili durumların duyu organlarının etkisi ile 

değiĢim gösterebilmektedir. Mekanlara ait verilerin fiziksel niteliklerini, mimari özelliklerini 

çevresel nitelikleriyle birlikte görerek algılayabiliriz (Ġnceoğlu ve Aytuğ 2009). Günümüz 

kentlerinde; bina karakterlerindeki fiziksel dönüĢüm-değiĢim hızlı ve kontrolsüz olmakla 

birlikte görünümünde binalarda yoğun olarak hissedilmektedir (Arnavut 2008). Kentsel 
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alanlarda mekan hissi özel alan ve izlenim yaratan yerler olarak tanımlanabilmektedir. 

Mekanda kullanılan fiziksel öğe olarak binalar; bina tipleri, kat yükseklikleri, malzemeler 

insanların içinde yaĢadıkları bölgenin kimliğini belirlemek açısından önem teĢkil etmektedir 

(Gelen 2016). Oran, biçim veya mekanın boyutları arasındaki düzenlenmiĢ matematiksel 

iliĢkiler bütünü  bina yükseklikleri olarak tanımlanmaktadır (Kerestecioğlu ve Yıldız 2011). 

ÇalıĢmada fiziksel kalite açısından kat yükseklikleri analiziyle amaçlanan, kent kimliğine etki 

eden geçmiĢ ve günümüz mekanlarında meydana gelen kat yüksekliklerindeki dönüĢüm ve 

değiĢimlerin kent kimliğini nasıl etkilediği gibi soruların cevaplarını aramaktır.AraĢtırmada 

Taksim Meydanı ve yakın çevresinde kent kimliği açısından karakter taĢıyan yapılarının kat 

yükseklikleri; incelenen tezler, makaleler ve çalıĢma alanında yapılan gözlemler ile elde 

edilen bilgiler doğrultusunda ortaya koyulmaya çalıĢılmıĢtır. Yapıların günümüz durumlarına 

iliĢkin kat yükseklikleri 1-3 katlı yapılar, 4-6 katlı yapılar, 6 ve üzeri katlı yapılar olmak üzere 

sınıflandırılarak plan üzerinde gösterimleri yapılmıĢ ve haritalandırılmıĢtır.  

AraĢtırma alanına iliĢkin kat yükseklikleri haritası ġekil 4.40'da belirtilmiĢtir.
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ġekil 4.40. AraĢtırma alanına iliĢkin kat yükseklikleri analizi haritası 
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Ġstiklal Caddesi'nde bulunan yapıların kat yükseklikleri analizi çalıĢmasıyla; dini 

yapılar, eğitim yapıları ve konsolosluk  yapılarının kat yüksekliklerinde geçmiĢten günümüze 

kadar geçen tarihsel süreçte herhangi bir değiĢim olmadığı incelenen tezler, makaleler ve 

alanda yapılan gözlemler ile belirlenmiĢtir. Alanda yapılan gözlemler ile cadde üzerindeki 

yapıların çoğunun  6 ve üzeri kat yüksekliğine sahip olduğu,  geriye kalan yapıların ise 4-6 kat 

yüksekliğinde olduğu gözlemlenmiĢtir. 

The Marmara Oteli ve yakınındaki yapıların kat yüksekliği analizi çalıĢmasıyla; 

incelenen tezler ve makaleler doğrultusunda geçmiĢte 4-5 kat yüksekliğine sahip yapılar 

olduğu tarihsel süreçte meydana gelen değiĢim ve dönüĢümlerle günümüzde 6 ve üzeri kat 

yüksekliklerine sahip yapıların olduğu alanda yapılan gözlemlerle belirlenmiĢtir. 

Talimhane Bölgesi kat yükseklikleri analizi çalıĢmasıyla; incelenen tezler ve 

makaleler doğrultusunda Talimhane apartmanlarının kat yüksekliklerinin geçmiĢte tek kat ve 

12 kat aralığında yüksekliğe sahip olduğu belirlenmiĢtir. Günümüzde ise, alanda yapılan 

gözlemler ile daha çok turizm amaçlı binaların yer aldığı bölgede 6 ve üzeri kat 

yüksekliklerine sahip binaların olduğu belirlenmiĢtir. 

Atatürk Kültür Merkezi'ne iliĢkin kat yükseklikleri analizi çalıĢmasıyla; incelenen 

tezler, makaleler doğrultusunda önceden Atatürk Kültür Merkezi yerindeki yapıların 6-8 kat 

yüksekliğine sahip olduğu ortaya çıkarılmıĢtır. Uzun yıllardır kullanılmayan Atatürk Kültür 

Merkezi, 6 ve üzeri kat yüksekliğine sahip yapıdır. Günümüzde hiçbir değiĢime uğramamıĢtır. 

Genel değerlendirmede ise Taksim Meydanı ve yakın çevresinin kat yüksekliği 

analiziyle; dini yapılar, eğitim yapıları, konsolosluklar ve Taksim Maksemi'nin kat 

yüksekliklerinde geçmiĢten günümüze herhangi bir değiĢimin olmadığı belirlenmiĢtir. Ġstiklal 

Caddesi, Talimhane Bölgesi, Atatürk Kültür Merkezi ve yakınlarında; 6 ve üzeri kat 

yüksekliğine sahip yapıların fazla olduğu yapılan çalıĢmalar ile belirlenmiĢtir. GeçmiĢten 

günümüze kadar geçen süreçte Taksim Meydanı ve yakın çevresinde yapıların geçirdiği 

değiĢim ve dönüĢümlerle kat yüksekliklerinin genel olarak fazlalaĢtığı gözlemlenmiĢtir. 

AraĢtırma alanı kat yükseklikleri analizi çalıĢmaları Ġstiklal Caddesi'nden baĢlayarak 

Taksim Meydanı ve yakın çevresine doğru ilerleyerek irdelenmiĢtir. 
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 Ġstiklal Caddesi Kat Yükseklikleri Analizi 

Gülersoy vd. (1992)'ne göre; Ġstiklal Caddesi, Beyoğlu'nda Galata'nın üst bölgesinde 

Tünel ile Taksim arasında kalan alandır. Boğaz'a, Marmara'ya ve Haliç'e doğru inen geniĢ 

yamaçları içermektedir. Ġstiklal Caddesi Beyoğlu'nun en önemli odak noktalarından biridir 

(Döllük 2005). Galata ve çevresine iliĢkin görüntüġekil 4.41'de belirtilmiĢtir. Akbayar 

(1993)'e göre; Ġstiklal Caddesi Bizans döneminde 'Grand Rue de Pera' Osmanlı Dönemi'nde 

ise 'Cadde-i Kebir' isimlerini almıĢtır. Cadde 17. yy'da konsoloslukların etkisiyle geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. 18.yy'da cadde yerleĢim alanı olarak yoğun kullanılmaya baĢlamıĢtır ve yapı 

yükseklikleri en çok 3-4 katlı olmuĢtur (Döllük 2005). 

 

 

ġekil 4.41. 1537 yılında Galata ve çevresi (AltunbaĢ 2006) 

 

Dökmeci ve Çıracı (1990)'a göre; Ġstiklal Caddesi ve çevresinin yerleĢim yeri haline 

gelmesiyle birlikte cadde üzerindeki konsolosluk binalarının çevresi gayrimüslim azınlıklar, 

Ġtalyan kökenli Akdeniz ülkeleri vatandaĢları (levantenler) ile kalabalıklaĢmaya baĢlamıĢtır. 

19.yüzyıla gelindiğinde Ġstiklal Caddesi'nde iki önemli geliĢme caddenin fiziksel olarak 

değiĢmesini sağlamıĢtır. Bunlardan ilki Tanzimat Fermanı ile caddelerin açılması ve çıkmaz 

sokakların iptal edilmesidir. Bu kapsamda cadde boyunca yer alan Hıristiyan Mezarlıkları 

ġiĢli tarafına taĢınmıĢtır. Ġkincisi ise meydana gelen yangınlar (1870) nedeniyle caddenin 

Galatasaray-Taksim arasında geniĢletilmesidir. Ġstiklal Caddesi'ne iliĢkin görüntüġekil4.42'de 

belirtilmiĢtir. Dökmeci ve Çıracı (1990)'a göre; artan diplomatik iliĢkiler, ticaret ve kültürel 
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anlamdaki faaliyetler ile 19.yüzyılda Ġstiklal Caddesi odak noktası haline gelmiĢtir. Ziyaoğlu 

(1989)'a göre Cumhuriyet Dönemi'nde caddenin ismi değiĢtirilerek Ġstiklal Caddesi olmuĢtur. 

Mantran (1986)'a göre; 19.yüzyılda caddenin taĢıdığı fonksiyonlar ile Ġstiklal Caddesi ve ona 

açılan sokaklarda yoğun yapılaĢma baĢlamıĢtır. Bu yapılar büyük kütleleri, hem sanatsal hem 

de iĢçilik bakımından bitiĢik nizam olma özellikleriyle bölgenin karakter yapı tipini 

oluĢturmuĢtur (AltunbaĢ 2006). 

 

 

ġekil 4.42. 1925 yılında Ġstiklal Caddesi (www.hayalleme.com) 

 

Ġstiklal Caddesi'ndeki yapıların çoğu 4-6 katlı apartman konut olmakla birlikte dar 

cepheli parseller üzerinde bitiĢik nizamda olan yapılardır. 19.yy'da bu apartmanlar çok katlı 

alt kısımları pasaj, üst kısımları apartman fonksiyonuna bürünmüĢtür (Karaman ve ark 

2011)Ġstiklal Caddesi'ne iliĢkin görüntüler ġekil 4.43'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.43. Ġstiklal Caddesi'ndeki bitiĢik nizamdaki yapılar (Karaman ve ark. 2011) 
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II.Dünya savaĢı sonrası ve 6-7 Eylül olayları Beyoğlu'nda genel olarak olumsuzluklar 

meydana getirmiĢtir ve Ġstiklal Caddesi'nde bu olumsuzluklardan etkilenmiĢtir. Ġstiklal 

Caddesi'nde oluĢan tahribatların giderilmesi için Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi caddenin 

yayalaĢtırılması kararını almıĢtır (AltunbaĢ 2006). Ġstiklal Caddesi'ne iliĢkin görüntüsü ġekil 

4.44'de belirtilmiĢtir. 1400 metre uzunluğunda olan Ġstiklal Caddesi, yayalaĢtırma projesiyle 

Ġstanbul'un ulaĢımına çözümler getirecek Ģekilde planlanmak istenmiĢtir. Trafiğe açılan 

TarlabaĢı Caddesi'nin Ġstiklal Caddesi'nde var olan taĢıt trafiğini üstlenmesiyle birlikte Ġstiklal 

Caddesi 1990 yılında taĢıt trafiğine kapatılmıĢtır. Caddenin ortasında sadece tramvay hattı 

yerleĢtirilerek cadde tamamen yayalara ayrılmıĢtır. Bu projeyle binaları atmosferi ile eskiyi 

anımsatan Beyoğlu yaratmak amaçlanmıĢtır (Gültiken 2010). 

 

 

ġekil 4.44. Ġstiklal Caddesi'nde yayalaĢtırma çalıĢmaları olmadan öncesi 1971 

(www.pinterest.com) 

 

Ġstiklal Caddesi üzerinde yer alan yapıların birçoğu tescillidir ve tarihi eser niteliği 

taĢımaktadır. Neo barok ve neo klasik akım yapılarının etkili olduğu binalar oldukça 

gösteriĢlidir . Yapıların cephe zenginliği alanın yaya çekim potansiyelinde etkilidir. Ancak bu 

yapıların bakımlarının yapılıp restorasyondan geçmeleri gerekmektedir. Caddedeki yapıların 

kat adetleri ortalama 6-7 arasında değiĢim göstermektedir (Döllük 2005). Ġstiklal Caddesi'nin 

günümüzdeki durumuna iliĢkin ġekil 4.45'de belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.45. Günümüzde Ġstiklal Caddesi (Orijinal 2016) 

 

AltunbaĢ (2006)'ın Ġstiklal Caddesi üzerinde yaptığı çalıĢmalarda; çalıĢma alanı 

içerisinde kalan konsolosluk binalarının, dini tesislerin ve eğitim tesislerinin kat sayısının az 

olması nedeniyle kat yüksekliği ortalama 5.2'dir. ÇalıĢma alanı içerisinde en yüksek bina 

Odakule ĠĢ Merkezi'dir. Fransız Konsolosluğu 1 katlı yapılar içerisinde en dikkat çeken yapı 

olmuĢtur. ÇalıĢma alanı içerisinde toplam binalar içinde en fazla 7 katlı binalar bulunmaktadır 

(AltunbaĢ 2006). Günümüzde Ġstiklal Caddesi'ndeki yapılar restorasyon çalıĢmalarından 

geçerken kat yükseklikleri de değiĢim göstermiĢtir. Kat yükseklikleri eski yıllara oranla 

artmıĢtır. Bu değiĢimlerle birlikte özgün cephe yapılarıyla bağlantılı olmayan basit 

niteliklerde katların yapıldığı alandaki yapılar incelenerek gözlemlenmiĢtir. Ġstiklal 

Caddesi'ndeki yapılara iliĢkin görüntülerġekil 4.46, ġekil 4.47 ve ġekil 4.48'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.46.Ġstiklal Caddesi'nde restorasyon ile değiĢen bina cepheleri vekat yükseklikleri 

(Orijinal 2016) 
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ġekil 4.47.Ġstiklal Caddesi'nde restorasyon ile değiĢen bina cepheleri ve 

kat yükseklikleri (Orijinal 2016) 

 

 

 

ġekil 4.48.Ġstiklal Caddesi'nde restorasyon geçiren yeni binaların, eski 

bina karakteriyle  uyumsuz görünümü (Orijinal 2016) 

 

 

Dökmeci (1990)'a göre; Taksim Meydanı ve etrafının 1928 yılında tekrar düzenlemesi 

Ġstiklal Caddesi'nin mekansal açıdan noktalamıĢtır. Taksim Meydanı ve yakın çevresi 
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Cumhuriyet Dönemi'nin en özgün alanı olmuĢtur. 1930'larda Taksim Topçu KıĢlası'nın 

yıktırılarak Gezi Park'nın yapılması ve bir süre sonra günümüzdeki Ceylan Oteli'nin yapılması 

Taksim Meydanı'nı daha önemli hale getirmiĢtir (Döllük 2005). 

 The Marmara Oteli Bölgesi Kat Yükseklikleri Analizi 

Taksim Meydanı'nın batı kenarında 19.yy'da önemli binalar yapılmıĢtır. Bunlardan biri 

günümüzdeki The Marmara Oteli'nin yerindeki Osmanlı Bankası'nın Fransız genel müdürüne 

tahsis edilmiĢ barok tarzındaki konaktır. Bu konağın yanındaki diğer yapılar ise yine Osmanlı 

Dönemi'nin ünlü isimlerine ait 4 ya da 5 katlı yapılar olmuĢtur (ĠBB AraĢtırma Raporu 2013). 

The Marmara Oteli'ne iliĢkin görüntü ġekil 4.49'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.49.The Marmara Oteli'nin yapılmadan öncesi ve sonrası (1969-1973 

(www.hayalleme.com) 

 

Günümüzde The Marmara Oteli 18 kat yüksekliğine sahip turizm amaçlı kullanılan 

bölgenin ilk otellerindendir. The Marmara Oteli'nin günümüzdeki görüntüsü ġekil 4.50'de 

belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.50.The Marmara Oteli'nin günümüzdeki hali ve çevresi (Orijinal 2016) 

 

 Talimhane Bölgesi Kat Yükseklikleri Analizi 

Talimhane Bölgesi; Ġstanbul'un Beyoğlu ilçesinde, Taksim Cumhuriyet Meydanı'nın 

kuzeyinde, Cumhuriyet ve TarlabaĢı caddelerinin birleĢtiği noktada bulunmaktadır (Aydıncı 

2009). Akın (2005)'e göre; 1925 tarihli ve 1/1000 ölçekli haritalarda 6-7 yapı adası olarak 

görülen boĢ alana Topçu KıĢlasının yıkılıp yerine Gezi Parkı yapılmasıyla dönemin Art Deco 

mimari akımını yansıtan ilk apartman konut yerleĢimi Talimhane adını alan bölgeye 

yapılmıĢtır. Ġstanbulda'ki apartman mimarlığının ilk önemli ve nitelikli örnekleri Talimhane'de 

oluĢmuĢtur (Emir 2008).Talimhane apartmanlarına iliĢkin görüntü ġekil 4.51'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.51. 1930 yılında Talimhane apartmanları (Gülersoy 1986) 
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Polat (2006)'ya göre; mimari kimliğini ve özgün parselasyonunu kaybetmeye 

baĢlaması nedeniyle 1999 yılında 1 Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu 

"erken Cumhuriyet dönemi yapıları" niteliği taĢımaları ve 663 sayılı ilke kararı uyarınca 

alanın tescil edilmesi kararı alınmıĢtır (Emir 2008). 1994 yılında Bakanlar Kurulu kararı ile 

"Turizm Alanı" ilan edildikten sonra Ġstanbul 1 Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarının 

Koruma Kurulu'nun 15.12.1999 tarihli ve 11437 sayılı kararı ile "kentsel sit alanı" ilan 

edilmiĢtir (Kerestecioğlu ve Yıldız 2011). Kızıldere (2009)'nin alanda yaptığı çalıĢmalarda; 

Talimhane bölgesinde 236 adet yapı bulunmaktadır ve bu yapıların kat yükseklikleri tek kat 

ve 12 kat arasında değiĢmektedir. Yüksek katlı yapılar otel-ticaret iĢleviyle kullanılmaktadır 

(Kızıldere 2009). Talimhane apartmanlarına iliĢkin görüntüġekil 4.52'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.52. Restorasyon sonrası  kat yüksekliği değiĢimi (Kerestecioğlu veYıldız 2011) 

 

2004 yılında Talimhane bölgesinde "Talimhane Bölgesi YayalaĢtırma Projesi" 

kapsamında; alanda güvenliğin sağlanması, algılanabilirliliğin arttırılması ve turizm amaçlı 

birçok değiĢiklik yapılmıĢtır. Talimhane bölgesindeki yapılara iliĢkin kat yükseklikleri tek kat 

yeni yapılan binaların, özellikle otellerin yüksekliklerinin 10 kata kadar çıktığı 

gözlemlenmiĢtir.  Bu yükseklik farkları, Talimhane'deki binaların sokak bütünlüğünü bozarak 

tarihi yapıların karakter kimliği özelliklerinin yok olmasına neden olmaktadır (Kerestecioğlu 

ve Yıldız 2011). Talimhane'deki binalara yüksekliğine iliĢkin görüntüġekil 4.53'de 

belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.53. Talimhane ġehit Muhtar Caddesi'nde bina yüksekliği oran analizi 

 

(Kerestecioğlu ve Yıldız 2011) 

 

Günümüzde alanda yapılan gözlemler ile Talimhane bölgesindeki binaların 4-6 kat 

arası yüksekliğe, 6 ve üzeri kat yüksekliğine sahip yapılar olarak iki gruba ayırmak 

mümkündür. 4-6 kat arası yüksekliğine sahip yapılar bölgede yoğun olarak bulunmamaktadır. 

6 ve üzeri kat yüksekliğine sahip yapılar otel grubu binalar olup sayıca fazla olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Talimhanenin günümüzdeki durumuna iliĢkin görüntüġekil 4.16'da 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.54. Talimhane'nin günümüzdeki görünümü (Orijinal 2016) 

 

 Atatürk Kültür Merkezi Kat Yükseklikleri Analizi 

19.yy'da opera binasının bugünkü yerinde Elektrik idaresinin Fransız müdürünün 

lojman konağı ve sağında AyaspaĢa Müslüman mezarlığı etrafında ise yükselmeye baĢlayan 



 
 

 
80 

 

apartmanlar bulunmaktadır (Gülersoy 1986). Atatürk Kültür Merkezi'ne iliĢkin görüntüġekil 

4.55'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.55. Atatürk Kültür Merkezi yapılmadan önceki hali (Gülersoy 1986) 

Atatürk Kültür Merkezi binası, Taksim Meydanı'nın doğu tarafında inĢa edilen 

Ġstanbul'un kültür ve sanat hizmeti veren binasıdır. Doğu cephesi Ġstanbul Boğazı'na, batı 

cephesi ise Taksim Meydanı'na hakim olan bu yapı Cumhuriyet Anıtı (1928) ile birlikte 

kentin önemli referans noktalarından biri olmuĢtur. Atatürk Kültür Merkezi, Taksim Meydanı 

yönünden 5 kat yüksekliğine, Boğaziçi yönünden ise 10 kat yüksekliğine sahiptir  

(Gönüllüoğlu 2008). Atatürk Kültür Merkezi'nin boyuna kesitine iliĢkin görüntüġekil 4.56'da 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.56. Atatürk Kültür Merkezi boyuna kesit (Tabanlıoğlu 1979) 
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Günümüzde Atatürk Kültür Merkezi binasına son Ģeklini veren mimar Hayati 

Tabanlıoğlu yapıyı kentle kurduğu iliĢki bakımından ele almıĢtır. Yapının etrafında yer alan 

6-8 kat yüksekliğine sahip yapıların gerek görsel açıdan gerekse kentle kurulan iliĢkinin 

güçlenebilmesi için yıkılmasını öngörmüĢtür (Ganiç 2016). Uzun yıllardan beri kullanılmayan 

yapı günümüzde herhangi bir değiĢikliğe uğramamıĢtır. 

4.2.2 AraĢtırma Alanının Yapı-Malzeme Durum Analizi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini fiziksel kalite açısından değerlendirebilmek için 

yapı-malzeme durumanalizi  çalıĢması yapılmıĢtır. 

Binalar ve binaların dıĢında kalan alanlar genel bir çerçeve dahilinde kentlerin fiziksel 

yapısını oluĢturmaktadır. Gelh (1980)'e göre; kent mekanlarında isteğe bağlı aktivitelerin 

gerçekleĢmesinin fiziksel çevre kalitesinin arttırılmasıyla iliĢkili olduğu belirtilmiĢtir. Bakan 

ve Konuk (1987)'a göre; kentsel mekanların eni, boyu, yüksekliği, kullanılan malzemeleri ile 

yani mekanı oluĢturan tüm unsurlar üç boyutlu yapının dıĢında kentsel herĢey için zemin 

oluĢturarak kentliler tarafından kullanılması ve yararlanılmasıyla anlam kazanmaktadır 

(Dostoğlu ve ġahin 2007). Derman (2010)'a göre; kentsel mekanlar sahip olduğu karaktere 

belirli yardımcı unsurların yardımıyla bürünmektedir. Bu unsurlar yapısal olduğu kadar 

soyutta olabilmektedir. Kentsel mekanlarda konumlanan her fiziksel öğe, mekanı kullananlar 

için çekici özellik taĢıyorsa mekan bu öğe yardımı ile anlam kazanmaya baĢlamaktadır. Akça 

(2008)'e göre; bir kentsel mekanın kimliğinin belirlenmesinde mevcut peyzaj, bina tipleri ve 

malzemeler, insanların içinde yaĢadıkları sokak dokusu ve diğer faktörler etkili olmaktadır. 

Aynı zamanda mevcut yapısal çevrenin kalitesinin arttırılmasında mevcut olan doku ile yeni 

yapılacak olan mekanların dokular arası adaptasyonunun sağlanması önemli bir unsurdur. Bir 

kentsel mekanda mekanı ayrıcalıklı kılan herĢey kentsel tasarımın en temel noktasını 

oluĢturmaktadır. Kentsel tasarım çalıĢmalarının baĢarılı sonuçlar vermesi için yeni önerilen 

projelerin yerel yapıların form ve dokularına uygun olması gerekmektedir. GerçekleĢtirilmek 

istenen yeni yapıların; açık alan, sokak ve bina planlarının mevcut yapılarla baĢarılı bir 

Ģekilde bütünleĢmesi sağlanmalıdır (Gelen 2016). ÇalıĢmada fiziksel kalite açısından yapı-

malzeme durum analiziyle amaçlanan, kent kimliğine etki eden geçmiĢ ve günümüz 

mekanlarında meydana gelen yapı-malzeme dönüĢüm ve değiĢimlerinin kent kimliğini nasıl 

etkilediği gibi soruların cevaplarını aramaktır. 
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          AraĢtırmada Taksim Meydanı ve yakın çevresinde kent kimliği açısından karakter 

taĢıyan yapılarının yapı-malzeme durumları; incelenen tezler, makaleler ve çalıĢma alanında 

yapılan gözlemler ile elde edilen bilgiler doğrultusunda belirtilmeye çalıĢılmıĢtır. Yapıların 

günümüz durumlarına iliĢkin yapı-malzeme durum analizleri; doğal yapılar, yapay yapılar, 

doğal+yapay yapılar olmak üzere sınıflandırılarak plan üzerinde gösterimleri yapılmıĢ ve 

haritalandırılmıĢtır.  

AraĢtırma alanının yapı-malzeme durum analizi haritasına iliĢkin görüntüsü ġekil 

4.57'de belirtilmiĢtir.
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ġekil 4.57. AraĢtırma alanına iliĢkin yapı-malzeme durum analizi haritası 
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Ġstiklal Caddesi üzerindeki yapılara iliĢkin yapılan yapı-malzeme durum analiziyle; 

tezler, makaleler ve alanda yapılan gözlemler doğrultusunda elde edilen bilgilerde geçmiĢte 

doğal yapı niteliği taĢıyan birçok yapı bulunmaktadır. Ancak günümüzde çok az bir kısmı 

ayakta kalmıĢtır. Restorasyon geçirmeyen bu yapılar günümüzde kullanılmayıp sayıca azdır 

ve yapı-malzeme durum analizi haritasında doğal yapı grubunda belirtilmiĢtir. Restorasyon 

geçiren ve biçimsel olarak birçok değiĢime uğrayan yapılar ise sayıca fazladır ve yapı-

malzeme durum analizi haritasında doğal+yapay yapı sınıflandırmasıyla harita üzerinde 

belirtilmiĢtir. Cadde üzerinde  yıkım geçirerek yeniden inĢa edilen yapılar ise yapı-malzeme 

durum analizinde yapay yapı sınıflandırılmasıyla haritada belirtilmiĢtir. 

Taksim Maksemi yapı-malzeme durum analizi çalıĢmasında; tezler, makaleler ve 

alanda yapılan gözlemler ile edilen bilgiler doğrultusunda Taksim Maksemi'nin doğal (taĢ) 

malzemelerle yapıldığı günümüze kadar restorasyon çalıĢmalarıyla ayakta kaldığı 

araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada Taksim Maksemi yapı-malzeme durum analizi haritasında doğal 

yapı sınıflandırılmasında belirtilmiĢtir. 

Talimhane bölgesinde yer alan apartmanlar yapı-malzeme durum analizi çalıĢmasıyla; 

tezler, makaleler ve alanda yapılan gözlemler ile araĢtırılmıĢtır. Yapılan çalıĢmayla doğal yapı 

grubuna giren restorasyon yapılmamıĢ çok az yapı olup günümüzde kullanılmamaktadır. 

Restorasyon geçirerek hem iç hem de dıĢ cephelerde biçim ve malzeme bakımından 

değiĢikliğe uğrayan yapıların sayısı oldukça fazladır. Bu yapılar yapı-malzeme durum analizi 

çalıĢmasında doğal+yapay yapı grubunda haritada belirtilmiĢtir. Yeni yapılan oteller ise yapay 

yapı grubunda yapı-malzeme durum analizi haritasında belirtilmeye çalıĢılmıĢ olup sayıca 

fazla oldukları gözlemlenmiĢtir. 

AKM binasının yapıldığı dönemlerde uluslararası sistem ve malzemelerle inĢa edildiği 

tezler, makaleler ile ortaya koyulmuĢtur. Günümüzde kullanılmayan yapı, yapı-malzeme 

analizi haritasında yapay yapı grubunda belirtilmiĢtir. 

Genel değerlendirmede ise Taksim Meydanı ve yakın çevresinde bulunan yapılara 

iliĢkin araĢtırmalar yapılarak belirlenen yapı-malzeme durum analizi çalıĢmasında; Ġstiklal 

Caddesi ve Talimhane apartmanlarında değiĢime uğramadan günümüze kadar ulaĢan doğal 

yapıların çok az olduğu belirlenmiĢtir. Taksim Maksemi'de doğal yapı sınıflandırması içinde 

yer almaktadır. Taksim Meydanı etrafındaki Cumhuriyet Dönemi sonrasına ait yapılar (AKM) 

yapay yapı sınıflandırması içinde yer almaktadır. 
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AraĢtırma alanı yapı-malzeme durum analizi çalıĢmaları Ġstiklal Caddesi'nden 

baĢlayarak Taksim Meydanı ve yakın çevresine doğru irdelenerek anlatılmıĢtır. 

 Ġstiklal Caddesi Yapı-Malzeme Durum Analizi 

Dökmeci ve Çıracı (1990)'ya göre; Ġstanbul'un en eski semti 1927'den önceki ismi 

"Büyük Cadde" anlamına gelen "Cadde-i Kebir" olan Ġstiklal Caddesi'dir. Ġstiklal Caddesi, 

kuzeydoğu güneybatı yönünde tünel geçidinden Taksim Meydanı'na doğru uzanan 1400 metre 

uzunluğunda Ġstanbul'un en kalabalık caddelerinden biridir (Gültiken 2010). Beyoğlu'na 

iliĢkin görüntüġekil 4.58'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.58. Beyoğlu'nda yerleĢimin yeni baĢladığı dönemler (Gülersoy 1986) 

 

Ġstiklal Caddesi yerleĢimi tarihte 16.yy ortalarında Galata'dan gelen yabancılar, 

elçilikler çevresinde baĢlamıĢtır. Dökmeci vd. (1990)'ne göre; Ġstiklal Caddesi 17.yy sonunda 

elçilikler, kiliseler, bahçe içinde konaklar ile çevrili iken diğer yanda ise mezarlık olan 

kaldırımsız bir yol durumundadır. Dökmeci ve Çıracı (1990)'ya göre; 18.yy'da Ġstiklal 

Caddesi'nde yapıların tamamı ya taĢ veya tuğla ya da alt katları taĢ ve üstleri ahĢap Ģeklinde 

olmuĢtur. Batur (1995)'a göre; 19.yy gelindiğinde mimari yapım tekniklerinde genellikle kagir 

yapım yöntemleri kullanılmıĢtır. Cadde üzerindeki yapılanmalar incelendiğinde; apartman 

cephelerinde birçok mimari akımın birleĢimi olan eklektik akımın çoğunlukla kullanıldığı 

görülmektedir. Eklektik akım, çeĢitli üslupların süsleme amacıyla bina cephelerinde 
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kullanılmasıyla gerçekleĢen akımdır. Uygulamada Klasik Barok, Gotik Barok, Rönesans ve 

Klasik akım türlerinin aynı anda kullanılmasıyla gerçekleĢmektedir. Batur (1994)'e göre; 

19.yy'da mimari yapılarda Art Nouveau isminde bir akım baĢlamıĢtır. Ġstiklal Caddesi'nde bu 

akımı yansıtan elli civarında yapı bulunmaktadır.Ġstiklal Caddesi'ndeki yapılara iliĢkin 

görüntüġekil 4.59'da belirtilmiĢtir. Botter Apartmanı bu akımla Ġstiklal Caddesi'nde yapılan 

ilk yapıdır. Aynı zamanda Yücel (1996)'e göre; pek çok yapı malzemesi (tuğla, demir,kiremit, 

cam) gibi ithal ürünler bu dönemde getirilmiĢtir. Getirilen bu malzemeler kagir konut 

tiplerinde kullanılmıĢtır. 19.yy kagir yapıda bina yapma zorunluluğu getirilmiĢtir. Yücel vd. 

(1996)'e göre; yapı malzemesi olarak ahĢaptan kagire geçiĢ ve tek konut sıra evlerden 

apartmanlara geçiĢ 19.yy önemli geliĢmesidir (TandaçgüneĢ 2014). 

 

 

ġekil 4.59. Ġstiklal Caddesi'nde Art Neouveau üslubunda cephe çalıĢması(TandaçgüneĢ 2014) 

 

 

Ġstiklal Caddesi'nde birçok döneme ait yapılar yer almaktadır. Cadde boyunca tüm 

tarihi değeri olan yapılarda yığma yapım sisteminin çoğunlukta olduğu görülmektedir. Bunun 

yanında betonarme ve ahĢap yapılarda bulunmaktadır. Betonarme yapılar daha çok Ġstiklal 

Caddesi'nin arka sokaklarında yer almaktadır (Karaman ve ark. 2011). Akın (2011)'a göre; 

1856 yılında Ġstiklal Caddesi havagazı fabrikasından gelen gazla aydınlatılmaya baĢlamıĢtır. 
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Dökmeci (1990)'ye göre; 1874'te yer altı toplu taĢıma sistemi bağlantısı getirilmiĢtir. Cadde 

üzerinde önceden atlı, 1913'ten sonra ise elektrikli tramvay hizmetleri iĢlemeye baĢlamıĢtır 

(Gelen 2016). Ġstiklal Caddesi'ne iliĢkin görüntü ġekil 4.60'da belirtilmiĢtir. 

 

ġekil 4.60. Caddede atla çekilen tramvayların yerini 1913'te elektrikli tramvayların alması 

 

(Gelen 2016) 

 

 

Akın (1998)'a göre; Cumhuriyet Dönemi'nde caddenin ismi değiĢtirilerek Ġstiklal 

Caddesi olmuĢtur. 1960 ve 1983 yılında azınlık gerçekleĢtirdiği büyük göçler ile Anadolu'dan 

gelen gelir seviyesi düĢük insanların caddeye yerleĢmesi caddenin köhneleĢmesine yol 

açmıĢtır (AltunbaĢ 2006). Cadde 1990 yılında Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi tarafından 

yayalaĢtırılarak araç trafiğine kapatılmıĢtır (AltunbaĢ 2006). Günümüzde Ġstiklal Caddesi 

üzerindeki yapılara iliĢkin yapılan gözlemlerde yapı-malzeme durum bakımından caddede 

doğal yapı malzemeleriyle yapılmıĢ ve günümüze kadar ulaĢmıĢ doğal yapıların çok az 

olduğu ve bunların kullanılmadığı gözlemlenmiĢtir. Ġstiklal Caddesi üzerindeki doğal 

malzeme ile yapılmıĢ yapılara iliĢkin görüntüler ġekil 4.61'de belirtilmiĢtir. Tarihi birçok yapı 

restorasyondan geçerek günümüzde kullanılabilir durumdadır. Bu yapılar ise cadde üzerindeki 

doğal yapılardan daha fazladır ve çalıĢmada doğal+yapay yapı grubunda 

değerlendirilmiĢtir.Ġstiklal Caddesi üzerindeki doğal+yapay malzeme ile yapılmıĢ yapılara 

iliĢkin görüntüler ġekil 4.62'de belirtilmiĢtir. En çok yoğunluğa sahip yapılar ise betonarme 

yapı sistemlerinin olduğu yapay yapılardır cadde boyunca gözlemlenmiĢtir. Ġstiklal Caddesi 

üzerindeki yapay malzemeler ile yapılmıĢ yapılara iliĢkin görüntülerġekil 4.63'de 

belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.61. Ġstiklal Caddesi üzerindeki doğal malzeme ile yapılmıĢ yapılar (Orijinal 2016) 

 

 

ġekil 4.62. Ġstiklal Caddesi üzerindeki doğal+yapay malzeme ile yapılmıĢ yapılar 

 

(Orijinal 2016) 

 

 

 

ġekil 4.63. Ġstiklal Caddesi üzerindeki yapay malzemeler ile yapılmıĢ yapılar(Orijinal 2016) 
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 Taksim Maksemi Yapı-Malzeme Durum Analizi 

Taksim Meydanı adını, eskiden Galata-Beyoğlu suyunun taksim edildiği, Taksim 

Maksemi'nden almıĢtır (Gülersoy 1986). Samanoğlu (2012)'na göre; Taksim Meydanı'nda 

Ġstiklal Caddesi'nin giriĢindeki küçük bina 1700'lü yılların baĢında yerleĢimin yoğunlaĢmasına 

paralel olarak su sıkıntısına çare amaçlı yapılan Taksim Maksemi'dir (Gelen 2016). Taksim 

Maksemi'ne iliĢkin görüntüġekil 4.64'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.64. Taksim Maksemi (Gülersoy 1986) 

 

Cezar (1991)'a göre; Beyoğlu'nun ĢehirleĢmesinde önemli yapılardan biri I.Mahmut'un 

1732'de yaptırdığı su Ģebekesi, günümüzdeki Taksim Maksemi sayesinde bölgeye suyun 

gelmesiyle saray, kıĢla ve okula kadar her türlü resmi yapı ve özel ev inĢaatı yaygınlaĢmaya 

baĢlamıĢtır (TandaçgüneĢ 2014). Maksem, oturduğu planda, 8 köĢeli bir prizma halinde taĢ 

yapıdır. Üstü dıĢarıdan kesik konik Ģeklinde olup içeriden ise basık bir kubbe 

görünümündedir. Damı teĢkil eden konik, duvarlar gibi kesme taĢtan bir korniĢle çevrilmiĢtir. 

KorniĢ, bir dizi mermer diĢler, dayanaklar üzerine oturtulmuĢtur. Binanın meydana bakan 

cephesinde kapısı bulunmakla birlikte kapının üstü ve iki yanı, tepedeki tek adet pencereye 

kadar, mermerle kaplanmıĢtır(Gülersoy 1986). Taksim Maksemi'nin günümüzdeki haline 

iliĢkin görüntü ġekil 4.65'de belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.65. Taksim Maksemi'nin günümüzdeki görünümü (Gülersoy 1986) 

Yapı içerisinde giriĢ kapısının tam karĢısına gelen duvarda, mermer bir sandık 

bulunmaktadır.Bu sandık buraya akan suyu üç ana kola tahsis etmektedir bunlar; Tophane-

Fındıklı kolu, Beyoğlu-Galata kolu ve KasımpaĢa koludur.Sandığın üzerinde yer alan pirinç 

lüleler her kola verilecek suyun çapını belli etmektedir.Bu ayrım sandığına gelen su tekneye 

akmaktadır. Üzerinde ise, Ģiir Ģeklinde bir tarih manzumesi, sağ ve solunda ise, düz yazı 

Ģeklinde birer kitabe bulunmaktadır(Nirven 1954). Taksim Maksemi'ndeki kitabelere iliĢkin 

görüntüler ġekil 4.66'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.66. Taksim Maksemi'ndeki kitabeler (Gülersoy 1986) 

 

Taksim Maksemi, Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu‟nun 

24.03.1962 tarih 1804 sayılı kararı ile tescil edilmiĢ taĢ yapıdır (Gelen 2016). Günümüzde 

Taksim Maksemi'ne iliĢkin alanda yapılan gözlemlerde Taksim Maksemi'nin yapı-malzeme 
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durum bakımından doğal yapı malzemeleriyle yapılmıĢ ve günümüze kadar ulaĢmıĢ yığma 

yapılardan olduğu  gözlemlenmiĢtir. Taksim Maksemi'nin günümüzdeki durumuna iliĢkin 

görüntü ġekil 4.67'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.67. Taksim Maksemi'nin günümüzdeki görünümü (Gülersoy 1986) 

 

 Talimhane Bölgesi Yapı-Malzeme Durum Analizi 

1930'larda "Erken Cumhuriyet Dönemi" (1928-1938) olarak isimlendirilen dönem, 

mimaride Art Deco üslubunun yaygınlaĢmaya baĢladığı dönem olmuĢtur. Bu dönemde 

Talimhane bölgesine ilk apartmanlaĢma niteliği taĢıyan, Art Deco ve Art Deco modernizmin 

arakesitindeki tasarım anlayıĢı ile apartman uygulamaları yapılmıĢtır. Bu apartmanlar Türk 

konut mimarisinin içe dönük, yüksek avlu duvarlı düzenine karĢı, geniĢ cam yüzeyleri ve 

farklı plan düzeniyle Talimhane'de uygulanmıĢtır (Kerestecioğlu ve Yıldız 2011). Talimhane 

1950'li yıllarda sosyal ve fiziksel anlamda bozulmaya baĢlamıĢtır. 2004 yılında gerçekleĢen 

Beyoğlu Talimhane Bölgesi Cephe Rehabilitasyonu Kentsel Tasarım Uygulama Projesi 

kapsamında çalıĢmalar yapılmıĢtır. ĠBB (2004)'ne göre; Talimhane'de proje kapsamında 

apartmanlara iç ve dıĢ cephe onarım çalıĢmaları yapılarak tekrar çekim noktası haline 

getirilmeye çalıĢılmıĢtır (Kızıldere 2009).Emir (2008)'e göre; Talimhane apartmanlarında 

projenin gerçekleĢtirilmesiyle birlikte tarihi binalar restore edilmiĢtir. Restore edilen binaların 

cephe renklerinde eski tarihi yapılarındaki dıĢ cephe boyasına uygun olmayan (kırmızı, mor, 

yeĢil) renkler kullanılmıĢtır, yeni inĢa edilen yapılarda ise giydirme cephelerde içerisini 

yansıtmayan yapı malzemeleri kullanılmıĢtır. DıĢ cephe çalıĢmalarıyla yapılanlar 
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Talimhane'nin karmaĢık bir yüzeye sahip olmasına yol açarken okunabilirliliğini azaltmıĢtır. 

Talimhane apartmanlarına iliĢkin görüntü ġekil 4.68'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.68. Talimhane apartmanlarının restorasyon sonucu değiĢen cepheleri 

 

(Kerestecioğlu ve Yıldız 2011) 

 

ĠBB (2004)'ne göre; Talimhane bölgesindeki apartmanlar yığma, betonarme ve 

çelik+betonarme yapı malzeme özelliğindedir. Alanda ahĢap ve çelik tekniği ile yapılmıĢ yapı 

bulunmamaktadır. Betonarme yapı malzeme sistemleri bölgede %80 oranla daha fazladır. 

Kalan %20'lik oranda ise çelik+betonarme sistemle inĢa edilmiĢ yapılar bulunmaktadır 

(Kızıldere 2009). Günümüzde Talimhane bölgesindeki yapılar için alanda yapılan 

gözlemlerde ilk yapıldığı dönemden günümüze kadar ayakta kalabilmiĢ ve restorasyon 

geçirmemiĢ yapılar sayıca çok az olup kullanılmamaktadır.  Bu yapılar, yapı-malzeme durum 

analizi çalıĢmasında doğal yapı grubunda belirtilmiĢtir. Restorasyon geçiren yapılar yapılan 

analiz çalıĢmasında doğal+yapay grupta sınıflandırılmıĢtır ve doğal yapılardan sayıca fazladır. 

Yeni yapılan otel yapıları ise alanda oldukça fazladır ve yapı-malzeme durum analiz 

çalıĢmasında betonarme malzeme özelliği ile yapay yapılar grubunda belirtilmiĢtir. Talimhane 

apartmanlarına iliĢkin görüntüler ġekil 4.69'da belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.69. Günümüzde Talimhane apartmanlarının görünümü (Orijinal 2016) 

 Atatürk Kültür Merkezi Yapı-Malzeme Durum Analizi 

Atatürk Kültür Merkezi'nin batı cephesi Taksim Meydanı'na hakim durumdadır ve 

Cumhuriyet Anıtı ile beraber kentin referans noktalarındandır. 31.702 m²'lik arsada 

konumlanan Atatürk Kültür Merkezi 14.616m²'lik oturum alanına, 52.000m²'lik kullanım 

alanına sahiptir. Büyük salon ve fuayeleri, konser salonu, oda tiyatrosu, çocuk sinema 

salonları, Aziz Nesin Sahnesi, sanat galerisi, 3 adet prova salonu, salonlara ait atölye ve 

üniteler, yemekhane, kafeterya, idari ve teknik mekanlardan oluĢan önemli bir kültür yapısıdır 

(Gönüllüoğlu 2008). Atatürk Kültür Merkezi'ne iliĢkin görüntüler ġekil 4.70'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.70. Atatürk Kültür Merkezi'nin kullanım alanları (Gönüllüoğlu 2008) 

 

Bartu (1994)'ya göre; 1950'liler mimarlığının uluslararası eğilimi genellikle yatay 

yayılan dikdörtgen biçimli kütlelerle kendini göstermektedir. Atatürk Kültür Merkezi'nde ise 

cephe, bu dönemde betonarme iskeleti göz ardı edilerek, metal çerçeveler oluĢturularak ve 
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geniĢ cam yüzeyler düĢünülerek uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. Günümüzdeki haline son Ģeklini 

veren mimar Hayati Tabanlıoğlu, uluslararası sistemi uygulamak için uğraĢmıĢtır ve dönemin 

egemen mimarlık üsluplarından faydalanmaya çalıĢmıĢtır(Ganiç 2016).Atatürk Kültür 

Merkezi'nin kullanım alanlarına iliĢkin görüntüler ġekil 4.71, ġekil 4.72 ve ġekil 4.73'de 

belirtilmiĢtir.  

 

 

ġekil 4.71. Atatürk Kültür Merkezi'nin iç mekan tasarımları (Ganiç 2016) 

 

 

ġekil 4.72. Atatürk Kültür Merkezi'nin kullanım alanları (Gönüllüoğlu 2008) 
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ġekil 4.73. Atatürk Kültür Merkezi'nin kullanım alanları (Gönüllüoğlu 2008) 

 

AKM binası yapıldığı dönemde uluslararası sistem ve malzemelerle inĢa edilmiĢtir. 

Yapı-malzeme durum analizinde AKM binası yapay yapı grubunda sınıflandırılmıĢtır. Bina 

günümüzde kullanıma kapalıdır. Atatürk Kültür Merkezi'nin günümüzdeki haline iliĢkin 

görüntü ġekil 4.74'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.74. Atatürk Kültür Merkezi'nin günümüzde görünümü (Orijinal 2016) 

4.3 AraĢtırma Alanının Kent Kimliğinin Görsel Kalite Açısından Değerlendirmesi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini görsel kalite açısından değerlendirebilmek için 

görsel peyzaj analizi, landmark (nirengi noktaları) analizi, tarihi geliĢim analizi çalıĢmaları 

yapılarak haritaları hazırlanmıĢtır. 
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4.3.1 AraĢtırma Alanının Görsel Peyzaj Analizi 

Kültürel değerleri ile önemli bir noktada bulunan Taksim Meydanı ve yakın çevresini 

görsel kalite açısından değerlendirebilmek için görsel peyzaj analizi  çalıĢması yapılmıĢtır.  

Ungar (1999)'a göre; kendileri ile ilgili bilgi sağlayan mekanların tercih edilmesi 

bireyler tarafından kolay anlaĢılabilen nitelikler taĢımaktadır. Proshansky (1970)'e göre ise; 

bu nedenle mimarlar, peyzaj mimarları ve Ģehir bölge planlamacılarının doğru ve tercih edilir 

mekanlar yaratabilmeleri için insanların isteklerini, ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak 

değiĢen çevreyi iyi gözlemlemeleri gerekmektedir. Porteous (1996), insanların bir çevreyi 

görüp, beğenip, tercih etmesi görme duyusunun algılanıp, anlamlandırmasıyla ilgilidir. 

Böylelikle tercihin görme duyusundan, çevrenin görsel karakterinden ve özelliklerinden 

sağlandığı da ortaya koyulmuĢtur. Kaplan (1987) ise; 'Bilgi ĠĢleme Teorisi'ni geliĢtirerek, 

ortaya koydukları model ile çevreden elde edilen bilginin türü (anlama ve keĢfetme) ve 

bilginin elde edilme Ģeklini irdelemiĢlerdir. Bu teori çevrenin sağladığı içeriğin 

değerlendirilmesinde etkilidir. Zamanla baĢka araĢtırmacılar tarafından benimsenen teori, 

farklı kavramların ortaya çıkmasına olanak sağlamıĢtır. Temelde çevrenin görsel özellikleriyle 

ilgilenen bu araĢtırmacıların teorileri görsel kalite teorileri olarak adlandırılmıĢtır. Val ve ark. 

(2005)'na göre; görsel kalite; insanların çevreyi nasıl gördüğü ve algıladıkları ile insanların 

çevreye iliĢkin değerlendirmelerini kapsamaktadır (Özkan ve ark. 2015). 

 ÇalıĢmada görsel peyzaj analizi ile öncelikle; Ģu sorulara cevap aranmıĢtır;  

 Kent kimliğine etki eden geçmiĢ ve günümüz görünümleri arasında hangisi tercih 

edilmektedir? 

 GeçmiĢ ve günümüz görünümlerinde kent kimliği açısından görsel yönden çekicilik 

gösteren alanlar nelerdir?  

  

ÇalıĢmada Taksim Meydanı ve yakın çevresinde yer alan kentsel kimlik açısından 

önem teĢkil eden Taksim Meydanı, Taksim Maksemi, Ġstiklal Caddesi, Cumhuriyet Caddesi, 

Gezi Parkı, Atatürk Kültür Merkezi, The Marmara Oteli'ne ait geçmiĢ ve günümüz görüntüleri 

kullanılmıĢtır.  Bu değerlendirmelerde temel alınan kriteröncelikle; geniĢ görüĢ imkanı sunan 

ve geçmiĢten günümüze kadarki dönemlerde kent kimliğine önemli katkıları olan mekanlar 

olmuĢtur. Bu kapsamda bir çok fotoğraf çekilmiĢtir. Bu fotoğraflardan görsel peyzaj 

kalitesinin belirlenmesine esas olabileceği düĢünülen 7 adet geçmiĢ ve 7 adet günümüzdeki 
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durumuna iliĢkin görüntüler  tercih edilmiĢtir. Bu görüntüler ġekil 4.3'de belirtilmiĢtir. 

Yapılan bu çalıĢmanın parametrelerinin oluĢturulmasında (Müderrisoğlu ve Eroğlu, 2006; 

Özhancı & Yılmaz, 2011; Kıroğlu, 2007; Kuğu Tüfekçioğlu, 2008; Altınçekiç ve ark. 2014; 

Kiper ve ark. 2016) ve değerlendirme sonuçlarının yorumlanmasında ise (Özkan ve ark., 

2015) kent görünümlerinde görsel tercih değerlendirilmesi çalıĢmasından faydalanılmıĢtır. 

ÇalıĢmada geçmiĢ ve günümüz görünümlerine ait 7 Ģer fotoğraf olmak üzere toplan 14  

görüntüye yer verilmiĢtir.  Her bir görüntü uzman grup (mimar, peyzaj mimarı, Ģehir plancısı) 

tarafından uyum, okunabilirlik, manzara güzelliği, tarihsellik, konfor parametrelerine puanlar 

verilerek değerlendirilmiĢtir. VermiĢ oldukları puanlamaların yüzdelik ortalamaları çizelgeler 

Ģeklinde değerlendirilmiĢtir.  Ayrıca ele alınan geçmiĢ ve günümüze ait görüntülere iliĢkin 

genel değerlendirmeler de aynı çizelge üzerinde belirtilerek uzman grubun verdikleri puanlara 

göre görüntü üzerinde en düĢük ve en yüksek puan alan ölçütler saptanmıĢtır. 

On iki kiĢiden oluĢan uzman grubun (alanı yakından tanıyan mimar, Ģehir plancısı, 

peyzaj mimarından oluĢan kiĢiler) değerlendirmeleri ile  araĢtırma alanının eski ve yeni kent 

görünümlerinin görsel kalite seviyeleri belirlenmiĢtir.  ÇalıĢma alanının  geçmiĢ ve günümüz 

görünümlerine iliĢkin 7‟Ģer resim üzerinde; "uyum, okunabilirlik, manzara güzelliği, 

tarihsellik ve konfor (Müderrisoğlu ve Eroğlu, 2006; Özhancı & Yılmaz, 2011; Kıroğlu, 

2007; Irmak & Yılmaz, 2010 Altınçekiç ve ark. 2014)  olmak üzere toplam 5 ana ve 18 alt 

parametreden oluĢmaktadır. Bu parametreler, fotoğraflar ve çekim noktaları ġekil 4.75'de 

belirtilmiĢtir. 

Uzman grubunun geçmiĢ ve günümüze ait belirlenen her bir görüntüye iliĢkin 

değerlendirme ölçütlerine vermiĢ oldukları puanlamaların yüzdelik ortalamaları istatistiksel 

analizlerle ortaya konularak Çizelgeler; Çizelge 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7 Ģeklinde 

verilmiĢtir. 

Çizelgelerde uzman grubunun verdikleri puanlara göre görüntü üzerinde en düĢük ve 

en yüksek puan alan ölçütler saptanmıĢtır.
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                                                     ġekil 4.75. AraĢtırma alanınında görsel peyzaj analizinde kullanılan fotoğraflar ve çekim noktaları 
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Çizelge 4.1. Görüntü 1'e iliĢkin değerlendirme sonuçları 

 
Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü1 :1930 Taksim Meydanı 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - %8,3 %25 %58,3 %8,3 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 
öğelerin birbiriyle uyumu 

- - %25 %58,3 %16,7 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %8,3 %33,3 %41,7 %16,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - - %41,7 %41,7 %16,7 

Algıya açık yönlenme - %16,7 %25,0 %50,0 %8,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %8,3 %16,7 %58,3 %16,7 - 

Ayırt edici öğelerin varlığı - - %58,3 %33,3 %8,3 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %33,3 %8,3 %41,7 %16,7 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %16,7 %50 %25 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - - %33,3 %41,7 %25 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %8,3 %16,7 %58,3 %16,7 

Görüntünün derinliği - %8,3 %33,3 %50 %8,3 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
- %25 %16,7 %33,3 %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %16,7 - %8,3 %58,3 %16,7 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %8,3 - %33,3 %41,7 %16,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %8,3 %25 %41,7 %25 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu %8,3 %33,4 %25 %25 %8,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
%8,3 - %58,3 %25 %8,3 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 

okunabilirlik (bakımlı temiz alan 

varlığı)görüntünün 

açıklığı(seçilebilirlik)olurken, en düĢük puan alan 

kriter isealgıya kapalılık (sınırlılık), konfor 

(kent mobilyası varlığı durumu) ve tarihi 

öğelerin korunmuĢluğuçıkmıĢtır. 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü1 :2016 Taksim Meydanı 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - %33,3 %33,3 %16,7 %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
%8,3 

%41,7 

 

%25 %8,3 %16,7 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 
kazanması 

- %41,7 %33,3 %8,3 %16,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 

Peyzajın algılanabilirliği %8,3 %33,4 %33,3 %10 %15 

Algıya açık yönlenme %8,3 %41,7 %8,3 

%33,3 

 

%8,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %8,3 %16,7 %33,3 %33,3 %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %33,3 %33,3 %33,4 - 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %25 %66,7 - %8,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %41,7 %50 - 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) %8,3 %25 %25 %41,7 - 

Görülebilen alanın büyüklüğü %8,3 %8,3 - %41,7 %41,7 

Görüntünün derinliği - %41,7 %25 %16,7 %16,7 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
- %41,6 %16,7 %25 %16,7 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı - %25 %41,7 %8,3 %25 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu - %25 %41,7 %8,3 %25 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %41,7 %16,7 %33,3 %8,3 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %33,3 %50 %8,3 %8,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
- %41,7 %33,3 %16,7 %8,3 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan 

kritermanzara güzelliği (görünebilen alan büyüklüğü) 

olurken, en düĢük puan alan kriter ise topografya, 

bitkisel öğeler ve yapısal öğelerin birbiriyle uyumu,  

algıya açık yönlenme, algıya kapalılık (sınırlılık),  

görüntünün açıklığı(seçilebilirlik),  çıkmıĢtır. 
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Çizelge 4.2. Görüntü 2'ye iliĢkin değerlendirme sonuçları 

 

 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü2 :1925Ġstiklal Caddesi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - - %16,7 %41,7 %41,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 
öğelerin birbiriyle uyumu 

%8,3 %16,7 %25 %25 %25 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- - %25 %33,3 %41,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - - %41,7 %33,3 %25 

Algıya açık yönlenme - %25 %8,3 %41,7 %25 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %16,7 - %25 %58,3 - 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %8,3 %41,7 %33,3 %16,7 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %8,3 %25 %33,3 %33,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %16,7 %41,7 %33,3 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - - %41,7 %25 %33,3 

Görülebilen alanın büyüklüğü - - %16,7 %66,7 %16,7 

Görüntünün derinliği - - %25 %33,3 %41,7 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
- %16,7 %25 %33,3 %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı - %33,3 %8,3 %16,7 %41,7 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu - %25 %8,3 %25 %41,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %8,3 %25 %41,7 %25 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %25 %16,7 %50 %8,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
- %16,7 %33,3 %33,3 %16,7 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 

fotoğrafın çevresiyle uyumu,alanın mevcut 

öğeleriyle kimlik (karakter) kazanması, 

görüntünün derinliği,  Tarihi öğelerin varlığı 

etkisi olurken,  tarihi öğelerin korunmuĢluğu 

olurken,  en düĢük puan alan kriter 

isetopografya, bitkisel öğeler ve yapısal öğelerin 

birbiriyle uyumu çıkmıĢtır. 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü2 :2016Ġstiklal Caddesi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - %8,3 %58,3 - %33,3 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
%16,7 %25 %50 - %8,3 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 
kazanması 

- %41,7 %41,7 - %16,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği %8,3 %8,3 %66,7 - %16,7 

Algıya açık yönlenme - %25 %58,3 - %16,7 

Algıya kapalılık (sınırlılık) - %25 %25 %16,7 %33,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %41,7 %50 - %8,3 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı %8,3 %41,7 %25 - %25 

Bakımlı temiz alan varlığı - %25 %41,7 - %33,3 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %16,7 %58,3 - %25 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %25 %66,7 - %8,3 

Görüntünün derinliği %8,3 %25 %58,3 - %8,3 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
%8,3 %41,7 %25 - %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %25 %25 %25 - %25 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %16,7 %50 %16,7 - %16,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %25 %33,3 %8,3 

%16,7 

 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu %16,7 %41,7 %16,7 - %25 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
- %50 %33,3 - %16,7 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 
geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter  

fotoğrafın çevresiyle uyumu, okunabilirlik 

(algıya kapalılık, sınırlılık)olurken, en düĢük 
puan alan kriter ise tarihsellik (tarihi öğelerin 

varlığı)çıkmıĢtır. 
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Çizelge 4.3. Görüntü 3'e iliĢkin değerlendirme sonuçları                                

 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü3 :1980Gezi Parkı 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - %8,3 %8,3 %58,3 %25 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 
öğelerin birbiriyle uyumu 

- - %16,7 %66,7 %16,7 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %8,3 %16,7 50 25 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - - %16,7 %50 %33,3 

Algıya açık yönlenme - - %8,3 %58,3 %33,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) - %25 %33,3 %33,3 %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - - %33,3 %50 %16,7 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - - %41,7 %50 %8,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %16,7 %16,7 %33,3 %33,3 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %16,7 %8,3 %41,7 %33,3 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %8,3 %8,3 %33,3 %50 

Görüntünün derinliği - %33,3 - %25 %41,7 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
- - %41,7 %25 %33,3 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı - %25 %33,3 %33,3 %8,3 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu - %8,3 %25 %58,3 %8,3 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %8,3 %33,3 %50 %8,3 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %8,3 %41,7 %33,3 %16,7 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
- %16,7 %25 %41,7 %16,7 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 

okunabilirlik (bakımlı temiz alan 

varlığı)görüntünün 

açıklığı(seçilebilirlik)olurken, en düĢük puan alan 

kriter isealgıya kapalılık (sınırlılık), konfor 

(kent mobilyası varlığı durumu) ve tarihi 

öğelerin korunmuĢluğuçıkmıĢtır. 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü3 :2016Gezi Parkı 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu %8,3 %16,7 %58,3 - %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 
öğelerin birbiriyle uyumu 

%8,3 %41,7 %25 - %25 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %41,7 %25 - %33,3 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği %8,3 %8,3 %25 %8,3 %50 

Algıya açık yönlenme - %25 %33,3 %8,3 %33,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %8,3 %33,3 %33,3 %8,3 %16,7 

Ayırt edici öğelerin varlığı %8,3 %8,3 %58,3 - %25 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı %8,3 %16,7 %4,7 - %33,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %41,7 - %50 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %33,3 %16,7 - %50 

Görülebilen alanın büyüklüğü %8,3 %25 %16,7 - %50 

Görüntünün derinliği %16,7 %16,7 %41,7 - %25 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
%8,3 %16,7 %50 - %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %25 %41,7 %33,3 - - 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %25 %33,3 %33,3 - %8,3 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %33,3 %25 - %41,7 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu %8,3 %33,3 %25 - %33,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

%8,3 

%33,3 

 

%25 %8,4 %25 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 

okunabilirlik (peyzajın algılanabilirliği) etkisi 
olurken, en düĢük puan alan kriter ise tarihsellik  

(tarihi öğelerin varlığı)çıkmıĢtır.. 



 
 

 
102 

 

Çizelge 4.4. Görüntü 4'e iliĢkin değerlendirme sonuçları   

 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü4 :1930Taksim Maksemi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - - %50 %33,3 %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 
öğelerin birbiriyle uyumu 

- - %41,7 %58,3 - 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %8,3 - %75 %16,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - %25 %33,3 %33,3 %8,3 

Algıya açık yönlenme - %25 %33,3 %25 %16,7 

Algıya kapalılık (sınırlılık) - %16,7 %33,3 %41,7 %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %16,7 %16,7 %33,3 %33,3 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %8,3 %25 %25 %41,7 

Bakımlı temiz alan varlığı - %16,7 %25 %33,3 %25 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) %8,3 - %41,7 %25 %25 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %41,7 %16,7 %33,3 %8,3 

Görüntünün derinliği - %16,7 %50 %8,3 %25 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
- - %50 %25 %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı - %8,3 %25 %16,7 %50 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu - %16,7 %16,7 %25 %41,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %8,3 %8,3 %50 %33,3 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %25 %50 %25 - 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
%16,7 - %33,3 %25 %25 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan 
kritertarihsellik (tarihi öğelerin varlığı) etkisi 

olurken, en düĢük puan alan kriter ise konfor 

(renk, malzeme, doku açısından hoĢnut olma 

durumu)çıkmıĢtır 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü4 :2016Taksim Maksemi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - %25 %33,3 %25 %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
- %41,7 %33,3 %25 - 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
%9,1 %18,9 %45,5 %18,2 %8,3 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - %33,3 %41,7 %25 %16,7 

Algıya açık yönlenme %8,3 %41,7 %41,7 %8,3 - 

Algıya kapalılık (sınırlılık) - %50 %25 - - 

Ayırt edici öğelerin varlığı %8,3 %16,7 %31 %16,7 %25 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı %8,3 %41,7 %33,3 %16,7 %27,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %25 %41,7 %25 - 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) %8,3 %25 %41,7 %16,7 %8,3 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %33,3 %50 %16,7 %8,3 

Görüntünün derinliği %8,3 %33,3 %50 %8,3 - 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 
olmaması) 

%8,3 %58,3 %16,7 %8,3 - 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %8,3 %16,7 %25 %33,3 %8,3 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %8,3 %33,3 %8,3 %25 %16,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %33,3 %33,3 %25 %8,3 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu %16,7 %25 %8,3 %25 %25 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

%8,3 %8,4 %33,3 %25 %25 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan 

kriterokunabilirlik (ayırt edici öğelerin varlığı) 

etkisi olurken, en düĢük puan alan kriter ise 

konfor (kent mobilyası varlığı ve 

uyumu)çıkmıĢtır. 
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Çizelge 4.5. Görüntü 5'e iliĢkin değerlendirme sonuçları    

 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü5 :2016Atatürk Kültür Merkezi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - %25 %41,7 - %33,3 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
- %25 %41,7 - %33,3 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %50 %8,3 - %41,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği %8,3 %8,3 %50 - %33,3 

Algıya açık yönlenme %8,3 - %66,7 - %25 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %8,3 %16,7 %41,7 - %33,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %25 %33,3 - %41,7 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %33,3 %33,3 - %33,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %58,3 - %33,3 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) %8,3 %8,3 %16,7 %8,3 %58,3 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %25 %16,7 %8,3 %50 

Görüntünün derinliği %8,3 %41,7 %25 - %25 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 
olmaması) 

%8,3 - %41,7 %8,3 %41,7 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %8,3 %50 %16,7 - %25 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %16,7 %33,3 %33,3 - %16,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %25 %25 - %50 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %25 %58,3 - %16,7 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

- %25 %50 - %25 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan 

kritermanzara güzelliği (görüntünün açıklığı) 

etkisi olurken, en düĢük puan alan kriter ise 

tarihsellik (tarihin öğelerin 

korunmuĢluğu)çıkmıĢtır 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü5 :1960Atatürk Kültür Merkezi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - - %58,3 %8,3 %33,3 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
- %16,7 %33,3 %33,3 %16,7 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %8,3 %33,3 %16,7 %41,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - - %50 %16,7 %33,3 

Algıya açık yönlenme - %8,3 %50 %16,7 %25 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %8,3 %25 %41,7 %25 - 

Ayırt edici öğelerin varlığı - - %25 %25 %50 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %8,3 %25 %25 %41,7 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %25 %33,3 %33,3 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %25 %16,7 %8,3 %50 

Görülebilen alanın büyüklüğü - - %33,3 %33,3 %33,3 

Görüntünün derinliği - %33,3 %25 %33,3 %8,3 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 
olmaması) 

- %16,7 %41,7 %16,7 %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı - %25 %25 %25 %25 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu - %8,3 %25 %41,7 %25 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %8,3 %33,3 %50 %8,3 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %8,3 %50 %33,3 %8,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

- %16,7 %41,7 %33,3 %8,3 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 
geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan 

kritermanzara güzelliği (görüntünün açıklığı) 

etkisi olurken, en düĢük puan alan kriter ise 

okunabilirlik (algıya kapalılık)çıkmıĢtır. 
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Çizelge 4.6. Görüntü 6'ya iliĢkin değerlendirme sonuçları    

 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü6 :1913Cumhuriyet Caddesi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - - %16,7 %66,7 %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
- - %25 %50 %25 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
- %16,7 %25 %41,7 %16,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - - %8,3 %58,3 %33,3 

Algıya açık yönlenme - %16,7 %8,3 %41,7 %33,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %8,3 %25 %41,7 %16,7 %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %41,7 %16,7 %8,3 %33,3 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı - %50 %8,3 %16,7 %25 

Bakımlı temiz alan varlığı - %16,7 %33,3 %8,3 %41,7 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %16,7 %16,7 %33,3 %33,3 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %16,7 %8,3 %41,7 %33,3 

Görüntünün derinliği %8,3 %25 %16,7 %16,7 %33,3 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 
olmaması) 

- %8,3 %8,3 %58,3 %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %8,3 %25 %25 %8,3 %33,3 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %8,3 %16,7 %33,3 %8,3 %33,3 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - - %25 %41,7 %33,3 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %16,17 %41,7 %33,3 %8,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

- %25 %33,3 %33,3 %8,3 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 
okunabilirlik (bakımlı temiz alan varlığı) etkisi 

olurken, en düĢük puan alan kriter ise algıya 

kapalılık, sınırlılık, görüntünün derinliği,  

tarihi öğelerin varlığı, tarihi öğelerin 

korunmuĢluğuçıkmıĢtır. 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü6 :2016Cumhuriyet Caddesi 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu %8,3 %16,7 %50 %8,3 %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
%8,3 %41,7 %25 - %25 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
%16,7 %33,3 %41,7 - %8,3 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - %33,3 %33,3 %8,3 %25 

Algıya açık yönlenme - %16,7 %66,7 %8,3 %8,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) %33,3 %16,7 %41,7 - %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %41,7 %41,7 - %16,7 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı %8,3 %33,3 %25 - %33,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - %8,3 %25 %16,7 %50 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) %8,4 %8,3 %33,3 %8,3 %41,7 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %8,3 %50 %8,3 %33,3 

Görüntünün derinliği - %50 %33,3 - %16,7 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 

olmaması) 
- %41,7 %16,7 %8,3 %33,3 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %33,3 %41,7 %25 - - 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %8,3 %33,3 %33,3 %25 - 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - %41,7 %25 %8,3 %25 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %41,7 %33,3 - %25 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 

olma durumu 
%8,3 %25 %50 - %16,7 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 
geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 

okunabilirlik (bakımlı temiz alan varlığı) etkisi 

olurken, en düĢük puan alan kriter ise tarihi 

öğelerin varlığı ve tarihi öğelerin 

korunmuĢluğu  çıkmıĢtır. 
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Çizelge 4.7. Görüntü 7'ye iliĢkin değerlendirme sonuçları    

 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü7 :1969The Marmara Oteli 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu - - %58,3 %33,3 %8,3 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
- %16,7 %50 %25 %8,3 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
%8,3 %25 %25 %25 %16,7 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği - %41,7 %33,3 %16,7 %8,3 

Algıya açık yönlenme - %27,3 %36,4 %27,3 %9,1 

Algıya kapalılık (sınırlılık) - %33,3 %41,7 %16,7 %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı %8,3 %8,3 %50 %16,7 %16,7 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı %8,3 %33,3 %8,3 %33,3 %16,7 

Bakımlı temiz alan varlığı - %16,7 %41,7 %16,7 %25 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %18,2 %27,3 %45,5 %9,1 

Görülebilen alanın büyüklüğü - %33,3 %33,3 %33,3 - 

Görüntünün derinliği %8,3 %25 %33,3 %16,7 %16,7 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 
olmaması) 

%8,3 - %58,3 %25 %8,3 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %16,7 %16,7 %25 %25 %16,7 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %16,7 %16,7 %25 %16,7 %16,7 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk - - %33,3 %50 %16,7 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu - %8,3 %58,3 %25 %8,3 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

- %16,7 %50 %25 %8,3 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 

geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan kriter 

okunabilirlik (bakımlı temiz alan varlığı) etkisi 
olurken, en düĢük puan alan kriter ise tarihi 

öğelerin varlığı ve tarihi öğelerin 

korunmuĢluğu  çıkmıĢtır. 

Değerlendirme Ölçütleri Değerlendirme Puanı 

Görüntü7 :2016The Marmara Oteli 1 2 3 4 5 

U
y

u
m

 

Fotoğrafın çevresiyle uyumu %8,3 %33,3 %25 %16,7 %16,7 

Topografya, bitkisel öğeler ve yapısal 

öğelerin birbiriyle uyumu 
%16,7 %41,7 %33,3 %8,3 - 

Alanın mevcut öğeleriyle kimlik (karakter) 

kazanması 
%16,7 %33,3 %16,7 %33,3 - 

O
k

u
n

a
b

il
ir

li
k

 Peyzajın algılanabilirliği %8,3 %33,3 %33,3 %25 - 

Algıya açık yönlenme %16,7 %16,7 %33,3 %25 %8,3 

Algıya kapalılık (sınırlılık) - %33,3 %33,3 %25 %8,3 

Ayırt edici öğelerin varlığı - %25 %50 %16,7 %8,3 

Alanda bulunan özgün öğelerin varlığı %8,3 %41,7 %25 %16,7 %8,3 

Bakımlı temiz alan varlığı - - %41,7 %58,3 - 

M
a

n
za

ra
 

G
ü

z
e
ll

iğ
i 

Görüntünün açıklığı(seçilebilirlik) - %8,3 %41,7 %25 %25 

Görülebilen alanın büyüklüğü %8,3 %16,7 %33,3 %33,3 %8,3 

Görüntünün derinliği - %50 %33,3 %16,7 - 

Görüntünün netliği (engelleyen unsurların 
olmaması) 

- %41,7 %16,7 %16,7 %25 

T
a
r
ih

se
ll

ik
 Tarihi öğelerin varlığı %16,7 %58,3 %16,7 %8,3 - 

Tarihi öğelerin korunmuĢluğu %16,7 %50 %25 - %8,3 

K
o

n
fo

r 

Ġnsan ölçüsüne uygunluk %8,3 %25 %33,3 %33,3 - 

Kent mobilyası varlığı ve uyumu %8,3 %33,3 %33,3 %25 - 

Renk, malzeme, doku açısından hoĢnut 
olma durumu 

%8,3 %25 %58,3 %8,3 - 

 

GENEL DEĞERLENDĠRME 

Görsel peyzaj kalitesinin belirlenmesine yönelik 
geliĢtirilen ölçütlerden en yüksek puan alan 

kritermanzara güzelliği (görüntünün açıklığı) 

etkisi olurken, en düĢük puan alan kriter ise 

tarihsellik (tarihi öğelerin varlığı)çıkmıĢtır. 
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Görüntü 1, Taksim Meydanı'nın 1930 ve 2016 yıllarına ait fotoğraflarının olduğu 

görünümü içermektedir. Görüntü 1'in Çizelge 4.1'de 1930 yılına ait en yüksek (5) kriterdeki 

puan yüzdelerinin toplanması ile 360-240 puan aralığında değer aldığı görülmüĢtür. Bu da 

Taksim Meydanı'nın 1930 yılına ait görüntüsünün görsel peyzaj kalitesinin iyi bölge 

olduğunu göstermektedir. 2016 yılına ait görüntüsünde ise 240-120 puan aralığında değer 

alarak görsel peyzaj kalitesinin orta bölge olduğu görülmektedir. Böylece uzman grubun eski 

ve yeni kent görünümlerini farklı olarak algıladığı ortaya konmuĢtur. 

Görüntü 2, Ġstiklal Caddesi'nin 1925 ve 2016 yıllarına ait fotoğraflarının yer aldığı 

görünümü kapsamaktadır. Görüntü 2' nin Çizelge 4.2'de1925 yılına ait en yüksek (5) 

kriterdeki puan yüzdelerinin toplanması ile 360 üzeri puan aldığı görülmüĢtür. Bu puan 

Ġstiklal Caddesi'nin geçmiĢte görsel peyzaj kalite olarak üstün nitelikli bir bölge olduğunu 

göstermektedir. 2016 yılına ait görüntüsünde ise 360-240 arasında değer aldığını ve bu 

aralıkla görsel peyzaj kalitesinin iyi olan bölge olduğu görülmektedir. Böylece uzman grubun 

eski ve yeni kent görünümlerini farklı olarak algıladığı ortaya konmuĢtur. 

Görüntü 3, Gezi Parkı'nın 1980 ve 2016 yıllarına ait görüntülerinin yer aldığı 

görünümü kapsamaktadır. Görüntü 3'ün Çizelge 4.3'de1980 yılına ait en yüksek (5) kriterdeki 

puan yüzdelerinin toplanması ile 360 üzeri puan aldığı görülmüĢtür. Bu puan Gezi Parkı'nın 

geçmiĢte görsel peyzaj kalite olarak üstün nitelikli bir bölge olduğunu göstermektedir. 2016 

yılına ait görüntüsünde ise, yine 360 üzeri puan alan bölge, görsel peyzaj kalitesinin üstün 

nitelikli alan olduğu görülmektedir. Böylece uzman grubun eski ve yeni kent görünümünde 

alanı farklı olarak algılamadığı gözlemlenmiĢtir. 

Görüntü 4, Taksim Maksemi'nin 1930 ve 2016 yıllarına ait görüntülerini içeren 

görünümü kapsamaktadır. Görüntü 4'ün Çizelge 4.4'de 1930 yılına ait en yüksek (5) kriterdeki 

puan yüzdelerinin toplanması ile 360 üzeri puan aldığı görülmektedir. Bu puan Taksim 

Maksemi'nin eskiden görsel peyzaj kalite olarak üstün nitelikli bir bölge olduğunu 

göstermektedir. 2016 yılına ait görüntüsünde ise, 240-120 aralığında puan alan bölge görsel 

peyzaj kalitesinin orta olan bölge olduğu görülmüĢtür. 

Böylece uzman grubun eski ve yeni kent görünümlerini farklı olarak gözlemlediği 

ortaya konmuĢtur.
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Görüntü 5,  Atatürk Kültür Merkezi'nin 1960 ve 2016 yıllarına ait görünümlerini 

içeren görünümü kapsamaktadır. Görüntü 5'in Çizelge 4.5'de 1960 yılına ait en yüksek (5) 

kriterdeki puan yüzdelerinin toplanması ile 360 üzeri puan aldığı görülmektedir. Bu puan 

Atatürk Kültür Merkezi'nin eskiden görsel peyzaj kalite olarak üstün nitelikli bir bölge 

olduğunu göstermektedir. 2016 yılına ait görüntüsünde ise, 360 üzeri puan alarak görsel 

peyzaj kalitesinin üstün nitelikli bölge olduğu görülmektedir. Böylece uzman grubun eski ve 

yeni kent görünümlerini farklı olarak algılamadığı gözlemlenmiĢtir. 

Görüntü 6, Cumhuriyet Caddesi'nin 1913 ve 2016 yıllarına ait görünümlerini içerir. 

Görüntü 6'nın Çizelge 4.6'da 1913 yılına ait en yüksek (5) kriterdeki puan yüzdelerinin 

toplanması ile 360 üzeri puan aldığı görülmektedir.  Bu puan Cumhuriyet Caddesi'nin görsel 

peyzaj kalite olarak üstün nitelikli bir bölge olduğunu göstermektedir. 2016 yılına ait 

görüntüsünde ise, 240-120 puan aralığında değer alarak görsel peyzaj kalitesi olarak orta olan 

bölge olduğu görülmektedir. Böylece uzman grubun eski ve yeni kent görünümlerini farklı 

olarak algıladığı gözlemlenmiĢtir. 

Görüntü 7, The Marmara Oteli'nin 1969 ve 2016 yıllarına ait görünümlerini içerir. 

Görüntü 7'nin Çizelge 4.7'de 1969 yılına ait en yüksek (5) kriterdeki puan yüzdelerinin 

toplanması ile 240-120 puan aralığında değer aldığı ve görsel peyzaj kalitesi olarak orta olan 

bölge olduğu görülmüĢtür. 2016 yılına ait görüntüsünde ise, 120 puan altında değer aldığı ve 

görsel peyzaj kalitesi olarak kötü olan bölge olduğu görülmüĢtür. Böylece uzman grubun eski 

ve yeni kent görünümlerini farklı olarak algıladığı gözlemlenmiĢtir. 

Genel değerlendirmede ise G7 nolu görüntü  görsel kalite açısından düĢük, G1, G4, G6 

nolu görüntüler görsel kalite açısından orta, G2 nolu görüntü ise görsel kalite açısından iyi 

olarak belirlenmiĢtir. Bu görüntüler ġekil 4.76'da belirtilmiĢtir. Bu değerlendirmeler dikkate 

alındığında;uzman grubunun  kentin eski görünümlerini  yeni görünümlere göre görsel peyzaj 

kalitesi açısından daha yüksek seviyede tercih ettikleri görülmüĢtür. Bu noktada yeni 

görüntülerin daha düĢük Ģekilde tercih edilmesinde; tarihi yapıların kaybolması ya da 

özelliğini yitirmesi, sağlıksız yapılaĢmaların yapılması,  eski ve yeni kent dokusu arasında 

uyumlu bir birlikteliğin sağlanamaması  gibi etkenler neden olmaktadır. Böylece geçmiĢten 

günümüze doğru gittikçe algılanabilirlik de giderek zayıflamaktadır.  
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ġekil 4.76. AraĢtırma alanının görsel peyzaj analizi haritası
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4.3.2 AraĢtırma Alanının Landmark (Nirengi Noktaları) Analizi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini görsel kalite açısından değerlendirebilmek için 

landmark (nirengi noktaları)analizi  çalıĢması yapılmıĢtır.  

Moudon (1992)'a göre; kentsel çevrelerin anlaĢılması ve değerlendirilmesi çevresel 

algıda etken bir unsurdur. Çevresel kalitenin arttırılmasına, yol ve yön bulmaya, yönelmeye, 

deneyim kazanma çevresel algı sayesinde mümkündür (Türkoğlu 2002). Lang (1987)'e göre; 

çevresel bilginin duyular aracılığı ile zihinsel bir süreç içinde okunması algı Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Urry (1999)'e göre; algı kavramından mekanın algılanmasına yönelik iki 

süreçten bahsetmek gerekmektedir. Ġlki mekanın algılanmasına yönelik mekansal öğelerden 

gelen uyarıları ve fizyolojik verileri içermektedir. Ġkincisi ise mekansal algının zihinsel 

süreçte ise mekana dair akılda kalan bilgiler ile sürekli olarak mekanı yaĢamasını 

içermektedir. Dolayısıyla bir mekan önce duyumsal olarak algılanırken daha sonrasında 

bireyin mekan içerisinde geçirdiği süreye bağlı olarak zihinsel olarak algılanmaktadır (Sam 

2010). Fiziksel peyzajın kolaylıkla tanımlanarak kentsel alanın tümünde algılanabilmesini 

sağlayan en önemli eleman nirengi noktalarıdır (Türkoğlu 2002). Lynch (1960)'a göre; bina, 

iĢaret, mağaza, kule, kubbe, kapı tokmağı, ağaç ya da dağ gibi basitçe tanımlanabilen her 

fiziksel nesne nirengi noktası olabilmektedir (Sam 2010). 

ÇalıĢmada landmark (nirengi noktaları) analiziyle; Taksim Meydanı ve yakın 

çevresinde yer alan, bölgede birer iĢaret noktası niteliği taĢıyan, kentli belleğinde yer edinmiĢ 

yapıların tarihi kimlikleri irdelenmiĢtir.  

ÇalıĢmada Taksim Meydanı ve yakın çevresinde mekansal geliĢimi incelemek amaçlı 

18 adet landmark (nirengi noktaları) belirlenerek tarihi kimlikleri araĢtırılmıĢtır. 

Landmarkların araĢtırılmasında 1806-2016 tarih aralığındaki bölgenin geliĢimine katkı 

sağlayan yapıların araĢtırılması hedef alınmıĢtır. Landmark (nirengi noktaları) çalıĢma alanı 

olarak; Ġstiklal Caddesi'nden baĢlayarak Abdülhak Hamit Caddesi üzerinden Talimhane 

Bölgesi, Cumhuriyet Caddesi üzerinden ise Ġstanbul'un kongre vadisi olarak bilinen Harbiye-

ġiĢli bölgesi, Bayıldım Caddesi ve ViĢneli Tekke Sokağı sınırlarından Maçka-BeĢiktaĢ 

bölgesi, Ġsmet Ġnönü Caddesi, Dünya Sağlık Sokağı ve Sıraselviler Caddesi'nin bir kısmı 

landmark (nirengi noktaları) noktalarının bulunduğu yapıları içeren bölgelerdir. Bu 

landmarklar (nirengi noktaları) kronoloji göz önünde bulundurularak hazırlanmıĢtır. 

Landmark (nirengi noktaları) yapıları; (1) Taksim Maksemi, (2) ĠTÜ TaĢkıĢla, (3) GümüĢsuyu 
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Askeri Hastanesi, (4) Park Alanı, (5) Taksim Sahnesi, (6) Taksim Cumhuriyet Anıtı, (7) 

Talimhane, (8) Taksim Gezi Parkı, (9) Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi Sarayı, (10) 

Atatürk Kitaplığı, (11) Atatürk Kültür Merkezi, (12) Park Otel, (13) The Marmara Oteli, (14) 

Ceylan Oteli, (15) Cemal ReĢit Rey Konser Salonu, (16) Swiss Otel, (17) Hyatt Regency Otel, 

(18) Ġstanbul Kongre Merkezi'dir. Landmark (nirengi noktaları) kronolojiye göre 

numaralandırılarak landmark (nirengi noktaları) analizi haritası hazırlanmıĢtır ve ġekil 4.77'de 

belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.77.AraĢtırma alanına iliĢkin landmark (nirengi noktaları) analizi haritası 
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Günümüzde landmark (nirengi noktaları) analizi çalıĢmasıyla; çalıĢma alanı ve etki 

alanlarını kapsayan noktalarda belirlenen 18 adet landmark (nirengi noktaları) yapılarının; (1) 

Taksim Maksemi, (2) ĠTÜ TaĢkıĢla, (3) GümüĢsuyu Askeri Hastanesi, (4) Park Alanı, (5) 

Taksim Sahnesi, (6) Taksim Cumhuriyet Anıtı, (7) Talimhane, (8) Taksim Gezi Parkı, (9) 

Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi Sarayı, (10) Atatürk Kitaplığı, (11) Atatürk Kültür 

Merkezi, (12) Park Otel, (13) The Marmara Oteli, (14) Ceylan Oteli, (15) Cemal ReĢit Rey 

Konser Salonu, (16) Swiss Otel, (17) Hyatt Regency Otel, (18) Ġstanbul Kongre Merkezi'nin 

1732-2016 tarihlerini kapsayan  aralıklarda yapılıĢ dönemleri, geçirdikleri değiĢimler (yıkım 

veya restorasyon) ve yapılıĢ amaçları  irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. Landmark (nirengi noktaları) 

analizi haritasında belirtilen her bir landmark'ın bölgenin geliĢmesine katkı sağlayan sosyal, 

kültürel ve turizm niteliği taĢıyan yapılar olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu yapıların aynı zamanda 

ortak özellikleri Ġstanbul ili içerisinde taĢıdıkları fonksiyonlarla 'ilk' olma niteliği taĢıyan 

yapılar oldukları tespit edilmiĢtir. Bu özellik, bölgeyi daha ayrıcalıklı ve her bir landmarkı 

özel kılmaktadır. Ġstanbul kentinin kimliğinin Ģekillenmesinde Taksim Meydanı ve yakın 

çevresinde belirlenen landmarkların doğrudan etken oldukları gözlemlenmiĢtir. AraĢtırma 

alanında belirlenen landmark (nirengi noktaları) geçmiĢte yapılmıĢ oldukları tarihe göre 

sırayla irdelenmiĢtir. 

 (1) Numaralı landmark (nirengi noktası) Taksim Maksemi'dir. Cezar (1991)'a göre; 

Beyoğlu'nun ĢehirleĢmesinde önemli yapılardan biri I.Mahmut'un 1732'de yaptırdığı su 

Ģebekesi olan yapı sayesinde  bölgeye suyun gelmesiyle saray, kıĢla ve okula kadar her türlü 

resmi yapı ve özel ev inĢaatı yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır (TandaçgüneĢ 2014). Yapı birçok 

bölgeye suyu taksim etmesinden kaynaklı olarak Taksim'in ismini almasına neden olmuĢtur 

(Gülersoy 1986. Taksim Maksemine iliĢkin görüntüġekil 4.78'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.78.Taksim Maksemi (Orijinal 2016) 
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(2) Numaralı landmark ĠTÜ TaĢkıĢla'dır. 1846-1852 yılları arasında hastane amaçlı 

yapılmıĢ olan yapı, Kırım SavaĢı sonrası 1860 yılında kıĢla olarak kullanılmaya baĢlamıĢtır. 

Cumhuriyet'ten sonra 1943-50 yılları arasında onarımdan geçen yapı, ĠTÜ Rektörlüğü ile 

Mimarlık ve ĠnĢaat fakültesi olarak eğitim amaçlı kullanılmaya baĢlayan tarihi yapılardandır 

(www.wikipedia.org). ĠTÜ TaĢkıĢla'ya iliĢkin görüntü ġekil 4.79'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.79. ĠTÜ TaĢkıĢla (Orijinal 2016) 

 

(3) Numaralı landmark GümüĢsuyu Askeri Hastanesi'dir.1846 yılında GümüĢsuyu 

Caddesi üzerinde TaĢkıĢladaki GümüĢsuyu KıĢlasının topçu askerlerinin tedavi edilmesi 

amacıyla 1846 yılında Abdülmecid tarafından yaptırılmıĢtır. Hastane günümüzde birçok 

poliklinikle hizmet vermektedir (Pabupçu 2006). (4) Numaralı landmark Osmanlı'nın ilk park 

alanıdır. Çelik (1998), Kuban (1996)'na göre bu park; 1860 yılında simetrik ve "beaux-arts" 

prensiplerine göre düzenlenmiĢtir. Yapımı 5 yıl süren park, dikdörtgen simetrik ve kenarları 

"pitoresk motifler" ile bezenmiĢtir (TandaçgüneĢ 2014). (5) Numaralı landmark Taksim 

Sahnesi'dir. 1914 yılında bölgede tiyatro ve sinema gibi faaliyetlerin geliĢmesine paralel 

olarak Ġstanbul'da yapılan ilk sinema binası Sıraselviler Caddesi giriĢinde yapılan Taksim 

Sahnesi'dir. Sonraları tiyatro amaçlı kullanılmıĢtır (Büyükünal 2006). Bina 2008 yılında 

yıkılmıĢtır (www.wikipedia.org). Taksim Sahnesi'ne iliĢkin görüntü ġekil 4.80'de 

belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.80. Tiyatro ve sinemaların sergilendiği Taksim Sahnesi yıkılmadan (www.panoramio) 

 

(6) Numaralı landmark Taksim Cumhuriyet Anıtı'dır. Gülersoy (1986)'ya göre; Erken 

Cumhuriyet Dönemi'nin kent imajını oluĢturmaya baĢlayan en önemli yapı 1928 yılında 

yerleĢtirilen Cumhuriyet Anıtı'dır.Modern kentin yeni oluĢumları Atatürk ve 

beraberindekilerin yeni kimlik oluĢturabilecek kent parçalarında vermek istemeleri anıtsal bir 

merkezin yolların kesiĢtiği Taksim'de oluĢmasını doğurmuĢtur (Aslan 2006).Taksim 

Meydanı'nın simgesi haline gelen anıt Ġtalyan heykeltraĢ Pietro Canonica'ya yaptırılmıĢtır. 

Anıtın yapımı 2,5 yıl sürmüĢtür. Anıt taĢ ve bronz kullanılarak yapılmıĢtır. Cumhuriyet 

dönemi anıtlarından ilk defa figüratif bir anlatımla Atatürk'ü ve yeni düzeni anlatan bir 

heykeldir. Taksim'e meydan özelliği kazandırmıĢtır (ĠBB araĢtırma raporu 2013). Taksim 

Cumhuriyet Anıtı'na iliĢkin görüntü ġekil 4.81'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.81. Taksim Cumhuriyet Anıtı (Orijinal 2016) 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0talya
http://tr.wikipedia.org/wiki/Pietro_Canonica
http://tr.wikipedia.org/wiki/Mustafa_Kemal_Atat%C3%BCrk
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(7) Numaralı landmark Talimhane'dir. 1930 yılında Ġstanbul'un ilk planlı 

yerleĢimlerinden biri Talimhane'dir. Ġsmini Ģimdiki Gezi Parkı'nın olduğu yerde bulunan 

askeri kıĢlanın talim yaptığı alandan almıĢtır (Karaman ve ark. 2011).Bu dönemde Talimhane 

bölgesine ilk apartmanlaĢma niteliği taĢıyan, Art Deco ve Art Deco modernizmin 

arakesitindeki tasarım anlayıĢı ile apartman uygulamaları yapılmıĢtır. Bu apartmanlar Türk 

konut mimarisinin içe dönük, yüksek avlu duvarlı düzenine karĢı, geniĢ cam yüzeyleri ve 

farklı plan düzeniyle Talimhane'de uygulanmıĢtır (Kerestecioğlu ve Yıldız 2011). Talimhane 

apartmanlarına iliĢkin görüntüġekil 4.82'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.82. Talimhane apartmanları (Orijinal 2016 

(8) Numaralı landmark Taksim Gezi Parkı'dir. Taksim Meydanı ve Elmadağ arasında 

yer almaktadır. Tarihi süreçte Topçu KıĢlası ve Taksim Stadına ev sahipliği yapan alan 1940 

yılında modern bakıĢ açısıyla Henri Prost'un hazırladığı imar planı ile kent parkı haline 

getirilmiĢtir. Yaltırık (1994)'e göre; Gezi Parkı inĢaatı 1944'te bitmiĢtir (Özdemir 2011). 

Taksim Gezi Parkı'na iliĢkin görüntü ġekil 4.83'de belirtilmiĢtir. 

 

 
 

ġekil 4.83.Taksim Gezi Parkı (Özdemir 2011) 
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(9) Numaralı yapı Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi Sarayı'dır. 1848 yılında 

dönemin Belediye BaĢkanı Lütfi Kırdar tarafından temeli atılmıĢtır. 1990'ların baĢında 

Kongre Merkezine dönüĢtürülmesine karar verilmiĢtir. 30.000m²'lik sergileme olanağına ve 

25.000m²'lik katılımcıyı ağırlayabilecek potansiyele sahip kompleks yapı uzun yıllar 

uluslararası yarıĢmalar için Ġstanbul'un tek kapalı spor salonu olma özelliğini sürdürmüĢtür. 

1922 yılında kongre merkezine çevrilmek üzere spor faaliyetlerine kapatılmıĢtır (ġahin 2008). 

Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi Sarayı'na iliĢkin görüntüler ġekil 4.84'de 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.84.Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi Sarayı (www.wikipedia.org) 

 

(10) Numaralı landmark Atatürk Kitaplığı'dır. Atatürk Kitaplığı, 1962 yılında lokanta 

amaçlı tasarlanmıĢ ancak gerçekleĢtirilmemiĢtir. Dönemin modüler büyüme konusundaki 

araĢtırmalarının ve fikirlerinin yansımasıyla 1970'lerde inĢa edilmiĢtir. Tasarımın ana 

karakterini altıgenlerin eklenerek tasarımı bütünlemesiyle oluĢmuĢ bir yapıdır (ġahin 2008). 

Atatürk Kitaplığı'na iliĢkin görüntüġekil 4.85'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.85. Atatürk Kitaplığı (ġahin 2008) 
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(11) Numaralı landmark Atatürk Kültür Merkezi'dir. 1969 yılında Devlet Opera ve 

Balesi ile Devlet Tiyatroları‟nın eserlerinin icra etmesi amacıyla açılan bina, 1970 yılında 

büyük bir yangın geçirmiĢtir. Tekrar onarılan yapı 1977 yılı baĢında iĢletmeye hazır duruma 

getirilmiĢ ve “Atatürk Kültür Merkezi” adını almıĢtır. Yurt içi ve uluslararası kültür ve sanat 

faaliyetlerine büyük olanaklar sağlayabilecek nitelikte bir Kültür Merkezi meydana 

getirilmiĢtir (ġahin 2008).Atatürk Kültür Merkezi'nin batı cephesi Taksim Meydanı'na hakim 

durumdadır ve Cumhuriyet Anıtı ile beraber kentin referans noktalarındandır. 31.702 m²'lik 

arsada konumlanan Atatürk Kültür Merkezi 14.616m²'lik oturum alanına, 52.000m²'lik 

kullanım alanına sahiptir. Büyük salon ve fuayeleri, konser salonu, oda tiyatrosu, çocuk 

sinema salonları, Aziz Nesin Sahnesi, sanat galerisi, 3 adet prova salonu, salonlara ait atölye 

ve üniteler, yemekhane, kafeterya, idari ve teknik mekanlardan oluĢan önemli bir kültür 

yapısıdır (Gönüllüoğlu 2008). Atatürk Kültür Merkezi'ne iliĢkin görüntüġekil 4.86'da 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.86. Atatürk Kültür Merkezi (ġahin 2008) 

(12) Numaralı landmark Park Otel'dir. 1930'lu yıllarda Cumhuriyet Dönemi'nin en 

lüks konaklama mekanlarından biri olmuĢtur. Bina bu özelliği ile semtin, ilkleri arasında yer 

almıĢtır. Ġstanbul'un en güzel seyir yerlerinden birinde inĢa edilmiĢtir. Ulu önder Mustafa 

Kemal Atatürk de bu otelde vakit geçirmiĢtir (Büyükünal 2006). 1980'li yıllarda 23 katlı otel 

inĢaatına baĢlanan yapı daha sonra yıkıma uğrayarak 8 katlı hale getirilmiĢtir (Karaman ve 

ark. 2011). 2013 yılında hizmete giren otel Park Otel yerine Park Bosphorus Ġstanbul Hotel 

ismiyle hizmet vermektedir (www.wikipedia.org). Park Otel'e iliĢkin görüntü ġekil 4.87'de 

belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.87. Park Otel (www.arkitera.com) 

 

(13) Numaralı landmark The Marmara Oteli'dir. Taksim Meydanı'nın batı kenarında 

19.yy'da önemli binalar yapılmıĢtır. Bunlardan biri günümüzdeki The Marmara Oteli'nin 

yerindeki Osmanlı Bankası'nın Fransız genel müdürüne tahsis edilmiĢ barok tarzındaki 

konaktır. Bu konağın yanındaki diğer yapılar ise yine Osmanlı Dönemi'nin ünlü isimlerine ait 

4 ya da 5 katlı yapılar olmuĢtur (ĠBB araĢtırma raporu 2013). 1972 yılında turizm 

faaliyetlerinin artmasıyla Taksim Meydanı yakınlarında çok katlı oteller inĢa edilmeye 

baĢlanmıĢtır. Bunlardan ilki 1972 yılında inĢaatına baĢlanan The Marmara Oteli olmuĢtur 

(www.wikipedia.org). 1947-1960 yılları arasında Avrupa'da Amerikan destekli turizmin 

geliĢtiği dönem olmuĢtur. Bu durum Ġstanbul'da büyük konforlu Amerikan sistemine göre beĢ 

yıldızlı oteller yapılmıĢtır; 1975 The Marmara oteli, 1975 Sheraton (Ceylan Continental) 

izlemiĢtir (Baslo 1998). Silüetiyle döneminde kent içinde en önemli kentsel imge elemanı 

olmuĢtur (Erkaya 2012). The Marmara Oteli'ne iliĢkin görüntüġekil 4.88'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.88. The Marmara Oteli (Orijinal 2016) 
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(14) Numaralı landmark Ceylan Oteli'dir. Yaltırık (1994)'e göre; Taksim Gezi 

Parkı'nın kuzeyinde Ceylan Otel yer almaktadır (Özdemir 2011). 25 katlı ve 90 metre 

yüksekliğindeki bu yapı, yaklaĢık 8.700 m² inĢaat alanına sahiptir. Türkiye mimarlık tarihinin 

1960'lı yıllarda tasarlanmıĢ en önemli yapısı olan bina öncede Sheraton oteli ismiyle hizmet 

vermiĢtir. Günümüzde Ceylan Intercontinental Oteli ismiyle hizmet vermektedir 

(www.wikipedia.org). Silüetiyle döneminde kent içinde en önemli kentsel imgelerden biri 

olmuĢtur (Erkaya 2012). Ceylan Otel'e iliĢkin görüntüġekil 4.89'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.89. Ceylan Intercontinental Oteli (www.wikipedia.org) 

 

(15) Numaralı landmark Cemal ReĢit Rey Konser Salonu'dur. Dönemin Belediye 

BaĢkanı Bedrettin Dalan'ın Ġstanbul'un konser salonu ihtiyacını karĢılamak amacıyla 1989 

yılında yaptırdığı yapı Cemal ReĢit Rey Konser Salonu'dur. Yapının dıĢ cephe ve iç 

mekanlarında Selçuklu mimarisinden esinlenilmiĢtir. Salon konser vb. sanat etkinliklerinin 

yanısıra ulusal ve uluslar arası düzeyde kongre, film gösterileri gibi etkinlikler için de 

kullanılmaktadır. Klasik müzik için tasarlanan ilk salon olmakla birlikte ülkenin en büyük 

konser salonlarından biridir (ġahin 2008). Cemal ReĢit Rey Konser Salonuna iliĢkin 

görüntüġekil 4.90'da belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.90. Cemal ReĢit Rey Konser Salonu (ġahin 2008) 

 

(16) Numaralı ve (17) numaralı landmarklar sırasıyla Swiss Otel ve Hyatt Regency 

Otel'dir. Swiss Otel dolmabahçe sarayının yakınında 25 hektarlık alana 1991 yılında inĢa 

edilmiĢtir (Erkaya 2012). Bölgenin en lüks otellerinden biridir. Hyatt Regency Oteli ise 

Taksim Meydanı'na 400 metrelik mesafede olup 1995 yılında açılmıĢtır (www.wikipedia.org). 

Swiss Otel ve Hyatt Regency Oteli'ne iliĢkin görüntü ġekil 4.91'de a-) ve b-) olarak 

belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.91.a-) Swiss Otel ve b-)Hyatt Regency Oteli (www.wikipedia.com) 

 

(18) Numaralı landmark Ġstanbul Kongre Merkezi'dir. 2009 yılında dünya 

standartlarında olacak Ģekilde inĢa edilmiĢtir. 8 kat yüksekliği ve 120.000m²'lik alana sahip 

olan yapı kongreler, konferanslar, sempozyumlar, Ģirket toplantıları, fuarlar, sergiler, 
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konserler, müzikaller, tiyatro ve film galaları gibi her türlü sosyal, kültürel ve profesyonel 

etkinliğe ev sahipliği yapmaktadır (www.iccistanbul.com). Ġstanbul Kongre Merkezi'ne iliĢkin 

görüntüġekil 4.92'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.92. Ġstanbul Kongre Merkezi (www.icistanbul.com) 

 

4.3.3 AraĢtırma Alanının Tarihi GeliĢim Analizi 

Taksim Meydanı ve yakın çevresini görsel kalite açısından değerlendirebilmek için 

tarihi geliĢim analizi çalıĢması yapılarak haritası hazırlanmıĢtır.  

Kentsel mekanlar, mekanın içerdiği beĢeri eylemler ile çok boyutlu bir nitelik 

taĢımaktadır. Dolayısıyla kent alanı, yapılardan oluĢan, kentlilerin algıladığı ve tüm kentsel 

olayların bağlantılı olduğu bir bileĢendir (Altınçekiç 1997). Tarihsel süreç içinde bireyler 

kendisini bulunduğu coğrafyaya uygun olarak geliĢtirerek, uzmanlaĢma ve iĢ bölümleriyle 

bulunduğu ortamlara uyum sağlamayı baĢarabilmiĢtir. Bu sürecin ilerlemesi ve çevresel 

faktörlerin etkisi ile kentsel mekanlar oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Bu hareketler ile birlikte 

toplulukların ekonomik, siyasal ve sosyal iĢbirliklerini oluĢmasıyla birlikte beraberinde ilk 

örgütsel yapılar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Bu süreçler sonucunda ortaya çıkan kurumsal 

veya örgütsel yapıların yanı sıra kentleĢme sürecinde yaĢanan geliĢmeler, bu geliĢimlerin 

ortaya çıkardığı yeni yapılanmaları beraberinde getirmiĢtir (Niray 2002). 
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ÇalıĢmada tarihi geliĢim analiziyle; Taksim Meydanı ve yakın çevresinin tarihsel 

süreçtekigeliĢtiği evrim incelenmiĢtir. Bu kapsamda; 

Taksim Meydanı ve yakın çevresinin tarihi geliĢim analizinde 5 zaman aralığı hedef 

alınmıĢtır. Bu tarih aralıklarında çalıĢma alanının geliĢmesini sağlayan her faktörün 

araĢtırılması hedeflenmiĢtir. Ġlk olarak 15.yy-16.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 16.yy-

17.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 17.yy -18.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 

18.yy - 19.yy arasında meydana gelen geliĢmeler, 19.yy - 20.yy arasında meydana gelen 

geliĢmeler olarak ele alınmıĢtır. Belirtilen zaman aralıklarına iliĢkin araĢtırmalar; Baslo 

(1998), Gelen (2016), Eskenazi (2012), Karaman ve ark. (2011)'nın ve MSGSÜ ġehir ve 

Bölge Planlama Bölümü tarafından düzenlenen 'Geziden Sonra Taksim' paneli kapsamında 

hazırlanan Taksim Timeline projesinden faydalanılmıĢtır. Plan üzerinde bu zaman aralıklarını 

belirtebilmek amacıyla Ģemalar halinde gösterimler ile haritası hazırlanmıĢtır. Bu Ģemalar; 

Galata Kulesi ve çevresi, Galata - Tünel arası, Tünel Meydanı, Galata - Tünel arası, Tünel 

Meydanı, Galata - Galatasaray arası, Galatasaray Meydanı, Galatasaray-Taksim arası, Taksim 

Meydanı ve yakın çevresi ile birlikte kongre vadisi olarak literatürde belirlenen bölgeler ayrı 

ayrı incelenmiĢtir. Yine bu zaman aralıklarıyla bağlantılı fotoğrafların yer aldığı zaman 

çizelgesi Taksim Timeline projesinden faydalanılarak hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma alanına iliĢkin tarihi geliĢim analizi haritasına iliĢkin görüntü ġekil 4.93'de 

belirtilmiĢtir.                                     
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ġekil 4.93. AraĢtırma alanına iliĢkin tarihi geliĢim analizi haritası 
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15. ve 16. Yüzyıl zaman aralıkları Osmanlı Ġmparatorluğunda Galata Kulesi ve 

çevresinin ticari olarak geliĢme göstermesiyle Fransız ve Venediklilerin yönetim binaların 

yerleĢim gösterdiği bir alan olarak görülmektedir. Bölgenin topografyasının yerleĢime 

elveriĢli olmadığı belirlenmiĢtir. 

16. ve 17. Yüzyıl zaman aralıklarında bölgede elçiliklerin fazlalaĢmasıyla elçilik 

binalarının Beyoğlu'nda yerleĢim gösterdiği ve bölgedeki yapıların mimari uygulamalarında 

ahĢap malzemesinin yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir. 

17. ve 18. Yüzyıl zaman aralıklarında Beyoğlu'nun ticari ve diplomasi merkezi haline 

gelmiĢtir ve Tünel-Taksim arasının yerleĢim yeri olarak belirmeye baĢladığı görülmektedir. 

Kapitülasyonlar ile Avrupa ülkelerine tanınan haklar ile Beyoğlu'nda mağazalar, lokantalar, 

oteller, tiyatro, sinema vb. yapıların batıdan esinlenerek açılmaya baĢladığı dönem olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 19. ve 20. Yüzyıl zaman aralıkları her alanda yapısal değiĢimlerin baĢladığı 

dönem olmuĢtur. Tiyatro, sinema vb. kültürel faaliyetlerde yoğunluğun olduğu görülmektedir. 

Bu dönemin en önemli kültür yapılarından biri Taksim Sahnesi olmuĢtur. Sonraki yıllarda 

yıkılmıĢtır. Cumhuriyet'in ilanıyla Taksim meydan haline gelmiĢtir ve Topçu KıĢlası'nın 

yıkılmasıyla Gezi Parkı'nın yapılmasının, Atatürk Kültür Merkezi'nin inĢası bölgenin tarihi 

kimlik kazanmasını sağlayan en önemli yapılar olduğu görülmektedir. 

1950'ler bölgenin en büyük otellerinin ve kültür yapılarının fazlalaĢmasıyla 

Beyoğlu'na "Kongre Vadisi" niteliği kazandırmıĢtır. Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi 

Sarayı, Harbiye Askeri ve Kültür Merkezi, Cemal ReĢit Rey Konser Salonu, Harbiye Açık 

Hava Tiyatrosu gibi kültür yapıları kongre turizminin Ġstanbul'da geliĢmesine katkı sağlayan 

yapılar olduğu belirlenmiĢtir. 

Genel değerlendirmede ise, tarihi geliĢim analizi çalıĢmasıyla 15. ve 16. yüzyıl zaman 

aralığında Galata'nın ticari olarak geliĢmeye baĢlaması 17. ve 18 yüzyıllarda Beyoğlu'nun 

yerleĢime açıldığı, 18. ve 19. yüzyılın Taksime doğru ara sokaklarının yerleĢime açılmasıyla 

Batı etkisiyle hem mimari yapılarda hem de kültürel faaliyetlerin fazlalaĢması dikkat 

çekmektedir. 19. ve 20. Yüzyıllarda ise Cumhuriyet'in ilanıyla bölgenin Cumhuriyet'in 

simgesi haline gelen (Taksim Cumhuriyet Anıtı, Gezi Parkı, Atatürk Kültür Merkezi) 

yapılarının oluĢması ve zamanla Taksim Meydanı ve yakın çevresinin etrafında kongre 

turizminin oluĢmasını sağlayan yapılar ile Taksim'in Ġstanbul kent kimliğinde etken olduğu 

görülmektedir. 
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AraĢtırma alanında belirlenen zaman aralıkları Galata Kulesi ve çevresinden 

baĢlanılarak Kongre Vadisine doğru ilerleyerek aktarılmıĢtır. 

6, 7,8 ve 9. Yüzyıllar Ġstanbul için kuĢatılma yılları olarak geçmiĢtir.MS 476'da Batı 

Roma Ġmparatorluğu'nun yıkılmasında sonra Doğu Roma Ġmparatorluğu haline gelerek 

Ġstanbul bu imparatorluğun baĢkenti olmuĢtur. Osmanlıların 1453 yılında Ġstanbul'u ele 

geçirmesiyle birlikte yerleĢmeye paralel olarak yapılaĢmalar baĢlamıĢtır(Karaman ve ark. 

2011). Bizans Ġmparatorluğu'na iliĢkin görüntüġekil 4.94'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.94. Bizans Ġmparatorluğu Döneminde Ġstanbul (Karaman ve ark. 2011) 

 

 15. ve 16. Yüzyıl Arasında Meydana Gelen GeliĢmeler 

Ġlk yerleĢimler bu dönemde baĢlamıĢtır. Dökmeci ve Çıracı (1990)'ya göre;Bu dönemde 

Ġstanbul'u alan Osmanlı Ġmaparatorluğu Galata bölgesini önce Cenevizlilere sonra da ticaret 

yapmaya gelen Frenklere bırakmıĢlardır (Baslo 1998). Osmanlı Devleti kendisi ile diplomatik 

iliĢkiler kuranlar (Fransız, Venedik, Cenova) ile anlaĢmalar imzalayarak onlara güvence ve 

haklar tanımıĢlardır. Bu devletler bu haklardan faydalanarak yönetim binalarını Galata'ya 

taĢımıĢlardır (Baslo 1998). Akın (1994)'e göre; ülkelerarası sürekli elçi bulundurma 

uygulamasıyla birlikte bu elçiler Beyoğlu'nda oturmaya baĢlamıĢlardır. Elçilikler, etkin odak 

noktaları olan yabancıları çevrelerine çekerek kısa sürede bu yapıların yakınlarında mahalleler 

oluĢturmuĢlardır. Yalçın (2003)'e göre; Müslümanların bölgeye yerleĢmesinde Galata 
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Mevlihanesi ve Ağa Cami etkili olmuĢtur. Bu yapıların etrafında küçük Müslüman gruplar 

yerleĢmeye baĢlamıĢlardır. Dökmeci (1990)'a göre; 16.yüzyılda Kanuni Sultan Süleyman 

döneminde verilen kapitülasyonlarla dıĢ ticaretin geliĢmesiyle birlikte Galata bölgesi geliĢen 

bir limana sahip olmaya baĢlamıĢtır. Bölgenin eğimli ve dar sokaklara sahip oluĢu 

yerleĢimlerin Beyoğlu sırtlarına kaymasına neden olmuĢtur (Gelen 2016). 

 16. ve 17. Yüzyıl Arasında Meydana Gelen GeliĢmeler 

Bu dönem aralıklarında elçilikler fazlalaĢmıĢtır. YerleĢmeler Galatasaray'a doğru 

ilerlemeye baĢlamıĢtır. YapılaĢmada elçiliklerin Beyoğlu'na yerleĢmelerine paralel olarak 

kiliseler çoğalmıĢtır (Baslo 1998). Dökmeci (1990)'ye göre; Beyoğlu Galatasaray'a kadar 

geniĢlemiĢ ve evler bulundukları yükseklikten yarımadayı çevreleyen deniz manzarasına 

egemen durumda görülmektedir (Gelen 2016). Bu dönemlerde mimaride ahĢap kullanımının 

yaygın olması yangınlar için tetikleyici unsur olarak görülmektedir. Dökmeci (1990)'ye göre; 

17. yüzyılda yangınların fazlalaĢmasıyla birlikte Galata'da yapılacak binaların taĢtan, kil ve 

kerpiçten inĢa edilmesine karar verilmiĢtir (Gelen 2016). 17.Yüzyıl'da Ġstanbul'a iliĢkin 

görüntüġekil 4.95'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.95.17.Yüzyıl baĢında Ġstanbul (Gelen 2016) 

 

Dönemin en belirgin özellikleri olarak 1535 yılında Fransız Elçiliği ile mekansal ve 

sosyal yapılarda değiĢimler meydana gelmiĢtir. Aynı zamanda topografyanın oluĢturduğu 

sınırlayıcılık nedeniyle ticaret kıyıda yoğunlaĢmıĢtır (Karaman ve ark. 2011). 
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 17. ve 18. Yüzyıl Arasında Meydana Gelen GeliĢmeler 

Bu dönemler arasındaGalata ve Galatasaray arasında yerleĢimler çoğalmaya 

baĢlamıĢtır. Beyoğlu Fransa'nın Doğu'daki ticaret ve diplomasi merkezi durumuna gelmiĢtir 

ve Beyoğlu geliĢmesini sürdürerek Avrupa ülkelerine Osmanlı Devleti ilk defa elçi 

yollamıĢtır. Bu dönemlerde yapılmıĢ haritalar incelendiğinde Tünel-Galatasaray arasının 

yapılarla dolmaya baĢladığı gözlemlenmiĢtir (Baslo 1998). Akın (2011)'na göre; Avrupa'nın 

büyük devletleri, kapitülasyonların sağladığı ayrıcalıklarla yabancı tüccarlar, Levantenler ve 

bunlarla iliĢki kuran yerli azınlıklar için Galata bir odak noktası olmuĢtur. Kuban (1970)'na 

göre; Beyoğlu Tünel-Taksim arası geliĢme göstermiĢtir (Gelen 2016). Bu dönemlerde mimari 

yapılarda batı esintileri görülmeye baĢlamıĢtır. Kapitülasyonlarla Avrupa ülkelerine tanınan 

haklar Beyoğlu'nun yeni bir kimlik kazanmasını sağlamıĢtır. Beyoğlu ithal malların 

sergilendiği mağazalar, lüks kahveler, lokantalar, oteller, eğlence yerleri, yabancı tiyatro ve 

müzik grupları ile Avrupai havaya bürünmüĢtür. Bu dönemin en belirgin özellikleri: 1660 

yangını ile geleneksel Rum-Türk evleri yok olmuĢtur. Kapitülasyonlarla sağlanan ticari haklar 

ile birlikte ithal mallar artmıĢ, yeni eğlence mekanları açılmıĢtır (Karaman ve ark. 2011). 

Ġstanbul'a iliĢkin görüntüġekil 4.96'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.96.Ġstanbul kartoğrafı, Cristoforo Buondelmonti, 1422 (ĠBB AraĢtırma Raporu 2013) 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Cristoforo_Buondelmonti
http://tr.wikipedia.org/wiki/Dosya:Map_of_Constantinople_(1422)_by_Florentine_cartographer_Cristoforo_Buondelmonte.j
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 18. ve 19. Yüzyıl Arasında Meydana Gelen GeliĢmeler 

Bu dönemlerde Beyoğlu yerleĢimi Taksim'e ulaĢmıĢtır. Ġstiklal Caddesi'nin 

Galatasaray'a kadar olan kısmının Doğu kanadında elçiliklere ait köĢkler, saraylar ve kiliseler 

geliĢirken Batısında mezarlıklar bulunmaktadır. Taksim Maksemi'nin kuzeyinde ve batısında 

mezarlıklar yer almaktadır. Ġstiklal Caddesi boyunca yapılarda mimari malzeme kullanımında 

yapıların tamamı olarak taĢ/tuğla ya da alt katları taĢ, üstleri ahĢap olacak Ģekilde yapılmıĢtır 

(Baslo 1998). Yalçın (2003)'e göre; Beyoğlu'nun ekonomik açıdan geliĢimi  bu dönemlerde 

hızlanmıĢtır. Osmanlı modernleĢmeye baĢlamıĢtır. Bölgede mimari faaliyetlerde bir standart 

getirilmeye çalıĢılmıĢtır Gelen (2016). Yeni yönetmeliklerle kentsel yapının daha sistemli 

olmasına çalıĢılmıĢtır. Bu dönemde Osmanlı Ġmparatorluğu dıĢ ticaretinin daha önceki 

dönemlerden farklı olarak büyük geliĢmeler göstererek uluslararası bir ticaret merkezi 

olmuĢtur. Daha çok tüccarların, bankerlerin, armatörlerin ve kozmopolit bir çevreye 

yerleĢmek isteyen zenginlerin yaĢadıkları bir yer haline gelmiĢtir. Bu dönemde hızlı bir 

yapılaĢma görülmeye baĢlamıĢsa bile Osmanlı etkisinde de kaldığı görülmüĢtür. Bu tarihlerde 

modern toplumların ihtiyaç duyduğu tramvay, gaz, su gibi alt yapıları hizmetleri baĢlamıĢtır. 

Bu kuruluĢların iĢletmeleri uzun süreli olarak yabancılara ya da azınlık mensuplarına 

verilmiĢtir. Akın (2011)'na göre; 1839 yılında Tanzimat Fermanı ile getirilen en önemli 

değiĢim Müslüman-gayrimüslim ayrımının ortadan kaldırılması hareketidir. Daha önce 

Müslüman ve gayrimüslim yapılarının birbirinden ayrılabilmelerini için kat sayısı, malzeme 

ve renk gibi konulardaki sınırlamalar kaldırılmıĢtır. 1855 yılında Paris Belediyesi örnek 

alınarak belediye teĢkilatı kurulmuĢtur. Sokak ve caddeler geniĢletilmiĢtir, aydınlatılmıĢtır 

(Gelen 2016). 

Beyoğlu'nun geliĢmesiyle birlikte KasımpaĢa, TarlabaĢı, Taksim, Firuzağa, 

Sıraselviler, KabataĢ ve Harbiye geliĢmeye baĢlamıĢtır. Yapılar 3 veya 4 katlıdır. Sokaklarda 

fazla trafik ve dükkan bulunmamaktadır. Dönemin en belirgin özellikleri; yapılarda batı 

mimarisinin etkin olduğu konut alanlarının 3-4 katlı taĢ-tuğla malzemelerinden konutların 

fazlalaĢmasıdır (Karaman ve ark. 2011). AraĢtırma alanına iliĢkin 18.yy-19.yy'lar arasında 

Taksim'in tarihi geliĢim zaman çizelgesiġekil 4.97'de belirtilmiĢtir. 
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ġekil 4.97.AraĢtırma alanına iliĢkin 18.yy-19.yy'lar arasında Taksim'in tarihi geliĢim zaman çizelgesi
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 19. ve 20. Yüzyıl Arasında Meydana Gelen GeliĢmeler 

Özer (2005)'e göre; 19.yüzyılda her alanda yapısal değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Bu 

değiĢikliklerin baĢında eski iĢ merkezlerinin değiĢtirilmesiyle yeni tip iĢ hanları yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. Galata hızla aktif ve merkezi iĢ bölgesine dönüĢürken Ġstanbul'un batıya açılan 

kapısı Beyoğlu bölgesinde bir yandan devam eden geleneksel dokunun korunması eski 

Ġstanbul ile iki merkezli bir metropol haline gelmiĢtir (Eskenazi 2012). Galata surları 

yıktırılmıĢtır. Yeni yol ve semtler yapılmaya baĢlamıĢtır. 1831 yılında gerçekleĢen yangından 

sonra güneye doğru, 1871 yangınından sonra ise, Beyoğlu'nun kuzey yönü geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. Bu tarihlerden sonra mimaride ahĢap malzemesi kullanımı tamamen 

yasaklanmıĢtır. Ġstanbul'un ilk metrosu bu dönemde Galata ile Beyoğlu arasında yapılmıĢtır. 

Beyoğlu Caddesi'nde (Ġstiklal Caddesi) Tünel-Taksim arasında ilk atlı tramvaylar iĢletilmeye 

baĢlanmıĢtır. Mimari yapılarda hem iĢlevsel olarak hem de biçim bakımından Paris, Viyana, 

Londra örnek alınmıĢtır (Karaman ve ark. 2011). 

Akın (2011)'na göre; geleneksel düzenin dıĢında ilk konut uygulamaları baĢlamıĢtır. 

Çok katlı apartmanlar, sıra evler neredeyse bir konut adası niteliği taĢıyan büyük konutlar 

yörenin özgün yapı tipleri olmuĢtur. Çapacıoğlu (2000)'na göre; yapılaĢma düzeni dikkatle 

incelendiğinde Ġstiklal ve Sıraselviler Caddelerinde geniĢ parsellerin bulunduğu yapıların 

bulunduğu fiziksel doku dikkat çekmektedir (Gelen 2016). 19.Yüzyılın ikinci yarısında 

Beyoğlu gerçek anlamda geliĢmeye baĢlamıĢtır. Tünel, Galatasaray ve Taksim'e bağlanan 

yollarda mahalleler oluĢmuĢtur.Taksim KıĢlası'nın karĢısında Talimhane'de yerleĢim 

olmamakla birlikte bölgede Rum mahalleleri bulunmaktadır (Baslo 1998). 

Dönemin en belirgin özellikleri; 1860 yılında Galata surlarının yıkılması, 1831 yangını 

nedeniyle yolların geniĢletilmesi, 1845 yılında Galata köprüsünün açılması, 1871 yangınıyla 

ahĢap bina yapımının yasaklanması, 1873'te Galata-Beyoğlu arasında ilk metro Tünelin 

yapılması ve ilk atlı tramvayın hizmete girmesi, 19.yy'ın ikinci yarısında tiyatro, kilise, 

restoran, kafe, pasaj ve gelenek dıĢı konut uygulamaları baĢlamıĢtır (Karaman ve ark. 2011). 

AraĢtırma alanına iliĢkin 19.yy'da Taksim'in tarihi geliĢim zaman çizelgesiġekil4.98'de 

belirtilmiĢtir.



 
 

 
131 

 

 

 

 

ġekil 4.98.AraĢtırma alanına iliĢkin 19.yy'da Taksim'in tarihi geliĢim zaman çizelgesi 
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Akın (2011)'na göre; 20.yüzyıl baĢlarında Galata'da iĢlemeye baĢlayan atlı tramvay, 

1914 yılında elektrikliye çevrilmiĢtir ve ulaĢtığı mesafeler zaman içinde geniĢletilmiĢtir. 

Ġstiklal Caddesi'ndeki yapıların zemin katları dükkan ve pasajlara üst katları ise konutlara 

ayrılmıĢtır ve kagir yapılar fazlalaĢmıĢtır. Bu dönemde en dikkat çeken olaylardan biri Ġstiklal 

Caddesi'ndeki yapıların çoğunun yıkılması ve yerine yapılan yapıların eski görünümlerine 

benzemeyecek nitelikte olmasıdır. Bu fiziksel değiĢimler sosyal değiĢimleri hızlandırmıĢtır. 

1924 yılında Beyoğlu Ġstanbul'un bir ilçesi olarak yer almaya baĢlamıĢtır. Yalçın (2003)'na 

göre; 19. yüzyılın sonlarında ve 20. yüzyılın ilk çeyreğinde Ġstiklal Caddesi'nde birçok dil 

konuĢulmaya baĢlamıĢ olup birçok kesimden insanın gezdiği, eğlendiği, alıĢveriĢ yaptığı yer 

haline gelmiĢtir (Gelen 2016). Ġstiklal Caddesi'nin 1900'lü yıllarına iliĢkin görüntüsüġekil 

4.99'da belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.99.1900‟lü yılların baĢlarında Ġstiklal Caddesi‟nden bir görünüm (Gelen 2016) 

 

20. Yüzyıl Osmanlı Ġmparatorluğu için olumsuz olayların gerçekleĢtiği dönemler 

olmuĢtur. I.Dünya SavaĢının  baĢlamasıyla Galata ve Beyoğlu iĢgal ordularının mekanı haline 

gelmiĢtir (Baslo 1998). Akın (2011)'na göre; Lozan antlaĢmasıyla kapitülasyonların 

kaldırılması ve 2. Dünya SavaĢı gibi önemli olaylar bölgedeki nüfusun giderek azalmasına 

neden olmuĢtur. 6-7 Eylül olayları ve Kıbrıs bunalımından sonra Rumlar bölgeyi terk 

etmiĢlerdir. Bütün bunlar farklı bir sosyal yapının oluĢmasına ve bölgeyi değiĢtirmesine neden 

olmuĢtur (Gelen 2016). I.Dünya SavaĢı sonunda Osmanlı Ġmparatorluğu'nun dağılması ve 
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Cumhuriyet'in ilanına kadar geliĢen süreçte Beyoğlu en sakin dönemini yaĢamıĢtır (Baslo 

1998). Cumhuriyet'in ilanından sonra kentin mekansal yapısını belirleyen en önemli etken 

Henri Prost'un 1937 yılında hazırladığı planlardır. Dönemin en belirgin özellikleri; 1913 

tarihinde elektrikli tramvayın Galatasaray-Taksim, Beyoğlu'nda kolay ulaĢılabilen hizmet 

aracı olması ve 1923-1940 yılları arasında Beyoğlu'nda eğlence mekanlarınınkapanmasıdır. 

Taksim Meydanı bu dönemde düzenlenmiĢtir. DıĢarıdan mal alımları kısıtlanmıĢtır bu da 

Avrupa kökenli malların sergilendiği pasajların sönükleĢmesine neden olmuĢtur. 1950 yılları 

sonrası sosyal yapıda değiĢimler ve nüfusta farklılaĢmalar Beyoğlu'nun köhneleĢmesine yol 

açmıĢtır, 1980'li yıllar TarlabaĢı Bulvarı'nın açılmasıyla Ġstiklal Caddesi'nin araç trafiğine 

kapatılması, 1990'lı yıllarda Beyoğlu yeniden canlandırılmaya çalıĢılmıĢtır (Karaman ve ark. 

2011). 

 Kongre Vadisi GeliĢimi (1950-2016) 

Kongre turizmi çok yönlü bir turizm çeĢidi olarak ifade edilmektedir. Kongre 

programı sadece toplantı olarak değil serbest zamanlarda insanların eğlence, alıĢveriĢ, gezi 

gibi faaliyetlerde bulunabildiği alanları kapsamaktadır. Bir kongre kentinin belirlenmesinde 

önemli olan unsur katılımcıların ilgi alanları ve gereksinimlerini karĢılayabilecek nitelikteki 

yerlerin kongre alanı olarak organizatörler tarafından seçilmesidir. Ġstanbul, coğrafi konumu, 

iklimi, ulaĢım olanakları, kültürü ve doğal güzellikleri ile dünyanın önemli kongre 

merkezlerinden biri olmaya aday durumdadır. Kongre Ģehirlerinde bulunması gereken altyapı, 

konaklama, kongre salonları, personel kalitesi, güvenlik, kültürel zenginlikler gibi birçok 

özelliği Ġstanbul barındırmaktadır (Uçar 2008). Ġstanbul Kongre Vadisi'ne iliĢkin görüntüġekil 

4.100'de belirtilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.100.Ġstanbul Kongre Vadisinin genel görünümü (ġahin 2008) 
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Beyoğlu'nun Harbiye bölgesi, Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi Sarayı, 

Harbiye Askeri ve Kültür Merkezi, Cemal ReĢit Rey Konser Salonu, Harbiye Açık Hava 

Tiyatrosu, Muhsin Ertuğrul Tiyatrosu, Hilton Kongre ve Sergi Salonu, Swiss Otel Kongre ve 

Sergi Salonu "Kongre Vadisi" olarak adlandırılmaktadır. Bu bölge hem konumu hem de 

kültür sanat faaliyetleri açısından önem taĢımaktadır (ġahin 2008).  

Taksim ve civarında yerleĢmiĢ oteller ve Lütfi Kırdar Uluslararası Kongre ve Sergi 

Sarayından oluĢan yapılar bölgenin zamanla "Kongre Vadisi" olmasını sağlamıĢtır. Aynı 

zamanda bölgede çeĢitli büyüklüklerde konaklama ve kongre amacıyla 16 adet otel de kongre 

turizmine katkı sağlamaktadır (Uçar 2008). 1950'li yıllar Lütfi Kırdar'ın Belediye BaĢkanlığı 

ve Valiliği ile kentte hareketlenen imar hareketleriyle kongre vadisinin ilk yapıları; Radyoevi, 

Açık Hava Tiyatrosu ve Sergi Sarayı inĢaatlarının gerçekleĢmesiyle baĢlamıĢtır (Karaman ve 

ark. 2011). 

1996'da Habitat II, 2005 yılındaki 22. UIA Dünya Mimarlık Kongresi gibi çok önemli 

uluslararası etkinliklerin düzenlendiği bu mekan yalnızca kentlilerin bir araya geldiği alan 

değil, Türkiye'nin farklı alanlarda dıĢ dünya ile iliĢki kurduğu bölge haline gelmiĢtir (ġahin 

2008). Kongre vadisine 2009 yılında dünya standartlarında olacak Ģekilde Ġstanbul Kongre 

Merkezi inĢa edilmiĢtir. 8 kat yüksekliği ve 120.000m²'lik alana sahip olan yapı kongreler, 

konferanslar, sempozyumlar, Ģirket toplantıları, fuarlar, sergiler, konserler, müzikaller, tiyatro 

ve film galaları gibi her türlü sosyal, kültürel ve profesyonel etkinliğe ev sahipliği 

yapmaktadır (www.iccistanbul.com).  

AraĢtırma alanına iliĢkin 1950-2016 arası Taksim'in tarihi geliĢim zaman çizelgesi 

ġekil 4.101'de belirtilmiĢtir.
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ġekil 4.101.AraĢtırma alanına iliĢkin 1950-2016 arası Taksim'in tarihi geliĢim zaman çizelgesi 
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5. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Tez çalıĢmasında Taksim Meydanı ve yakın çevresi iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite 

olmak üzere üç ana baĢlık altında analizler ile irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu bölümde; tez 

çalıĢması kapsamında Taksim Meydanı ve yakın çevresine iliĢkin olarak; Ġstiklal Caddesi, 

Taksim Maksemi, Taksim Meydanı, Talimhane bölgesi, Gezi Parkı ve Atatürk Kültür 

Merkezi'ne iliĢkin analiz ve sonuçlar özetlenerek verilmiĢtir. 

Ġstiklal Caddesi;  iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite açısından irdelenerek 

araĢtırıldığında bir takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. GeçmiĢten günümüze kadar birçok değiĢim 

ve dönüĢümler geçiren Ġstiklal Caddesi'nin mimari, ulaĢım ve görsel olarak sosyal, kültürel ve 

siyasi bir takım olayların etkisinde kaldığı görülmektedir. Önceden daha çok sanat galerileri, 

tiyatrolar ve sinemalar içeren cadde, kentte yapılaĢma ve rant hareketlerine paralel olarak hızlı 

dönüĢümler yaĢamıĢ ve daha çok yeme-içme (kafe, restoran), ticaret alanları (mağaza) 

fonksiyonları ile kimlik değiĢtirerek turizm-ticari odak noktası halini almıĢtır. Görsel peyzaj 

analizi çalıĢmasında Ġstiklal Caddesi'nin günümüzdeki görünümü uzman grup tarafından 

görsel peyzaj kalitesi olarak "iyi" alan olarak belirlenmiĢtir. Alanda yapılaĢma sonucu tarihi 

binaların geçirdiği dönüĢümler (yıkım veya restorasyon) ile tarihi doku kaybolmaya 

baĢlamıĢtır. Cadde 1990'larda yayalaĢtırıldıktan sonra araç trafiğine kapatılmıĢ sadece yaya 

trafiğine açılmıĢtır. Ancak yayalaĢtırmadan sonra da günümüzde birçok eksiklik 

barındırmaktadır. Ġstiklal Caddesi ile ilgili yapılan analizler sonucunda çözüm üretilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bunlar; Ġstiklal Caddesi ve çevresinde yer alan ticari birimlerin sosyal 

canlılıklarını yitirmemeleri ve sürdürülebilirliğinin sağlanması için kullanıcıların yerinde 

kalkındırılması gereklidir. Bu açıdan bakıldığında tarihi kimliği olan ve bir nirengi noktası 

olan caddede sosyal sürdürülebilirlik önemli bir olgu olarak görülmektedir. Sosyal 

sürdürülebilirliği arttırabilmek amaçlı fiziksel bir takım çalıĢmalar yapılabilir. 

Taksim Maksemi; iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite açısından irdelenerek 

araĢtırıldığında bir takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. GeçmiĢte bölgede yerleĢimin olmasını 

sağlayan en önemli yapı olan Maksem günümüze kadar birçok restorasyondan geçmiĢtir. 

Görsel peyzaj analizi çalıĢmasında Taksim Maksemi'nin günümüzdeki görünümü uzman grup 

tarafından görsel peyzaj kalitesi olarak "orta" alan olarak belirlenmiĢtir. GeçmiĢte Taksim'in 

ve baĢka birçok bölgenin su ihtiyacını karĢılayan hizmet binası suyun kurumasından sonra 

fonksiyon değiĢtirerek müze haline getirilmiĢtir. Bu iĢlev yapının kültürel odak noktası haline 
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gelmesini sağlarken yapısal olarak ciddi değiĢimler geçirmemiĢ olması tarihi kimliğini 

kaybetmemesini sağlamıĢtır. 

Taksim Meydanı; iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite açısından irdelenerek 

araĢtırıldığında bir takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Günümüzde Taksim Meydanı; havayolu 

ulaĢım güzergahlarına (Atatürk havalimanı, Sabiha Gökçen havalimanı) yakınlığı, raylı 

ulaĢım sistemlerini (metro hattı, tramvay hattı, füniküler hattı, nostaljik tramvay hattı) içinde 

barındırması, deniz ulaĢım sistemiyle ulaĢım açısından oldukça zengin bir coğrafyaya sahip 

olması ve  karayolu ulaĢım sistemiyle de diğer bölgelere ulaĢımda geçiĢ güzergahı oluĢturan 

önemli bir bölgedir. YayalaĢtırma projesinin farklı kullanıcı gruplarının çeĢitli isteklerine 

cevap verecek nitelikte tasarlanmadığı yapılan araĢtırmamalarla ortaya konulmuĢtur (Gelen 

2016, Atınçekiç ve ark. 2014, Yıldız 2007, BağbaĢı 2010, Yalçın 2011).ĠBB araĢtırma 

raporlarında (2013) Taksim Meydanı'nın meydandan çok kavĢak niteliği taĢıdığı belirtilmiĢtir. 

Bu nedenle Taksim Meydanı ve yakın çevresinin 2011 yılında Meclis kararıyla 

yayalaĢtırılmasına karar verilmiĢtir. Günümüzde yayalaĢtırması tamamlanan çalıĢma alanı ile 

yaya ve otobüs durakları da yer altına alınmıĢtır. DalıĢ tünelleri ile mevcut yol-bina iliĢkisi 

koparılarak 98.000 metrekarelik alan betonlaĢtırılarak alan tanımsız hale getirilmiĢtir. 

Bölgenin tarihi kentsel peyzajı bu çalıĢmayla farklı bir nitelik kazanmıĢtır. Aynı zamanda 

yayalaĢtırma projesiyle hareket engeli yaĢayan (engelli, hasta, yaĢlı, hamile vb.) grupların 

eriĢimi merdiven inme-çıkma, yer altındaki kapalı mekanlara yönlendirme ile zorlaĢtırılarak 

yollar uzatılmıĢtır ve ulaĢım geciktirilerek büyük ölçüde kısıtlamalar getirilmiĢtir. Görsel 

peyzaj analizi çalıĢmasında Taksim Meydanı'nın günümüzdeki görünümü uzman grup 

tarafından görsel peyzaj kalitesi olarak "orta" alan olarak belirlenmiĢtir. TBMM Peyzaj 

Mimarları Odası Ġstanbul ġubesi'nin bölgede deprem konusunda yaptığı çalıĢmalarda olası 

herhangi bir depremde dalıĢ tünellerinin altında olan otobüs duraklarında ve meydan üzerinde 

bulunacak insanların ciddi kayıplara neden olabileceği araĢtırılmıĢtır. Ayrıca Taksim Meydanı 

Ġstanbul'un en sıkıĢık bölgesi olan Beyoğlu'nun nadir geniĢ ve açık alanlarından birisidir. Bu 

nedenle projeyle daha fazla açık alan, park ve meydan yaratmaya çalıĢılması gerekirken olası 

afet durumunda toplanma yeri olan Taksim Meydanı dalıĢ tünelleri ile parçalanmaya 

çalıĢılmıĢtır. ÇağdaĢ ulaĢım politikaları, tıkanan taĢıt trafiğini veri olarak almakta ve noktasal 

çözümlerle sorunu çözmeyi hedeflemektedir.  

Talimhane Bölgesi; iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite açısından irdelenerek 

araĢtırıldığında bir takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Cumhuriyet Dönemi'nin ilk apartman 
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konutlarının döneme uygun mimari üsluplarla inĢa edildiği bölge olan alan sosyal, kültürel ve 

siyasi etkenlerle birçok değiĢim ve dönüĢümler yaĢamıĢtır. GeçmiĢte siyasi olaylar nedeniyle 

terk edilen bölge bakımsız kalarak köhneleĢmeye baĢlamıĢtır. Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi 

bunun önüne geçmek ve tekrar bölgeyi kazanmak amaçlı yayalaĢtırma projesiyle bölgeyi araç 

trafiğine kapatarak sadece yaya kullanımına açmıĢtır. Ancak günümüzde Talimhane'de bütün 

sokakların baĢında yer alan babalara rağmen sokakların tamamı neredeyse otopark amaçlı 

kullanılmaktadır. YayalaĢtırmayla birlikte bölge "Turizm Bölgesi" olarak ilan edilmiĢtir. 

Bununla birlikte bölge fonksiyon değiĢtirmeye baĢlamıĢtır. Bu fonksiyon değiĢikliği yeni 

yapıların inĢasını ve restorasyonu beraberinde getirmiĢtir. Talimhane'deki sokakların, 

binaların en önemli görevi kentin geçmiĢi hakkında bilgi taĢıyıcı olmasıdır. GeçmiĢin Art 

Deco ve Erken Modernist mimari akımlarıyla yapılan binalar  bölgenin imaj oluĢturmasını 

sağlamıĢtır.  Ancak yayalaĢtırma sonrasında görülen yapılaĢma hareketleri bölgeye özgün 

olmayan nitelikte yapıların ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. Binalarda fiziksel olarak görülen 

kat yükseklikleri farkları insan ölçüsünü aĢarak sokak-bina orantısını etkilerken yapı-malzeme 

(binalara uygun olmayan renkte boyalar) değiĢiklikleri Talimhane'nin değiĢmesine yol 

açmıĢtır.  

Gezi Parkı; iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite açısından irdelenerek araĢtırıldığında bir 

takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Uzun yıllardan beri halka açık yeĢil alan olarak kullanılan bölge, 

toplumun önemli bir eksikliğini gidermektedir. Dolayısıyla da park, gerek kentsel tasarım 

açısından özel nitelik taĢıyan elemanları, gerekse de ağaçları ve iç yolları ile bölgenin tek 

yoğun yeĢil alanıdır. Ayrıca Cumhuriyet'in ilk yıllarında dönemin ünlü Ģehirci ve mimarına 

ısmarlanmıĢ ve özenle tasarlanmıĢ tarihi değeri olan önemli bir parktır. Görsel peyzaj analizi 

çalıĢmasında Gezi Parkı'nın günümüzdeki görünümü uzman grup tarafından görsel peyzaj 

kalitesi olarak "üstün nitelikli alan" sınıfında belirlenmiĢtir. YayalaĢtırma projesi kapsamında 

yıkılarak yerine Topçu KıĢlası inĢa istenmiĢtir. 2013 yılında halkın ve birçok meslek 

odalarının itirazları sonucunda yıkımı durdurulmuĢtur. 1939-1940 yıllarında 30 yıllık terk 

ediĢten sonra yıktırılan Topçu KıĢlası, yapıldığı dönemin askeri bina yapma eğilimine paralel 

olarak inĢa edilmiĢ, büyük boyutlu bir yapıdır. Ancak kıĢladan bugünlere ulaĢan herhangi bir 

kalıntı bulunmamaktadır. Taksim Meydanı'nın yakınında çok merkezi bir konumda yeniden 

inĢa edilecek büyük boyutlu Topçu KıĢlası bir taraftan bölge için çok değerli tarihi kamusal 

yeĢil alanı yok ederken diğer taraftan otel, alıĢveriĢ merkezi, otopark gibi fonksiyonlarla 

sosyo-kültürel odak noktasının yok olmasıyla beraber Taksim Meydanı ve yakın çevresinin 

kimliğini etkileyerek yok olmasına yol açacaktır.  
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Atatürk Kültür Merkezi; iĢlevsel, fiziksel ve görsel kalite açısından irdelenerek 

araĢtırıldığında bir takım sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Cumhuriyet'in Batı etkisiyle Ġstanbul'daki 

göstergelerinden biri ve kentin kültürel yaĢamının simgesi olan Atatürk Kültür Merkezi hem 

yapımının arkasındaki düĢünce hem de kentlilerin hatıralarında fiziksel varlığının ötesine 

taĢınmıĢ bir bellek mekanına dönüĢmüĢtür. Yapı yalnızca kullanıcıları için değil önünde 

buluĢanlar ve Taksim Meydanı'nda bulunanlar için de biçimsel özellikleriyle hafızalarda 

önemli bir mekan haline gelmiĢtir. Cumhuriyet Dönemi'nde birçok zorluklarla ve ihtiyaçlar 

doğrultusunda ülkenin modern mimarlık anlayıĢının üstünde uluslararası anlayıĢ göz önünde 

bulundurularak yapılmıĢtır. Birçok fonksiyon barındırmaktadır.Günümüzde yerine opera 

binası olarak inĢa edilmek istenmektedir. Taksim Meydanı ve yakın çevresi için önem taĢıyan 

Cumhuriyet Dönemi simgelerinden olan yapı Ġstanbul kentinin kimliğini yansıtan en önemli 

yapılardan biri olmuĢtur. Yapının devamlılığının sağlanması Ġstanbul kent kimliği açısından 

önemli olacaktır.  

Genel değerlendirmede ise Taksim Meydanı ve yakın çevresi için yapılan iĢlevsel, 

fiziksel ve görsel kalite analizi çalıĢmalarıyla bölgenin Ġstanbul kent kimliği açısından tarihi 

bir nitelik taĢıdığı ancak geçmiĢten günümüze kadar meydana gelen sosyal, kültürel ve siyasi 

bir takım olaylar sonucunda değiĢim ve dönüĢümler geçirdiği görülmüĢtür. Bu değiĢim ve 

dönüĢümlerde tarihi kimliğini olumsuz yönde etkilemiĢtir. Bu kapsamda fiziksel, teknik, 

görsel ve ekolojik anlamda sürdürülebilir bir kentsel tasarım anlayıĢı ile tarihi kimliğini 

devam ettirecek bir takım uygulamaların önemi yadsınamazdır. 

ÇalıĢma alanına iliĢkin çözüm önerileri; 

Ġstiklal Caddesi için, 

 Taksim Meydanı'ndan caddeye giriĢ daha vurgulu olmalıdır. 

 Ġstiklal Caddesi boyunca kent mobilyaları (çöp kutusu, oturma birimleri) eksiklikleri 

görülmektedir. Bu eksiklikler giderilirken caddenin tarihi, kültürel ve sosyal kimliğini 

güçlendirecek Ģekilde malzeme doku, renk, ölçü ve biçim değiĢikliğine gidilmelidir. 

 Bina cephelerinde bu noktada uyumlu bir mimari dil kullanılmalıdır hem malzeme 

(boya vb.) bakımından hem de biçim açısından tarihi dokuyu koruyacak nitelikte 

yapılmalı yeni inĢa edilen binalar ise, tarihi dokuya uyumlu inĢa edilmelidir.  
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 Bakımsız kalarak kullanılmayan binalar mutlaka restore edilerek caddeye 

kazandırılmalıdır. Gece ve gündüz farklı kullanıcılara hitap eden cadde daha güvenilir 

hale getirilebilmesi için güvenlik önlemleri arttırılmalıdır. 

Taksim Meydanı için, 

 Tüm toplumsal kesimleri kucaklayan çoğulcu, mevcut sorunları çözücü ve ihtiyaçlara 

cevap veren bir kentsel tasarım düzenlemesinin gerekliliğinin önemi ortaya 

koyulmalıdır, 

 98.000 metrekarelik alanın tamamen yapılaĢması yerine Ġstiklal Caddesi, Talimhane, 

TarlabaĢı, Gezi Parkı ve AKM önüne parçasız ulaĢım sağlayacak daha estetik, daha 

iĢlevsel ve alanın tarihi kimliğiyle bağdaĢacak bir kentsel peyzaj çalıĢması 

yapılmalıdır, 

 Cumhuriyet'in simgesi olan bölge yükselen otel ve binalar arasında daha vurgulu, 

tanımlı hale getirilmelidir. 

Talimhane Bölgesi için, 

 Bina cephelerinde görülen boyaların renk olarak özgün ve uyumlu tonlarda olması,  

 Kentsel yaĢam kalitesi açısından otellerin önündeki kent mobilyalarının yaya kullanım 

alanlarını iĢgal etmeyecek biçimde düzenlenmesi, 

 Bina cephelerinin geçmiĢ dönem yapılarına benzer Ģekilde restore edilmesi, 

 Bölgeye yakın yerlerde otopark problemleri çözülmeye çalıĢılmalı, 

 Bakımsız kalarak kullanılmayan binaların restore edilmesi kentin ve kentlileĢmenin 

kimlik açısından sürdürülebilir olması için önem taĢımaktadır. 

Gezi Parkı için, 

 Dünyanın tüm uygar ve geliĢmiĢ kentlerindeki parklar gibi Ġstanbul'a yakıĢır derecede 

bakımlı ve güvenli hale getirilerek kent yaĢamıyla bütünleĢtirilmesi sağlanmalıdır. 

Atatürk Kültür Merkezi için, 

 Atatürk Kültür Merkezi restorasyonlar ile bakımlı hale getirilerek sanat-kültür odaklı 

geçmiĢinde fonksiyonları üstlenmesi sağlanmalı vekullanıma açılmalıdır. 
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Bu çalıĢma Ġstanbul kent kimliğine yönelik yapılacak diğer çalıĢmalar için bir örnek 

teĢkil etmektedir. Özellikle Ġstanbul kenti için kimlik değeri taĢıyan diğer meydanların 

değerlendirilmesi aĢamasında etkili olacaktır. 

 

Taksim Meydanı Ġstanbul kenti için önemli bir landmark niteliği taĢımaktadır. Zaman 

içerisinde geçirdiği değiĢimler ile Ġstanbul kenti için fiziksel, sosyal ve psikolojik birçok iĢlevi 

yerine getirerek kentsel kimliğin oluĢumunda önemli bir etkisi olmuĢtur. 
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